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INTRODUCCION 

Las normas de revelaci6n suficiente emitidas por 

la Comisi6n de Principios de Contabilidad del Instituto -

Mexicano de Contadores PGblic~s, tienen el firme proposi-

to de coadyuvar a las entidades en la elaboración de sus 

estados financieros conforme a principios de contabilidad, 

ast como lograr uniformidad en su presentación, a fin de 

evitar o reducir discrepancias de criterios que vayan en 

detrimento de la informaci6n contable, tan trascedental 

para loa interesados en la misma. 

Conaciente ·de la necesidad de contar con informa-

ci6n 6til y confiable derivada del cumplimiento de las --

normas de revelación suficiente, ea que se ha despertado 

nuestra inquietud y preocupaci6n por conocer e investigar 

la observancia que de las mismas ef ectuan las empresas --

mexicanas• Asimismo, considerar el grado de amparo o pro-

pagaci6n que lea concede el contador pGblico que dictami-

na estado• financieros. 

Por todo lo anterior, a este trabajo lo hemos de­

nominado •Normas de revelación su~iciente y las reglas -­

particulares para preparar los estados financieros bási-­

coa •. La investigación comprende la confronta de dichas 

.... ~': 
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normas con los estados financieros básicos, con el propo-­

sito fundamental de determinar las discrepancias que en 

ellos aparecieran. 

Para esto fue preciso reunir de manera aleatoria, 

informaci6n financiera de 11 empresas importantes desde el 

punto de vista del·monto de sus activos, pasivos, capital, 

ingresos y costos de operaci6n. 

El presente trabajo se encuentra integrado por 7 -

capítulos que comprenden en su mayo~ia comentarios qua 

llevan al lector al conocimiento y comprensi6n de los re-­

sultados. obtenidos y expuestos en el úl~imo cap!tulo de -­

este seminario que .se ha reservado exclusivamente para las 

conclusiones. 

ROSA MARTHA TORRES CAZARES. 
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CAPITULO 1 

IMPORTANCIA DE LA INFORMACION FINANCIERA !IISTORICA . 

Tomando en cuenta la necesidad que tienen las en-­

tidades de proporcionar informaci6n financiera que sea -­

atil, veraz y confiable y que contribuya a satisfacer los 

r equerimientos .da los d iversos usuarios, la Comisión de -

Principios de. Contabilidad del Instituto Mexicano de Con­

tador es Públicos emitió las Normas de revelación suficien­

t e, cuyos objetivos contemplan di vulgar información fide­

digna acorde con principios de contabilidad, reglamentan­

do aspectos con la perspectiva de lograr uniformidad en -

su presentación. 

Dichas normas se traducen como una herramienta útil 

~ valiosa para los contadores en la elaboración de la in­

formación financiera producto de las transacciones efec-­

tuadas durante el período contable. 

De acuerdo con las normas de revelación suficiente, 

laa entidades deben divulgar l os sigu~entes estados finan­

cieros bbicos. 

1) Estado de posici6n financiera. 

2) Estado de resultados. 

3) Estado de flujo de efectivo. 

4) Estado de variaciones en las cuentas de capital. 

5) Notas a los estados financieros. 
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Con dichos estados se podrá ter.er una opini6n de-­

bidamente fundamentada sobre la situación financiera de la 

empre~a . 

Sin embargo, el estado de variaciones a las cuen--

tas de capital ha sido objeto de constantes comentarios, -

por considerarlo innecesario desde el punto de vista de 

que la información que proporciona bien puede obtenerse de 

los estados de posición financiera comparativos y las no--

tas sobre decisiones tomadas en asambleas de accionistas. 

Vivimos en una ápoca de gran inestabilidad econo--

mica , donde la inf laci6n ha causado serios estragos a la -

información financiera tradicional. Consciente de estos --

problemas y de la necesidad urgente de resolverlos, la --­

profesión contable ha reconocido el efecto de la inflación 

por uno de los principios de contabilidad de aplicaci6n -­

indiscutible. 

La agudizaci6n del problema inflacionario, exige -

una constante actualización de los ac~ivos no monetarios, 

el capital contable y las porciones respectivas de los re­

sultados. Sin embargo, el auge de . la reexpresi6n no resta 

importancia a la informaci6n financiera historica. 

Al contrario, sus objetivos se han ampliado con la 

promulgaci6n del boletín B-10, cobrando una importancia 

mucho mayor. Por ende, la emisi6n de dicho bolett.n no ha -
~ 

ocasionado que se deroguen o abroguen las normas de reve--
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laci6n suficiente y los principios de contabilidad, cuya 

correcta observancia es necesaria ahora más que nunca, 

puesto que esta información es la báse fundamental para la 

reexpresi6n, como lo reconoce la Comisi6n de Principios de 

Contabilidad en el parrafo 22 de dicho boletín, en el que 

señala que los métodos para el registro de los efectos --­

inflacionarios en la informaci6n financiera se basan en -­

datos historicos de l os registros contables. 

Con lo anterior, los principios de contabilidad y 

las normas de revelaci6n suficiente para preparar informa­

ción historica no quedan soslayadosi por el contrario, su 

importancia se acrecienta. 

En México, . se ha dado apoyo a la difusión de los -

principios de contabilidad, por lo que en ocasiones su --­

promoci6n se ha calificado de adecuada e intensa. Colabo-­

rando directamente las revistas y seminarios que permiten 

un mejor conocimiento de loa mismos, constituyendo a su -­

vez un medio accesible para todo pGblico. No obstante el -

conocimiento, la aplicación de ellos dista mucho de ser -­

ideal¡ tal. vez por ello la profesi6n contable incluye con 

reai9naci6n· loa a~jetivos de •generalmente aceptados• a -­

pronunciaJr1ientoa normativos de calidad t~cnica indiscuti-­

ble que debieran observarse, salvo excepciones, en su to­

talidad. 
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De lo expuesto con anterioridad y, después de --­

sopesar la importancia de las normas de revelaci6n sufi--

ciente, surge nuestro interes por realizar la presente 
I 

investigación; requiriendo para ello de una muestra de 

11 estados financieros de empresas importantes. 

Nuestro analisis está enfocado a determinar la 

aplicación que los departamentos contables dan a las nor-

mas de revelaci6n cuando preparan los estados financieros. 

A mayor a.bundamiento, la investigación comprendio 

la postura de los despachos de contadores pOblicos contra-

tados por dichas empresas para dictaminar. sus estados fi-

nancieros. 

Expresamente, por tradición y no por justifica- -

ci6n el auditor interviene en la presentación de la infor­

maci6n financiera de la entidad que dictamina. Considerar 

el grado de su participación debe entenderse desde el 

punto de vista, de los conocimientos que tienen y dan a 

l~s normas de revelaci6n suficiente, pronunciamientos del 

Instituto al que estan asociados.Por lo. que se puede afir­

mar que esta investigaci6n implica juzgar el grado de co­

nocimiento que al respecto posee el contador ptlblico que 

dictamina. 

La auditoria de los estados financieros en una --

gran parte involucra la aplicación que una empresa da a -
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las normas de revelaci6n suficiente; por esta razón el -­

presente trabajo cabe dentro de cualquiera de 2 conside-­

raciones: 

- Auditoria independiente. 

- Sistematizaci6n de operaciones e información 

financiera . 
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CAPITULO 2 

LA ESTRUCTURA DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA. 

2.1 Contabilidad administrativa y contabilidad financiera . 

La contabilidad es un medio, una herramienta o ins-­

trumento valioso que permite conocer a la empresa comunicando 

las operaciones o actividades que realiza a todos aquellos -­

interesados, para los cuales es Gtil por tener un contenido -

informativo, adem~s de oportuno en la presentaci6n de la in-­

formaci6n que les permita tomar decisiones a tiempo. 

Los sistemas contables que con mayor frecuencia se -

encuentran como únicos sistemas oficiales en las empresas,son 

el sistema contable administrativo y el financiero y que la -

administraci6n utiliza como base para tomar decisiones. A 

continuaci6n incluiremos conceptos respecto a ellos. 

La contabilidad administrativa as un sistema de infor­

maci6n diseñado o adaptado a una organización para que satis­

faga necesidades de información y control a la administración, 

por medio de concebir sistemas apropiados para esas necesida­

des y facilitar el desarrollo del proceso administrativo , en 

lo referente a funciones o actividades de planeaci6n, control 

y toma de decisiones que pueden ser tanto a corto como a lar­

go plazo, en los diferentes niveles de la administraci6n; 

adem's capacita a los administradores para su correcta actua~ 

ci6n. 
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Esta informaci6n de uso interno,se realiza de acuerdo 

con las reglas que la gerencia define y que varían según las 

necesidades de cada empresa por lo que no toda informaci6n -

es recogida, s6lo aquella que es relevante, es decir es un -

sistema que se ocupa selectivamente de problemas de informa­

ción acerca del estado en que se encuentra la entidad. 

La contabilidad financiera es un sistema que reúne, 

clas~fica, registra y resume las transaccion.es que realiza -

una entidad en termines monetarios, proporcionando informa-­

ci6n a través de estados financieros, los cuales se realizan 

con base en principios de contabilidad que les otorgan un -­

alto grado de confiabilidad para satisfacer necesidades de -

control e informaci6n a sus diferentes usuarios: p~opietarios, 

gerentes, accionistas, acreedores, dependencias gubernamen-­

tales, trabajadores y público en general. 

Por otra parte, ambos tipos de contabilidad tienen -

objetivos distintos; comentemoslos brevemente. 

La contabilidad administrativa tiene por objeto re-­

cibir los datos y mediante uno o varios procesos de cambio, 

generar informaci6n a través de los siguientes elementos --­

' funcionales: 

l. Percepción: Captura de datos ya sea recopilados o 

producidos en la organización. 

2. Registro: Realizaci6n del asiento físico. 

3. Almacenaje o archivo: Por si se necesita en un ~~ 

futuro. 
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4. Recuperaci6n: La busqueda de datos registrados . 

S. Procesamiento : La transformaci6n que se requie­

ra segGn las necesidades de la empresa. 

6. Transmisi6n: Los movimientos que se lleva a ca-

bo en el sist~ma de informaci6n. 

7. Presentaci6n: La forma de expresar o comunicar. 

8. Formulaci6n de decisiones. 

Otro objetivo es unir los planes separados que se 

han realizado para las distintas secciones de la empresa y 

poder asegurar así que ellos armonicen unos con otros y -­

que el efecto total sobre la empresa en conjunto sea posi­

tivo. 

· Establecer un buen control interno que proporcione 

seguridad y que a largo plazo evite pérdidas ·de efectivo u 

qtras propiedades y el desperdicio de esfuerzos. 

Ahora hablaremos de la contabilidad financiera, un 

objetivo que a la vez es una caracte.ristica, es la cuanti • 

ficaci6n de los eventos financieros-econ6micos que afectan 

de alg~n modo a la entidad, a fin de conocer y evaluar el 

desarrollo de sus operaciones y dar a conocer la situaci6n 

financi~ra de la empresa a trav6s de los estados financie­

ros y de proveer informaci6n a terceras personas ajenas a 

la entidad. 

Facilitar la toma de decisiones por sus difereñtes 

usuario-t . 
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A pesar de que la contabilidad administrativa y la 

financiera emanan de un mismo sistema de informaci6n,éstas 

no son idénticas debido principalmente a que tienen objeti-

vos distintos, como son los ya antes mencionados, por lo --

que procederemos a compararlas a fin de conocer sus discre-

pancias. 

l. Uso de la informaci6n. 

La contabilidad administrativa proporciona informac'ilu -

interna para los diferentes niveles de la administraci6n, 

p~rmitiendo conocer los problemas inherentes de la empre-

sa y por lo tanto tomar las medidas pertinentes para so­

lucionar los conflictos. 

A su ·vez, la contabilidad financiera produce intormaci6n 

para consumo interno y externo de los interesados como -­

son : proveedores, instituciones de crédito, trabajadores 

inversionistas, gobierno, que les permita tomar decisio -

nes. 

2. Enfoque de la informaci6n. 

La contabilidad financiera proporciona informaci6n del 

pasado o hechos hist6ricoa de la organizaci6n, que permi-

ten conocer el comportamiento seguido, ~os cambios sufri­

dos, as! como el desarrollo y evoluci6n de la misma; una 

vez conociendo la trayectoria de la empresa, se contarán 
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con los elementos sufic i entes que serv ir~n de base o 

referencia para planificar las actividades de la empre­

sa hacia el futuro . 

La contabilidad administrativa está enfocada ha­

cia el futuro debido a que una de las func iones esencia­

les del ejecutivo es l~ p laneaci6n y que es de vi t al 

importancia debido al desarrollo tecnol6gico, a la 

economía cambiante, al crecimiento de las empresas y la 

disponibilidad de informaci6n relevante, que se posee 

actualmente en las empresas, por lo que se hace necesa­

ria la planeaci6n, para anticiparse a esos cambios, que 

permitan una más facil adaptación de la organización; - . 

para esto es necesario contar con información histórica 

que nos muestre la situaci6n actual de la empresa cono­

ciendo sus debilidades y potencialidades, y en base a -

estas trazar las · rutas a seguir para su proyección. 

l. Regulación institucional sobre la información. 

La contnbilidad administrativa proporciona infor­

mación de acuerdo a las reglas que dicta la gerencia, -

debido a que los administradcres requieren de informa-­

ci6n que se ajuste a sus necesidades, por lo que no 

existe Institución alguna que requle este tipo de infor­

maci6n, ni establezca principios o reglas, por lo que -

se tiene la libertad de realizar y present~r la i nfor -

maci6n segGn los gustos, conveniencias y necesirledes 
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de cada empresa. 

En cambio, la informaci6n que presenta la contabi­

lidad financiera está regulada por el Instituto Mexica­

no de Contadores PGblicos a través de los principios de 

contabilidad gcnéralmente aceptados, los cuales otorgan 

un alto grado de confiabilidad a la informaci6n y segu­

ridad a los usuarios de que existe uniformidad en la -­

presentaci6n de los estados financieros de las empresas. 

4. Regulaci6n legal sobre la informaci6n. 

Para la contabilidad administrativa no existe l~ -

gislaci6n alguna que establezca la obligatoriedad de -­

llevarla a cabo, ya que es a consideraci6n de las empre­

sas el querer realizar o diseñar un sistema de inforrna­

ci6n interna para tomar de·cisiones; de ah! que sea un -

. sistema de informaci6n opcional. 

Por lo que toca a la ~ontabilidad financiera ésta 

está obligada ·a realizarse según lo dispuesto por di 

versas legislaciones nacionales tales como el C6digo de 

Comercio, la iey General de Sociedades Mercantile·s, el 

Código Fiscal de la Federación, la Ley del Impuesto So­

bre la Renta y la Ley. Federal del .Trabajo. . .. 

, .. 
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5. Exactitud de datos referentes a utilidades de operaci6n . 

La contabilidad administrativa presenta utilidades 

que no están determinadas con mucha precisi6n, debido a 

que ésta otorga más relevancia a los datos cualitativos 

y costos necesarios en el análisis de las decisiones, -

que son aproximaciones o estimaciones que se efectuan 

para predecir el futuro de la empresa. 

Por otra parte la contabilidad financ·iera se preo­

cupa por una mayor precisi6n y exactitud de las. utili­

dades generadas. 

6. Estructu~a de la informaci6n. 

. La contabilidad administrativa informa de los even­

tos ocurridos ya sea por secciones, áreas o subdivisio-­

nes; .es decir, en forma analítica y con base en ello po­

sibilita ciertas decisiones sobre cada una de las partes 

que conforma la empresa. 

Por lo contraLio. la contabilidad financiera pre 

senta informaci6n de carácter general. de las empresas 

media~te los estados financieros, debido a que se reali­

. zan desde el punto de vista global de la entidad. 
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2.2 Principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Los principios de contabilidad generalmente acep -

tados son criterios de acci6n que forman la estructura bá­

sica de la contabilidad financiera, junto con las reglas 

particulares y el criterio prudencial de aplicaci6nlde las 

reglas particulares, proporcionando a los contadores e in­

teresados en· la informaci6n, bases más firmes para su rea­

lizaci6n, evitando asi discrepancias de criterios que 

afecten sustancialmente los datos presentados en los esta­

dos financieros. 

En el caso de M~xico, estos criterios han sido pro­

mulgados paulatinamente por el Instituto Mexicana· de Con -

tadores PGblicos bajo una . fuerte influencia de organismos 

colegiados extranjeros, básicamente el Instituto Americano 

de Contadores PGblicos. 

Aunque los .principios no resuelven los problemas -

especlficos de cada una de las entidades, tratan de dar ~­

uniformidad a la informaci6n, utilizando para ello juicio 

profesional, el cual tendrS que apegarse lo más posible a 

las estructura básica que proporcionan dichos principios. 

El contador debe reconocer y regirse .por normas de 

carácter moral, en las que se e•tablece que, w los docu 

mentes, opiniones e informe• sustentados deber!n contener 

la expreai6n de su juicio fundado en elementos objetivo~, 
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sin ocultar o desvirtuar los hechos de manera que puedan 

inducir a error y tomando en cueuta las declaraciones ofi --

ciales del Instituto. (1) 

El principal objeto de los principios es orientar -

en cuanto a la preparaci6n y presentación de la información 

financiera, con la finalidad de dar uniformidad, para que -

los interesados en la informaci6n, tanto internos como ex -

ternos, tengan bases de comparabilidad que les permitan ana­

lizar e interpretar los estados financieros. · 

(1) Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C. C6diqo 
de Etica Profesional. pg 11 
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Los principios de contabilidad han sido clasifica­

dos según los objetivos que pretenden, por lo que a conti­

nuaci6n vamos a dar la clasif icaci6n que de ellos ha pre -

sentado la Comisi6n de Principios de Contabilidad en su -­

Boletín A-1 Esquema de la Teoría Básica de la Contabili -

dad Financiera. 

l. Principios gue identifican y delimitan al ente econ6-

mico y sus aspectos financiero&. 

a) Entidad. 

b) Realizaci6n. 

c) Peri6do contable. 

2. Principios que establecen la base para cuantiricar las 

operaciones del ente econ6mico y su presentación. 

a) Valor histórico original. 

b) Negocio en marcha. 

e) Dualidad económica. 

3. Pr;ncipios referentes a la divulgaci6n de la información •. 

a) Revelaci6n suficiente. 

4. Principios que regulan la aplicación de los tres grupos 

anteriores. 

a) Importancia relativa. 

b) Consistencia. 

.. 
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2.3 Normas generales y reglas particulares para preparar la 

información financiera. 

Norma es un mandato imperativo que ordena una con -

ducta como debida. Las normas generales se ordenan como esen­
' cialmente valiosas, imponien¿o la obligación de llevar a ca-

bo actos de acuerdo con lo establecido. Por ello las normas 

tienden al valor de los fine&. 

En esencia y,en materia contable, las normas gene--

rales son exigencias impuestas a los que preparan la infor -

maci6n y en las cuales se establece el grado de utilidad de 

la misma, para satisfacer necesidades. 

Se hallan contenidas en el principio de revelación 

suficiente que establece" ••• la información contable pre 

sentada en los estados financieros debe contener en forma 

clara y comprensible todo lo necesario para juz9ar los re 

sultados de operación y la situaci6n financiera de la enti -

dad"; este tambi6n establece la responsabilidad de la admi -

nistración de rendir .informaci6n, la cual debe reunir los 

requisitos de utilidad y confiabilidad • Para cwaplir con 

.tale• requisitos se deberS mantener un buen sistema de con -

trol interno, aplicando para ello los principio• de contal>i­

lidad y las reglas particulares. . . 
Una presentaci6n razonablemente adecuada de la in­

formación se compone del balance general, el estado de resui­

tadoa y el estado de flujo de efectivo. 
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Los estados financieros antes mencionados, deben 

llevar notas, las cuales son parte de los mismos y dan 

explicaciones que amplían el origen y significación de 

los datos y además proporcionan información sobre re --

glas particulares y politicas contables significativas 

en vigor. 

Existe una Comisi6n de Normas Internacionales de 

Contabilidad, que tiene por objeto armonizar las diver-

'" sas normas y politicas contables actualmente usadas en 

los diferentes paises miembros, por lo que tiene la res-

ponsabilidad y autoridad de emitir en nombre propio cri-

terios contables que deben observarse en la presentaci6n 

de los estados financieros a fin de fomentar su acepta--

ci6n y observancia mundial. 

Si las reglamentaciones locales coinciden con las 

normas internacionales de conta.bilidad, los estados fi--

nancieros automaticamente cumpliran con dichas normas. 

M6xico es pa{a miembro de la Comisi~n (IASC si -­

gla~ en ingl6s ), a partir del 10 de Octubre de 1977 en 

que se modificó y ae firmo el convenio que la cre6. 

Las principalea obliqaciones de los paises miem -

broa de la Comisión son : 

- Asegurarse por medio de loa auditora• de que. loa esta­

dos financieros .cumplan con las. normas internacional.es y, 

en caso contrari0,se hagan revelaciones en los estados -

financieros. 
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- Establecer un carácter disciplinario, por lo que tan pron­

to como sea posible, se tome la debida acci6n respecto d~ 

los auditores cuyos informes no cumpl an con lo dispuesto. 

La IASC pretende que la calidad de presentaci6n de 

los estados financieros sea mejor, para lograr uniformidad y 

mayor utilidad en los mismos. 
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La presentaci6n de los estados financieros está -

reglamentada por principios de contabilidad generalmente 

aceptados que incluyen reglas especificas sobre la pre--­

sentaci6n de la inforrnaci6n. Est~s reglas tienen por obje­

to solucionar los problemas que plantea su presentaci6n y 

con base en estás resoluciones unificar criterios; lo que 

se pretende con esto es mejorar la calidad de la informa­

ci6n que proporcionan los contadores, elevar el nivel --­

profesional y la opini6n que el pGblico tenga de ellos. 

Las reglas particulares muestran cierto grado de 

flexibilidad al momento de permitir ser utilizadas en 

forma alternada o combinada¡ es decir, se tiene la liber­

tad de aplicar aquellas que se consideren más adecuadas -

al caso, utilizando para ello criterio prudencial, sin -­

apartarse de los lineamientos que establecen las normas -

generales. Dichas reglas sugieren o recomiendan lo que es 

preciso hacer para alcanzar un fin decerminado. 

El prop6sito que persiguen es el de incluir ade-­

cuadamente cada concepto en loa estados ·financieros, por 

lo que prescriben el modo de Obfar como medio para obte-­

ner un objetivo pr~ctico y eficiencia en .los resultados -

o sea una presentaci6n adecuada y uniforme de la informa­

ci6n. 

~ ,. 
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Los principios de contabilidad no s6lo han consi­

derado las reglas particulares aplicables a los estados -

financieros sino también a los estados financieros conso­

lidados y valuaci6n de inversiones por método de partici­

paci6n, reglas de presentaci6n de los estados financieros 

consolidados y reglas de presentación cuando se aplique 

el método de participación . Por lo que a conti~uaci6n -­

presentaremos las reglas referentes a cada uno de estos -

conceptos. 

Los puntos que tratan las reglas particulares de 

. presentaci6n aplicables a los estados financieros son: 

l. Generalidades. 

Las reglas al respecto se refieren a datos, con-­

ceptos, recomendaciones y demás informaci6n que debe -

. rin contener los estados financieros • 

Por lo que las reglas consideran que: loa estados 

financieros junto con sus notas forman un todo o uni -

dad inseparable, estás pueden ir en el cuerpo o al pie 

de los mismos o presentarse en hojas por separado ha -

ciendo referencia cada nota con el rengldn al que co 

rresponda, adem4s los estados financieros deben llevar 

nombre, raz6n o denominaci6n social y revelar el tipo 

de moneda en que fueron preparados as! como indicar el 

tipo de cambio utilizado; se recomienda que la infor 

maci6n se presente en forma comparativa a fin de que 
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se pueda juzgar de una manera m~s adecuada. 

también se establece el informar " en caso de que 

existan hechos posteriores que afecten sustancialmente 

la situaci6n financiera y el resultado de las operacio­

nes de la entidad, entre la fecha a que se refieren 

los estados financieros y aquella en que son emitidos, 

deber~ revelarse suficiente y adecuadamente de estos -

hechos por medio de notas explicativas" 

2. Revelaci6n de políticas contables. 

La revelaci6n de las poltticas de contabilidad es 

importante para que loe interesados tengan elementos -

de · juicio suficientes y competentes que les permitan -

fundamentar sus decisiones sobre la entidad. Dicha re­

velaci6n se deberA incluir en nota por separado for 

mando parte de los estados financieros, estás deben ir 

enca~ezadas por un titulo que a ejemplo da el princi-­

pio de revelaci6n suficiente y que es • Sumario de Po-

11 ticas Contables Significativas • . 

Debido a la variaci6n de políticas de contabili -

dad es necesario que se revele el tratamiento elegido, 

ya que el empleo alternativo de ciertas poltticaa pue­

de~·: dar como resultado un cambio en la determinaci6n 

de la situaci6n financiera, por lo que es esencial su 

revelaci6n. 

. • .. 
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La Comisi6n de Normas Internacionales de Conta~i­

lidad ha emitido un boletín al respecto, mencionando -

que son tres las consideraciones que debe tomar en 

cuenta la gerencia para la elección y aplicaci6n de las 

poHticas. 

l. Prudencia 

Al considerar ciertas operaciones rodeadas de -

incertidumbre y no crear reservas ocultas o se­

cretas. 

2. Sustancia antes que forma. 

Las transacciones y otros acontecimientos deben 

contabilizarse y presentarse de acuerdo con su 

sustancia y realidad financiera y no solamente 

en su forma legal . 

3. Importancia relativa. 

Los estados financieros deben revelar todas las 

partidas que son de suficiente importancia para 

afectar evaluaciones o decisiones. 

Los supuestos contables, que no requieren de reve­

laci6n alguna son : negocio en marcha, consistencia y 

acumulaciones. 

Todas las políticas contables significativas deben 

ser presentadas en forma clara y concisa, ya que son 

parte integ~al de los estados financiero~, mostrándose 

en el lugar especifico que ya hemos mencionado. 
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3. Ajustes a resultados de ejercicios anteriores . 

cuando lo estados financieros del período que ---

precede han sido afectados por ajustes posteriores, 

este hecho debe ser tarnbi~n revelado. (2) 

Los ajustes a resultados de ejercicios anteriores, 

deben mostrar por separado en los estados financieros, 

como ajustes al saldo inicial de utilidades acumuladas. 

El monto de los ajustes a resultados de ejerci---

cios anteriores debe presentarse deducido por el efec-

to del impuesto sobre la renta y participaci6n de uti­

lidades a trabajadores, ya sea en el cuerpo del estado 

correspondiente o a trav~s de nota a los estados finan-

cieros. 

En caso que se presenten estados financieros ----

comparativos, los estados relativos a los que corres--

.ponda el ajuste deben formularse, _modificando las par­

tidas que se hubieaen afectado, revelando la modifica-

ci6~ de que fueron objeto. (J) 

(3) 

Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C. 
Principios de contabilidad. Revelaci6n Suficiente­
P 6. 
Ibidem. Principios de contabilidad. A-7 Consistencia. 
p 6. 



t .. ... ~ .. 

- 27 -

4. Inconsistencia. 

La inconsistencia se debe principalmente a dos 

c~usas; a los cambios en las pol!ticas contables y a -

la substituci6n de una regla en particular . 

Políticas contables . Se refieren a los cambios 

efectuados de un período a otro sobre la aplicación de 

una regla en particular, política o procedimiento con­

table cuantificandose el efecto por la inconsistencia. 

Solamente debe hacerse un cambio en una política 

de contabilidad si la adopci6n de una política de con­

tabilidad diferente es requerida por un ordenamiento -

legal o por un organismo que establece normas conta---

bles, o bien s~ se considera que el cambio dará por -­

resultado una presentaci6n más apropiada de los esta -

dos financieros de una empresa. (4) 

Si los estados financieros esta.n realizados con--

forme a ciertas reglamentaciones especificas, deberá -

revelarse este hecho. 

Cuando se considere que cierta regla ha dejado de 

ser Otil parcial e totalmente a la entidad, se estará 

(4) Comisi6n de Normas Internacionales de Contabilidad. 
NIC Partidas no usuales y de períodos anteriores 
y cambios en políticas de ·contabilidad. p 8 

· , .. :. 
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en posibilidades de realizar su cambio, sustituyendola 

por aquella que sea más adecuada al caso. En todos los 

casos en que se efectue un cambio es necesario presen-

tar una explicaci~n. 

Bajo circunstancias especiales la substitución de 

una regla en particular no sólo es recomendable, sino 

necesaria, aun a costa de la integridad del principio 

de consistencia •.. (S) 

Estos cambios deberán tomar en consideración lo -

siguiente: 

- los estados financieros de ejercicios anteriores 

que se incluyan con propositos comparativos, deben ---

presentarse tal como fueron preparados originalmente:(5) 

- en los estados financieros se deberá describir 

las causas que originaron el cambio, así como su jus--

tificaci6n, señalando la preferencia por dicha regla y 

el efecto que pudiera tener el cambio en la situación 

financiera. 

(5) Instituto Mexicano de Contadores Pdblicoa A.C. 
Op. Cit. p S. 
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S. Falta de comparabilidad. 

La falta de comparabilidad en los estados finan-

cieros la ocasionan principalmente los cambios en las 

reglas particulares de aplicaci6n de los principios 

de contabilidad, las estimaciones contables y los --

cambios efectuados en las entidades emisoras de los 

mismos. 

Solamente los cambios en las estimaciones canta-

bles no constituyen una violaci6n al principio de --

consistencia,debido a que las estimaciones son apro-

ximaciones de algunos eventos cuyos efectos no son -

susceptibles de cuantificarse con tal exactitud que 

impidan el efectuar constantes modificacione's de 

ellas, por lo que estos cambios se consideran como -

hechos ajenos a la administraci6n de la empresa, y 

de ah! que no sea responsabilidad de las empresas,ni 

origine una inconsistencia en la presentación de los 

estados financieros. 

En estos casos, el efecto .del cambio - netó de -

impuesto .sobre la renta y la particip~ci6n de utili­

dades al personal debe revelarse en los estados fi-­

nancieros correspondientes al ejercicio que se efec-

t:,ud.' (6) 

( 6)' Instituto . Mexicano de . Contadores Plíblicos. A. e. 
Principio de consistencia. p 6 

• 1 
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6. Reclasificaciones. 

Son asientos contables de correcci6n que se dife­

renc!an de los aju3tes en el hecho de que no aumentan 

ni disminuyen l~s resultados de la entidad. 

Las reclasificaciones se pueden considerar como -

transfereooias necesarias para cumplir con las normas 

de revelaci6n suficiente y las reglas particulares pa­

ra preparar los estados financieros . 

Se puede afirmar que un buen plan contable reduce 

sustancialmente las reclasificaciones. 

• r 
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7. Transacciones en moneda extranjera. 

Las empresas que realicen transacciones en moneda 

extranjera, ya sean empresas comerciales o indu~tria-­

les, deberán preparar ·sus estados financieros conforme 

a las reglas de presentaci6n que al respecto ha emiti­

do la Comisi6n de Principios de Contabilidad, en su -­

boletín B-5 titulado "Registro de Transacciones en Mo-

neda Extranjera". 

Las reglas al respecto establecen, revelar todos 

los hechos que afecten a la empresa cuando se realice 

est~ tipo de transacciones, por medio de nota a los --

estados financieros o en el cuerpo de los mismos, ---­

principalmente los referentes a cualquier restricci6n 

ya sea cambiaría o de cualquier otra indole; los efec­

tos presentes o futuros que divisas extranjeras origi-

nen por devaluaciones o revaluaciones; el monto de los 

activos y pasivos en moneda extranjera; asi como la 

posici6n que quardan los activos con respecto a los 

pasivos y el tipo de cambio utilizado en su registro. 

Cuando po~ cuestiones diversas se presenten los -

estados financieros en el extranjero, estos deber4n -­

mostrar en el encabezado el tipo de ~neda en que fue­

ron formulados, de igual forma se exhibir!n los esta--

dos financieros realizados por empresas mexicanas que 

·. 

" . 
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no haya cuantificado en moneda nacional. 

En el estado de resultados se presentará como par-

tida extraordinaria el efecto de las devaluaciones o --

revaluaciones de moneda extranjera y las utilidades o -

p~rdidas originadas se registrarán en el período al 

cual correspondan, compensadas con el impuesto sobre la 

renta y la participaci6n de utpidades-·a los trabajado-

res . 

' • !\ i,• 

. , . 
. ' 



- 33 -

Las reglas aplicables a los estados financieros consolida-

dos y valuaci6n de inversiones por método de participación. 

Las reglas correspondientes al enunciado anterior 

son reglas generales que indican qué empresas son las que 

deben realizar este tipo de información, es decir estados 

financieros consolidados, y en su defecto, cómo registrar 

las transacciones referentes a inversiones. 

Las empresas tenedoras son aquellas que poseen más 

del 50 % de las acciones de otras, las cuales vienen sien-

do subsidiarias de la primera y al respecto de este tipo 

de empresas "s6lo se cumplirá con principios de ·contabi­

lidad generalmente aceptados si se preparán estados finan-

cieros consolidados" .(7) 

Cuando por razones especiales se realicen en for­

ma individual los estados financieros de las compañías -­

tenedoras, las compañias subsidiarias deber4n valuar sus 

inversiones por .el ~todo de participaci6n; en el caso de 

subsidiarias extranjeras donde exista control de cambios, 

las inve=aionea deber4n valuarse al costo o a trav~s del 

método de participaci6n, el que sea inferior. 

(7) lMc~, Estados Financieros Consolidados Combinados 
y Valuac n e Invers ones Permanentes. p 7 
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Reglas de presentación aplicables a los estados financieros 

consolidados. 

Los estados'financieros consolidados se preparán 

con las mismas reglas aplicables a los estados financieros 

individuales más ciertas disposiciones de informaci6n y -­

presentación que tendrán que adoptar. Se hace menci6n de -

los siguientes puntos: 

1. Definici6n de la entidad consolidada • 

• • • "deben aclararse las bases en la preparaci6n de es-.­

tados finanqieros consolidados." (3) 

Debe señalarse en nota a los estados financieros -

los activos, pasivos, y el resultado del ejercicio, de 

compañias no consolidadas, así como una explicaci6n de 

·su exclusi6n; en el caso de subsidiarias en otros 

paises, instituciones .de crédito , seguros y finanzas 

.Podrán presentarse estados financieros individuales o 

combinados. 

Se deberá revelar la. participación en los resul-­

tac:Íos de · operación_ y "la inversi6n de los accionista.a 

cua.ndo no se ha consolidado. 

(8) · rdem ·P· 8 

. :'' 
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2. Diferencia entre el costo y el valor en libros de las 

acciones de las subsidiarias . 

El tratamiento de presentaci6n de las acciones de 

las subsidiarias, cuando origine un exceso, será en el 

Gltimo renglón del activo y, en caso contrario, el de­

ficit en el capital contable . 

Se informará en los estados financieros el método 

y período de amortizaci6n del exceso. 

La restricci6n a las utilidades acumuladas debe -

informarse en los estados financieros consolidados. 

3 . Participaci6n de accionistas minoritarios. 

Se ha asignado un lugar especifico a eete tipo de 

accionistas en los estados financieros considerados 

como b!sicos. 

En el estado de poaici6n finan~iera se presentan -

antes del capital contable, en el estado de resultados 

como deducci6n inmediatamente antes de la utilidad o -

p~rdida neta y por Gltimo en el estado de cambios en -

la posici6n financiera como un cargo que no requie~e 

de capital de trabajo. 
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Reglas de presentación cuando se aplique el método de 

particir,:>aci6n 

Son reglas de presentaci6n aplicables a compañías 

tenedoras que por ciertos hechos o circunstancias no han 

consolidado la presentaci6n de sus estados financieros , -

para tales casos ha previsto la Comisi6n*e1 que se propor­

cione una revelaci6n adecuada de los hechos, como son: 

- Dar a conocer el método de valuaci6n, el monto 

de las utilidades que no les han sido entregadas y mostrar 

por separado en el estado de resultados l a participaci6n 

de las tenedoras en las utilidades o pérdidas de las sub­

sidiarias o , asociadas, a§i como los dividendos recibidos 

de las subsidiarias en el período. 

* Comisión de Principios de Contabilidad. I.M.C.P. 
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La preparaci6n de los estados financieros b~sicos 

enfrenta un inventario abundante de normas generales y -­

reglas particulares. 

Se han comentado en ~aginas anteriores las normas 

generales, que son requisitos que deben satisfacer el es­

tado de posici6n financiera, el estado de resultados y el 

estado de cambios en la posici6n financiera con las ade -

cuaciones que presupone el estado de flujo de efectivo. 

Las reglas particulares se han estructurado res-­

pecto a cada estado financiero basico; son extensas en 

número y su interpretaci6n no siempre es sencilla. En los 

capitulos siguientes se tratarán estás reglas para cada -

uno de los estados financieros ya mencionados . 



CAPITULO 3 

NORMAS DE REVELACION SUFICIENTE APLICABLES AL ESTADO DE 

POSICION FINANCIERA. 

3.1 Clasificaciones a revelar en el estado de posición 

financiera. 

3.1.1 Activo circulante . 

3.1. 2 Activo no circulante. 

3.1. 3 Pasfvo a corto plazo. 

3. l. 4 Pasivo a largo plazo. 

3. l. 5 Capital contable . 

3,2 .Reglas particulares de revelaci6n aplicables al activo. 

3.2.l Ejemplos y comentarios. 

3.3 Reglas particulares de presentaci6n 

pasivo . 

3.3 . l Ejemplos y comentarios. 

3.4 Reglas particulares de presentaci6n 

ca9ital contable. 

3.4.1 Ejemplos y comentarios. 

3.5 Conclusiones. 

aplicables al ---

aplicables al. ---

. .. 



CAPITULO 3 

NORMAS DE REVELACION SUFICIENTE APLICABLES AL ESTADO DE 

POSICION FINANCIERA. 

A ~ste tipo de estado financiero le han dado varias 

denominaciones entre las más conocidas estan las siguientes: 

el balance, el balance general, e l estado de situaci6n fi -

' nanciera y el estado de posici6n financiera entre otros . 

Con referencia a este último término es el que uti­

lizaremos en el desarrollo de nuestro trabajo por conside­

rarlo más apropiado. 

El estado de posición financiera es un documento 

q~e comprende por una parte, la lista de todas las propie­

dades pertenecientes a la empresa y por otra, las fuentes 

que las han solventado, teniendo como característica el -­

ser presentado en una fecha determinada, de lo que deriva 

que dicho estado sea clasificado como estatico. Su objeti­

vo es el mostrar la posición financiera, con la finalidad 

de que los interesados conozcan, analicen y juzguen a la 

empresa y, con base en esta informaci6~ puedan tornar las -

decisiones que sean m&s adecuadas en beneficio de sus in­

tereses. 
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Este estado está constituido por tres grandes ru-­

bros que son : el activo, formado por todos los bienes y 

derechos propiedad de una entidad; el pasivo, que son to­

das las obligaciones y d~udas contraídas y por 6ltimo el 

capital que es el total de recursos en efectivo y en espe­

cie invertidos por los socios, dueños o accionistas y que 

tambi~n se define como la diferencia entre los recursos y 

las obligaciones. 

Clasicamente la presentación del estado de posi--­

ci6n financiera se ha realizado de dos formas; en forma -

de reporte o vertical y en forma de cuenta u horizontal, 

no existiendo inconveniente alguno por la prefe~encia que 

se. tenga por cualquiera, debido a que la forma no varia -

en lo más mínimo su contenido. 

Por el contrario sucede con las subclasif lcaciones 

de los rubros que forman el referido estado financiero, -

que si afecta sustancialmente l~ presentación del conteni­

do y que ha tenido que reglamentar la Comisión de Princi­

pios de Contabilidad. Esta reglamentación no s6lo incluye 

aspectos referentes a la clasificaci6n,tambi~n incluye -­

otros que se encuentran íntimamente ligados entre s1 como 

son la presentación y terminolog1a, Y• que para lograr 

una adecuada preaentaci6n ea necesario contar con una . 

buena clasificaci6n y con .una terminolog!a clara y preci-
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sa. La Comisi6n de Normas Internacionales de Contabilidad 

ha emitido tambi~n un boletín al respecto. 

Lo que ambos organismos tratan de hacer es guiar -

e l cr i terio de los contadores , para que al realizar la 

a9rupaci6n de conceptos en cada uno de los capitulas o 

subcapitulos que contenga el estado financiero, estos 

vayan de acuerdo con su natuLaleza. 
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3.1 Clasificaciones a revelar en el estado de posición 

financiera. 

El estado de posici6n financiera debe presentar su 

contenido debidamente clasificado a fin de cumplir con las 

disposiciones que para el mismo se han emitido y que esta­

blecen el presentar en forma separada las operaciones o 

conceptos que vayan a consumarse en un lapso superior o 

inferior a un año1 la distinción debe quedar perfectamente 

establecida al igual que los conceptos que la agrupan, pa­

ra lo cual se utilizan terminas técnicos como son activo, 

pasivo y capital a los cuales ya nos hemos referido y que 

a continuaci6n diremos en que se subdividen, as! como las 

cuentas que agrupan. 
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3.1.l Activo circul ante. 

Rec iben tal nombre todos los bienes o derechos --­

propiedad de la empresa que tienen la caracteristica de -­

ser convertidos en efectivo, vendidos o consumidos en el -

plazo de un año o menos, contado a partir de la fecha del 

estado de posición financiera. En empresas cuyo ciclo no~-· 

mal de operaciones es superior a doce meses, este criterio 

deberá aplicarse de acuerdo con el plazo correspondiente¡ 

cabe agregar a este respecto que el ciclo normal de opera­

ciones de una entidad, se refiere al tiempo promedio entre 

el momento de adquisici6n de materiales que entran en el -

proceso y aquel en que se realiza la liquidaci6n final en 

efectivo. 

Dentro del activo circulante se agrupan los si-­

guientes conceptos: 

1) el efectivo, a excepci6n de los saldos de caja y ban­

cos sujetos a restricciones o destinados al paqo de -

una obli9aci6n que expire a plazo mayor de una año. 

2) valores de inmediata realizaci6n que no se pretendan 

retener por mucho tiempo. 

3) documentos y cuentas por cobrar. 

4) inventarios, ya aea de materia prima, producci~n en -

proceso, producto terminado, materiales auxiliare• de ., 

manufactura o mantenimiento. 
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5) pagos anticipados que constituyen desembolsos cuya -­

aplicaci6n a costos o gastos se difiere ~or razones -

de devengamiento. 
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3.1.2 Activo no circulante. 

Bajo está clasif icaci6n se agrupan a todos aque--­

llos activos que no fueron incluido& en el activo circulan­

te por que van a consumarse en un per!odo mayor del ciclo 

normal de operaciones que clasicamente la práctica comer-­

cial ha establecido de un año, as! como de todos los bienes 

y derechos que adquiera una empresa con carácter permanen­

te para su uso, es decir bienes que se adquieran con el -­

proposito de usarlos mas no el de venderlos', esto no sig-­

nifica que no se puedan vender, sino Gnicamente que su --­

venta se efectuar~ en forma eventual; y tambi6n comprende­

rá esta c lasificaci6n valores intangibles. 

Los conceptos que pueden existir es est~ clasifi-­

caci6n son los siguientes: 

1) e l efectivo o inversiones equivalentes que hayan sido 

designadas exclusivamente para la adquisici6n de acti­

vos no circulantes. 

2) el efectivo o inversiones equivalentes destinadas pa­

ra el pago de pasivos a largo plazo. 

3) reciprocidades bancarias. 

4) documentos y cuentas por cobrar a plazo mayor del ci­

clo normal de operaci6n. 

5) dep6sitos en garantía de contratos a lar90 plazo. 

6) inversiones en valores de car4cter permanente. 
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7) pagos anticipados aplicables a varios períodos conta­

bles. 

8) inmuebles, maquinaria y equipo. 

· ..... :, . 
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3.1.3 Pasivo a corto plazo. 

Aqui se presentarán las obligaciones adquiridas -

por la empresa que sean exigibles o liquidables dentro 

del siguiente periodo contable anual o ciclo normal de 

operaci6n si este es mayor de 1 año, clasificados en 2 

grupos que son: 

1° Cuentas y documentos por pagar . 

2° Obligaciones acumuladas. 

En las cuentas y documentos por pagar, se inclui­

rán las obligaciones inherentes a las operaciones efec -­

tuadas con participación directa de la administración de 

la entidad y aquellas que se deriven de ellas, aunque no 

tengan relaci6n con el giro de la misma, por· lo que 

comprenderan pasivos tales como: 

- Prestamos bancarios . 

- La porción circulante de los pasivos a largo plazo. 

- Documentos y cuentas por .pagar a proveedores por la 

adquisición de mercanciae. 

- Sueldos Y. salarios por pagar. 

- Anticipos provenientes de clientes. 

- otras cuentas por pagar y gastos acumulado•. 

Las obligaciones acumuladas son aquellos pasivos 

proven~entes de leyes y reglamentos a los cuales se halla 

sujeta la entidad y que se originan generalmente por el -
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sólo transcurso del tiempo, sin que la adrninistraci6n 

pueda evitar su nacimiento; por lo que incluyen: 

- Impuestos por pagar distintos del impuesto sobre la 

renta. 

- Impuesto sobre la utilidad fiscal ajustada. 

- Participaci6n de utilidades a los trabajadores. 

- Indemnizaciones por pagar. 

- Primas de antiguedad 

- Dividendos por pagar. 
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3.1.4 Pasivo a larqo plazo. 

En la presente clasificaci6n, se agruparan los ;.. __ 

adeudos que tengan vencimiento en un lapso mayor de 1 año 

o ciclo normal de operaci6n. Dentro del mismo se deberá -­

excluir la parte proporcional que sea pagadera en el ter-­

mino de 1 año o plazo menor, que se presentará en el pasi­

vo a corto plazo y as! ind~car claramente al período a que 

se ºrefieren las operaciones. 

Los conceptos que a continuaci6n se presentan son 

los que pueden existir o agruparse en el pasivo a larqo -­

plazo: 

1) obligaciones con vencimiento a plazo superior 

del ciclo normal de operaciones. 

2) la porci6n de corto plazo derivado de un pasivo 

no circulante que por tener la seguridad de lo­

grar el refinanciamiento, se deje el monto co-­

rrespondiente del pasivo circulante es esta 

clasificaci6n. 

3) obligaciones que van a ser pagadas ya sea en 

moneda o con inversiones que 'fueran clasifica-­

da.a como activos no circulantes. 
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3. 1.5 Capital contable. 

Comprende las inversiones efectuadas para consti--

tuir el patrimonio de la entidad y los resultados deriva ­

dos de las operaciones a través del tiempo, dividido en -­

per!odos contables. Esta integrado por : 

1) capital social , que son las aportaciones iniciales 

de los socios o accionistas . 

2) primas en ventas de acciones y otras aportaciones. 

3) utilidades acumuladas, hasta el ejercicio anterior. 

4) pérdidas acumuladas. 

5) aportaciones adicionales de socios para futuros --­

aumentos de capital • 

. . 
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3.2 Reglas particulares de revelación aplicables al activo. 

Son reglas que en forma especifica muestran el 

tratamiento que deber& aplicarse a cada uno de los con 

ceptos que se agrupan en las clasificaciones anteriores. 

Efectivo. 

En este concepto s~ incluirá todo el efectivo que 

ho haya sido asignado a un fin especifico presentandose -

en un solo renglón bajo el rubro de activo circulante y -

formando la primera partida de la clasificaci6n. 

En el caso de efectivo sujeto a restricciones de­

ber& mostrarse por separado en un renglón especifico, ya 

sea en el activo circulante o no circulante, dependiendo 

de su disponibilidad. Con respecto al efectivo restringi-

do, la Comisi6n de Normas Internacionales de Contabilidad 

ha expresado ••• • s6lo deberá incluirse como activo cir -

culante cuando la duración de las restricciones est~ li--

mitada ~l termino de una obligación que se haya clasifi -

cado como un pasivo a corto plazo o cuando las restriccio-

nes expiren dentro del término de un año.". (9) 

Los sobregiros en las cuentas de cheques pueden -

ser. de 2 tipos, reales o contables, entendiendose por el 

(9) Comisi6n de Normas Internacionales de Contabilidad,-­
Norma Internacional de Contabilidad, Activo y Pa -
sivo circulante. Nic-13 p J,8 
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primero a las cifras negativas existentes tanto en los 

libros de la entidad como en el estado de cuenta que envía 

el banco, y el segundo a las cifras negativas unicamentc 

en libros. El tratamiento que se ha establecid~ para su -

presentaci6n es el compensarlas a fin de ~ue desaparezcan 

los sobregiros existentes, pero cumpliendo con cierto re­

quisito; que los sobregiros reales sean compensados exclu­

sivamente con otra cuenta de c~eques que se encuentre en 

la misma institución de crld~to donde se origino el sobre­

giro, y los sobregiros contables con saldos deudores de -

la misma naturaleza y disponibilidad . Si despúes de haber­

se efectuado la compensación existen excedentes, estos 

deber4n presentarse como un pasivo a corto plazo. 

Al rengl6n de efectivo no se le deberá disminuir 

los cheques librados con anterioridad a la fecha de cierre 

del ejercicio que se encuentren pendientes de entregar. 

Cuando el efectivo en moneda extranjera sea impor­

tante, deber! revelarse tal hecho as! como la moneda de­

qu~ ae trata y el tipo de cambio utilizado. 
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Inversiones de inmediata rcalizaci6n. 

Las inversiones tempora les* en función de su con-

vertibilidad a efectivo se clasificarán dentro del grupo a 

que correspondan , activo circulante o no circulante. 

Los dep6sitos bancarios a plazo que venzan dentro 

de los proximos doce meses o ciclo normal de operaci6n , se 

presentarán en ·e 1 activo circulante ; en el caso de venci -

miéntos a un lapso mayor, corresponderán al activo no cir-

culante. 

Se clasificarán dentro del activo circulante las 

inversiones tempor ales y otros valores negociables que no 

se coticen en bolsa. 

La empresa que se encuentre en e l caso de utili-­

zar por primera vez cualquiera de los siguientes m~todos 

para valuar las inversiones: 

- valuaci6n en el mom~nto de la compra 

- valuaci6n a la fecha a que se refieren loa estados 

financieroa. 

- valuaci6n de loa rendimientoa 

Deber! indicar a travaa de una nota a los estados -

financieros, la pardida o ganancia sufrida en el ejercicio 

y laa provenientes de ejercicios anterioraa. 

* Unicamente el bolettn conaidera laa inveraiones tempora­
les en valores ne9ociables, que se cotizan y operan re-­
c¡ularmente en bolsa de valores. 
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Cuentas y documentos por cobrar. 

Las cuentas y documentos por cobrar se clasifican 

en funci6n de su exigibilidad, es decir en la fecha que -

venzan y se conviertan en efectivo. 

Las cuentas y documentos por cobrar dentro de un­

per iodo de doce meses o ciclo normal de operaci6n, debe-­

rán presentarse en el activo circulante inmediatamente 

después del efectivo e inversiones de inmediata realiza -

ci6n; en ~l caso de que la fecha de cobro sea posterior a 

un -año, esta se deber~ presentar en la clasificaci6n de -

activo no circulante. 

Las cuentas y documentos por cobrar de acuerdo a 

su origen pueden ser clasificadas en dos grupos. 

El primero a cargo de clientes, provenientes de -

operaciones de venta de mercancías o de la prestaci6n de 

un servicio, si este Gltimo es la actividad normal 4e la 

entidad; los derechos devengados deben presentarse como -

una cuenta por cobrar aunque no se encuentren facturados 

a la fecha de cierre del ejercicio. 

El segundo qrupo es a cargo de otros deudores,que 

son operaciones provenientes de transacciones distintas a 

las comprendidas en el primero y que deber'11 agruparse 

segGn el concepto e importancia del monto, presentando 

por separado las cuentas por cobrar a funcionarios y 

empleados, reclamaciones, venta de activo fijo, impuestos 
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pagado en exceso, prestamos accionistas, etcétera . En el 

caso de que el monto de cualquiera de las cuentas sea pe­

queño o insignifican te este se podrá presentar en otras 

cuentas por cobrar. 

El rengl6n ·de cuentas por cobrar se subdividirá -

comprendiendo bajo ella, cuentas por cobrar de compañias 

tenedoras o matrices, subsidiarias, a fil iadas y asociadas 

que se presentarán en f orma separada debido a las carac -

teri sticas especiales que poseen en cuanto a su exigibi -

lidad, Si llegaran a consideratse como inversiones que no 

~ean exigibles en forma inmediata, entonces se presenta -

rán en el activo no circulante. 

Si en las cuentas por cobrar se tienen saldos 

acreedores de importancia, estos deberán presentarse como 

un pasivo, en el renglón de cuentas por pagar. 

Los · intereses devengados, así -como los gastos de­

rivados de las operaciones que las originaron, deben pre­

sentarse formando parte de las cuentas por ·cobrar. 

Los intereses no devengados incluidos en las cuen­

tas y documentos por cobrar deben deducirse de estas a - ­

fin de presentar en el estado de posición financiera la -

cartera a su valor actual. 

Cuando en las cuentas por cobrar se presente el -

caso de tener un cliente cuyo crédito sea de una cuantía 

que represente una partida importante de ellas, se deberá 
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mostrar por separado. Ahora bién,si no se llevó a cabo la 

separación, se tendrá que revelar a través de una nota a 

los estados financieros a quién corresponde el monto prin­

cipal de la cuenta. 

Cuando surja el caso de que a nombre de una misma 

persona ya sea física o moral se tengan cuentas por co -­

brar y por pagar, se deberá cuando sea aplicable, compen­

sar el saldo para efectos de presentación en el estado de 

posición financiera y el exceso se presentará según corres­

ponda en el activo o pasivo. 

En el estado de posición financiera se presenta -

rán como deducción a las cuentas por cobrar, las estima .­

cienes. Las estimaciones deben deducirse exclusivamente 

de las cuentas por cobrar que las originaron, cuentas de 

cobro dudoso , descuentos, bonificaciones, etc€tera, pero 

si s6lo se muestran las cantid . . \es netas, el monto de las 

estimaciones deberá revelarse é. través de una nota a los 

estados financieros. 

En las notas a los est .~os fina~cieros o en el 

estado de posición financiera · !be r~velarse cualquier 

gravamen o prenda constituida sobre las cuentas y docu 

mentos por cobrar. As! como también el revelar cuando se 

tengan cuentas y documentos por cobrar én moneda extran -

jera. 

. Las cuentas y documento~ por cobrar a periodo ma-
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yor de un año o ciclo normal de operación, deberán indicar 

las tasas de interes y fecha de vencimiento • 

La cartera descontada con responsabilidad para la 

entidad, deberá presentarse como una cuenta por pagar • 

En el rengl6n de cuentas por cobrñr no se deberá 

presentar el importe del capital no pagado a cargo de due­

ños, socios o accionistas, su presentación se hará en el -

rubro de capital contable, específicamente disminuyendo al 

capital suscrito. 
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Inventarios . 

Este renglón del estado de posición financiera es­

ta constituido por bienes que se adquieren con el propósi­

to de venderlos o procesarlos a efecto de su posterior --­

venta. Se presentaran en el activo circulante inmediata 

mente después de las cuentas y documentos por cobrar . Se 

debe revelar detalladamente c6mo estan constituidos , si 

por materiales para la producción, productos en el curso 

de elaboración, articulas para su venta, material de empa­

que, materiales auxiliares de la producción como serian -­

las refacciones para mantenimiento que se consuman en el -

ciclo normal de operaci6n. 

Otra de las cuentas que ~orman parte del enunciado 

son antici pos a proveedores , mercancias en transito y las 

mercancías propiedad de la empresa en poder de terceros, -

como sería el caso de comisionistas, maquiladores, almace­

nes generales de depósito, etc . 

El m~todo elegido para valuar los inventarios se -

de.berá, señalar en el estado de poaici6n financiera o en --

una nota ·as! como la estimación para absolescencia,mermas 

faltantes en inventarios, articules de poca rotación o 

lento movimiento, dañados, etc, que deberán deducir al 

renglón correspondiente. 

Cuando sea ~leqido el ~todo de costo directo o 

variable se d~ber!n hacer las siquientes revelaciones: 
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l. En el estado de resultados se mostrará el monto de 

los gastos fijos de producción correspondientes al­

perfodo. 

2. En el costo de ventas se incluirán los costos varia­

bles de producci6n y de distribuci6n. 

3. En el estado de resultados la primera utilidad de -

terminada se denominará utilidad marginal a fin de 

distingirla .de la utilidad bruta. 

En el caso de ocurrir cambios en el método de va­

luación de inventarios con relaci6n al ejercicio anterior, 

deberá 'revelarse ampliamente este hecho, al igual que el 

efecto en el rubro de inventarios y en los resultados de 

l a empresa. 

Otro hecho que también es importante revelar es -

si existen gravámenes sobre los inventarios o se ha ofre­

cido en garantía; en caso de ser así, se deberán referen­

oiar con el pasivo correspondiente . 

Los gastos registrados originados por mantener 

una planta de producción o mano de obra sin trabajar a su 

capacidad tota l deberán destacarse en e l estado de resul­

tados, siempre y cuando el monto de ellos sea de impar -­

tancia. 
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Pagos anticipados. 

Los pagos anticipados constituyen el c"uarto ren­

gl6n del activo circulante. En el caso del activo no --­
circulante su presentaci6n se recomienda después de los 

activos intangibles . 

Los pagos anticipados son desembolsos o erogacio­

nes cuya aplicaci6n a costos y gastos se difieren por -­

razones de devengamiento. 

Los conceptos tradicionales de los pagos antici-

pados son: 

- Renta. 

- Comisiones. 

- Intereses. sobre financiamientos. 

- Publicidad. 

Primas de seguros. 

- Impuestos. sobre la renta. 

- .Participaci6n de utilidades a los trabajadores. 

La porción de loa pagos anticipados cuyo devenga­

miento ocurrira dentro de· los. si'guientes doce meses res­

pecto a la f~cha del estado de posici6n financiera , debe 

presentarse dentro del activo circ1Jlante. 

Las porciones. ·superiores. a· uri año respecto a di­

cho. devengamiento deber! presentarse en el activo no 

circu~ante . 
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Atendiendo a su importancia, deben r evelar se en -­

renglones independientes, los pagos anticipados por concep­

tos de primas de seguros, rentas, intereses , etcéte r a . 

Los intereses sobre financi amientos incluidos en -

el valor nomi nal de car tera por pagar y que a l a fecha del 

est ado de posición f inanciera aun no se han devengado , de­

ben restarse de dicha cartera a f in de presentar e s tá e n -

e l pasivo a corto plazo a su valor actual. Esta situaci6n 

debe revelarse en una nota a los estados financieros. 

Los pagos anticipados · aobre futuras compras de 

mercancias y otros activos no deben formar parte del ren-­

gl6n de pagos anticipados y su presentación se hara agru-­

pandolos en el rubro al que se refiera el anticipo . Esta -

s ituaci6n se revelara en una nota a los estados financie-­

r os. 

Tampoco debe formar parte de loa pagos anticipados 

l os enteros parciales a cuenta del impuesto sobre la renta 

que se- causara en el ejercicio inicial anual . Dichos anti­

cipos ée reataran del impuesto final- cauaado y el exceso o 

defecto. se preaentar6 como una cuenta por cobrar o por pa­

gar. se9Gn sea el caso. 

La revelación del impuesto sobre la renta y repar­

to de utilidades diferidos no ·ea obli9atoria pero si reco­

mendables . Por consi9uiente, · e1 efecto de .i.llpueato sobre -

la renta y reparto de utilidad~& aprovechable en el siCJUien-
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te ejercicio , deberá presentarse en un renglón independien­

te de los pagos anticipados . 

El efecto aprovechable en impuesto sobre la renta 

y reparto de utilidades sobre diferencias temporales que se 

deducirán o acumularan en posteriores ejercicios, deberá -

presentarse en el activo no circulante . 

.. 

r· , •. 
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Inmuebles, maguinaria y eguipo. 

Son bienes fisicos que adquieren las empresas pa­

ra utilizarlos en la producci6n o prestación de servicios, 

su presentaci6n en el estado de posici6n financiera se 

efectuará después del activo circulante, mostrando por 

separado la depreciación correspondiente, a excepción de 

los terrenos. 

Estos activos se clasifican en dos grupos: 

1° En inversiones que no se deprecian, sino por lo con­

trario aumentan de valor por el sólo transcurso del 

tiempo, debido a la plusvalía y a otros fenómenos -

económicos . 

2° Las inversiones sujetas a depreciaci6n tale.a como -

edificios, maquinaria y equipo, herramientas pesadas, 

veh!culos, etcéter~, que se deber&.n presentar con -

la deducción de la dépreciaci6n correspondiente. 

Cuaodo se presenten solamente las cantidades ne-~ 

tas en el estado de posición financiera, se deberS reve-­

lar a trav~s de una nota el monto de los activos al igual 

que la depreciación acumulada. 

Se informará en loa estados financieros el método 

y tasa de depreciación aplicada a los ac~ivos y el impor­

te de la depreciación anual . 

·~ 
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Activos fijos arrendados. 

Cuando se tengan activos fijos tomados en arrenda-

miento deberá proporcionarse la informaci6n correspondien­

te en los estados financieros, dependiendo del tipo de ---

arrendamiento contratado; la información que deber~ pre - -

sentarse será: 

l. En arrendamiento puro, la necesaria para que los 

interesados estén en posibilidades de determinar el 

efecto que pueda tener este compromiso en la situa­

ci6n financiera de la entidad Y. resultados de ope -

raci6n del periodo actual y futuros . A trav~s de --

una nota se revelará el importe anual de las rentas , 

tipo o clase de activo fijo, el tiempo convenido - - -

del arrendamiento , obligaciones o garantías exis -

tentes y demás informaci6n que sea de importancia . 

2 . El arrendamiento que equivale a compra se registra-

rá como tal, mostrando' en el estado de posición fi­

n3nciera el bien en el activo y la deuda en el pa--

sivo; su importe se determinará .con base en el mon-

to total de las r entas por pagar, sin tomar en cuen-

ta de ellas los importes por mantenimiento, impues-

tos sobr e arrendamientos , otros ~ostos de operaci6n 

e intereses supuestos por el financiamiento de la -

operaci6n a plazos . 
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Este tipo de bienes se presentarán en el estado -

de posición financiera dentro de los activos no cir-

culantes, en un renglón especifico que denote la 

clase de bien de que se trata, el pasivo se clasifi-

cara en corto O largo plazo en función de su exigibi-

lidad. Las clausulas m~s importantes deberán revelar-

se a través de nota a los estados financieros y su -

depreciaci6n se aplicará en relaci6n a su vida útil • 

... ' ... . 
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Intangibles. 

Constituyen inversiones a largo plazo para la -­

realizaciSn de las operaciones de la entidad recuperables 

a través de los ingresos por la venta de articules o pro­

ductos manufacturados o por los servicios prestados, estos 

activos estan sujetos a amortizaci6n y su presentaci6n en 

el estado de posici6n financiera ser! en el Gltimo grupo­

del activo. Las cuentas que agrupan son: 

- Gastos preoperatorios . 

- Gastos de organizaci6n 

- Gastos de instalación . 

- Patentes y marcas . 

- Cr~dito mercantil . 

- Gastes de investiqaci6n y desarrollo 

En el caso de inversiones intangibles cuyo valor -

ecón6mico se haya perdido y hubiera sido cargado a resul -

tados, se deber! revelar las circunstancias que obligaron 

a ello. 

Los gastos de investigación y desarrollo se apli -

caran a resultados de operación del per!odó en que se in -

curran.En atenci6n a su importancia, se revelaran en nota 

o dentro del cuerpo de los estados financieros, el importe 

de éllos~ 
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Empresas en etapa preoperatoria. 

Los estados financieros de empresas que se encuen­

tren en está situaci6n deberán revelar tal hecho , al igual 

que la fecha aproxi~ada de iniciación de actividades. Si -

el importe de los proyectos descontinuados o abandonados -

son de.importancia entonces también se revelaran. 

En la etapa operatoria se deberá revelar el método 

de· amortizaci6n de estos gastos, que por lo general cons-­

tituye una de las políticas de la empresa y que será apli­

cada una vez que inicie operaciones la entidad. 
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Cuando se sigan utilizando activos totalmente de­

preciados, se presentarán en el estado de posición finan­

ciera , mostrando por separado la depreciación acumulada. 

Se presentarán aparte de los edificios terminados 

las construcciones en proceso, indicando el importe de -­

los proyectos . Los planes de proyectos aprobados para su 

construcción deberán mostrar el importe de su realizaci6n, 

el .tiempo previsto para ello y los compromisos adquiridos. 

Los intereses por financiamiento capitalizados -­

durante el tiempo de la construcci6n o instalación, debe­

rán revelarse a trav6s de una nota mientras subsista está 

práctica. 

En nota deberS revelarse el hecho de tener grava­

menes o restricciones sobre los activos fijos.~ 

Los activosf ijos abandonados se registrarAn a su 

valor de realización y si este es inferior al valor neto 

en libros, la p6rdida se cargara a resultados. Si la 

importancia del monto lo amerita su exhibición se hará en 

un reng16n especial. 
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3.2.1 Ejemplos y comentarios. 

La informaci6n que se presenta en nuestros eje~plos 

corresponde a la de estados financieros dictaminados, que -

fueron adquiridos en la Bolsa Mexicana de Valores , S.A de -

c .v. referentes a ejercicios terminados en 1982 y 1983. En 

dicha institución se obtuvieron de manera aleatoria 10 es-­

tados financieros de los cuales se utilizan 5 en este capi­

tulo , siendo estos: 

ENTIDAD AUDITADA 

BEROL S.A 

CENTRAL DE MALTA S.A 

EDITORIAL DIANA, S.A 

EMPRESAS LA !«>DERNA 

S.A DE C.V. 

BACARDI Y CIA S.A DE 

c.v. 

PRESTADOR DEL SERVICIO 

Despacho Gonzalez Vilchis y Cia. 

Despacho Mancera Hermanos. 

C.P. Jose Luis Loyo A. 

Despacho González Vilchis y C!a~ 

Despacho Freyssinier Morin. 

Dicho• estado• serviran para verificar el cumpli--­

miento con las normas de revel~ci6n suficientes aplicables 

al estado de poaici6n financiera. 

Los estados financieros se analizaran por grupos -

de activo, pasivo y capital, adjunto a su presentaci6n co­

mentaremos aquellos aspectos que no estan de acuerdo con -

las normas emitidas por la Comisi6n de Principios de Conta­

bilidad y que han sido enunciadas en paginas anteriores. 

A continuaci6n presen.taremos los ejemplos correspon­

dientes al ac.tivo. 
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El estado de posici6n f i nanciera omite la presenta-

ciOn ~el activo ~? circulante sit~aci6n que va en contra de 

lo establecido por principios de contabilidad al indicar es­

tos que debe presentarse una informaci6n clara, veraz y su-­

ficiente para que l os ·diversos interesados tangan elementos 

de juicio suficiente que los lleven a tomar adecuadas deci-

aiones. · 

2) El rengl6n de i nmuebles , maquinaria y equipo muestra 

las cantidades netas , lo cual hace necesario que se -

detalle en una nota la constituci6n ·ae los mismos, 

as! como su depreciaci6n, pero esta ultima es presen-

tada e~ forma global y no afectondo 11 la cuenta que la 

origina . 
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En el estado de posici6n financiera~ no se· presentó 

la clasificaci6n del activo no circulante. 

1) El impuesto sobre la renta por recuperar se muestra -

despues del rubro de inventarios debiendo presentarse 

en el segundo grupo de cuentas P,Or cobrar. 

2) Baj_o el rubro de inventarios deben presentarse las --

cuentan correspondientes al almacen de materiales y -

refacciones, as1 como los anticipos a proveedores; y 

no mostrarse en otros activos. 

3) No se muestra el monto de los gastos por amortizar. 
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En la presentaci6n de los conceptos que forman el -

referido estado de posición financiera observamos que exis­

ten cierto·s desacuerdos con principios de contabilidad lo 

cual comentaremos a continuaci6n: 

.1) Carece de la clasificaci6n del activo no circulante y 

en su lugar presenta el fijo y diferido; esta ultima 

clasificaci6n ya no existe . 
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2) La estimación para cuentas malas deberá presentarse 

deduciendo a la cuenta que la origina y no presen-­

tarse en otro lugar. 

3) Los documentos descontados presentan créditos en 

dolares y moneda nacional, los cuales los princi 

pios de contabilidad consideran como un pasivo real. 

4) La cuenta de anticipos a proveedores debe presentar­

se agrupada al rubro de inventarios. 

5) Las construcciones en procesq deberán presentarse -

por separado de los edificios terminados, hecho que 

no se tomo en cuenta. 

6) La depreciaci6n acumulada se presenta global no in­

dicando el monto anual correspondiente ni deducida 

a la cuenta que la origina, y tambi~n omitiendo re­

velar en nota a los estados financieros su integra­

ci6n asi como las tasas de depreciaci6n correspon-­

dientes a los activos. 
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LA MODERNA. S.A . · 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

Activo 

·Acttvo clrculoñt9' 
Efectivo y depósitos a corto plazo 
Cuentos por cobrar 
Inventarios (Nota 4) ' 
Otros 
S11mo ol activo drculant• 

Millones de Pesos 

Cuentns por cobrar a largo plazo (Nota 5) 
Inversión en acciones (Nota G) 
fnmueblea, maquinaria y equipo (Notn 7) 
Impuesto sobre la renta y participación de los 
trabajodoree en las utllldodes. diferidos (Nota t 1) 
Otro nctlvo 

30 de ,eptiombre de 

$ 4,447 $ 1,068 
656 578 

12.822 8.617 
7 32 

17,932 10,295 

90 115 
35 J5 . 

21.869 10,274 

89 369 
118 51 í 40.133 s 21.139 

El rengl6n de inrnu~bles, maquinaria y equipo se -­

~resenta neto, · por lo cual hace una presentación detallada 

de su constitución en nota a los estados financieros; sin 

embargo, en dicha nota tampoco se analiza la de9reciaci6n 

por grupos de activo. 
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En el referido estado de posici6n financiera observa­

mos que existen ciertos desacuerdos con principios de conta-

bilidad 

' 1) No se muestra perfecta y detalladamente como se ha --

clasificado el activo, sino la suma relativa al circu-

lal'}te. 

2) En el rengl6n de inventarios es presentado en forma -~ 

global no detallando como esta constituido, si por ---

articulos listos para su venta, productos en proca:so 

de elaboración, materiales para la pr~ducci6n, materia-

les auxiliares de la producci6n, etc informaci6n _que 
. 

tarnp~co se da a conocer en las notas a los estados fi-

nancieros 
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3) En la nota relativa al concepto de i nmuebles, mobi­

liario y equipo, muestra agrupada la cuenta del te­

rreno y edificio a · la cual después le aplican la -­

depreciación correspondiente, dando lugar a confu-­

si6n. 

4) El encabezado no presenta la denominación o razón -

social de la entidad, y que para efectos de este -­

trabajo tuvo que haberse incluido. 
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3.3 Reglas particulares de presentaci6n aplic3bl~s al pasivo . 

Las cuentas y documentos por p3gar en función a su -

inmediata o pronta exigibilidad s e presentarán a corto plazo, 

formando la primera partida del activo en el estado de posi­

ción financiera. Debiendo tomar en cuenta la agrupaci6n de -

pasivos de naturale~a semejante, conñiciones de exigibilidad 

y la importancia relativa. 

Deberá presentarse en un rengl6n especifico el 

i .np<?rt;.e de los adeudos a proveedores por la adquisici6n de -

bienes o. servicios que constituyan la actividad principal de 

la entidad incluyendo los fletes, gastos de importaci6n, 

etcetera, que se ' hayan incurrido, pero no se encuentren pa .­

gados. Además de no ser necesario efectuar la separaci6n de 

los adeudos documentados de los que no lo estan. 

Los saldos deudores de cuentas por pagar a proveedo­

res ~ependiendo de su procedencia o aplicaci6ri final se re-­

clasificarán como cuenta por cobrar o inventarios. 

Los prestamos bancarios a corto plazo se presentarán 

por separadÓ debiendo incluir también las obligaciones ori-­

ginadas por la cartera descontada, que viene siendo un pasi­

vo real y no contingente. 

Se deberá presentar por separado la porci6n de pasi­

vo a largo plazo, sin adicionarla a otros prestamos a corto 

plazo. 

. · ·.·: . 
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Los pasivos a favor de compañias afiliadas deberán 

presentarse por separado debido a las caracteristicas es-­

peciales de su exigibilidad. 

Si el monto de los pasivos a favor de accionistas 

o funcionarios es importante, deberá presentarse por sepa­

rado. 

Se podr~ presentar agrupados los importes de las -

cuentas por pagar a acreedores y los pasivos acumulados,-­

aunque para una presentaci6n m's completa se mostrar4n de­

talladamente, en atenci6n a su importancia relativa. 

Se presentará por separado el importe del impuesto 

sobre la renta y la participaci6n de utilidades a loa tra­

bajadores. El impuesto sobre la renta presentado en el es­

tado de poaici6n financiera ser4 el neto de la provisi6n -­

total cargada a resultados menos loa anticipos efectuados; 

en el caso de que hubiera un exceso de pagos anticipados, 

estos se presentaran como una cuenta por cobrar. 

Se deberl revelar e·n el cuerpo del estado de posi­

ción financiera o a trav6• de una nota, cuando se tengan -

pasivos importantes en moneda extranjera indicando el tipo 

de moneda de que se trata. 

A loa Paaivoa que tengan restricciones o se conoz­

can hechos importante• sobre loa miamos deberan revelar -­

tal situaci6n, ejemplo de ello son loa dividendos a~la­

dos sobre acciones preferentes que se encuentren pendien--
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tes de pago; cuando estos dividendos no se hayan decretado 

no será necesario el registrarlos, si no Gnicamente el re­

vel~r su existencia a través de nota. 

Las garantías derivadas de cualquier pasivo, deben 

revelarse en el cuerpo del estado de posici6n financiera o 

a través de nota a los mismos . Los pasivos a largo plazo -

se presentarán con tdnto detalle corno sea necesario, rnos-­

trando las características de los mismos, en e l cuerpo del 

estado de posición financiera, mas si el volumen de infor­

mación es tal que se haga inpráctico su presentaci6n, en-­

toncas se realizará a través de nota en un estado finan--­

ciero anexo considerado como parte de los estados finan--­

cieros principales. 

Se revelaran las restricciones impuestas a deudo-­

res de ciertos contratos de crádito, tales como, restric-­

ciones para el pago de dividendos, para la obtención de 

prestamos nuevos, la proporción que debe guardar el capi­

tal de trabajo, la obli9aci6n a l asegurar ciertos activos. 

Cuando se haya obtenido un financiamiento, pero su 

importe total aun no ha sido entregado al acreedor , siendo 

este de importancia, se deberá revelar tal hecho a través 

de una nota: la porci~n del pr estamo no dispuesto no debe­

r! figurar en e l estado de pos ici6n financiera ni como un 

pasivo, ni corno una cuenta por cobrar. 
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Se deberá indicar muy claramente las característi ­

cas de las obligaciones, valor nominal, derechos y forma -

de redención , garantías, ve~cimientos, ~asas de interes, -

etc~tera. En el cas9 de obligaciones convertibles deberá 

informarse acerca del tipo y forma de conversión . 

De las obligaciones autorizadas, pero no emitidas, 

se deberá revelar todo lo concerniente a ellas, con objeto 

de poder comparar el monto total autorizado, con el valor 

de los bienes otorgados en garantía. 

La cartera por pagar deberá presentarse en el es-­

tado de posici6n financiera a su valor actual, es decir 

excluyendo los intereses no devengados de .los saldos de 

las cuentas. Esta situaci6n deberá ' revelarse, preferente-­

mente , en la nota sobre políticas contables significativas. 
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Contingencias . 

La divulgación de contingencias s e har& en los es­

tados financieros o a través de sus notas. 

Ln el caso de existir elementos que permitan su 

cuantificación ya sea en forma individual o en conjunto se 

presentarán en l os estados financieros , en su defecto so -

lamente se divulgará su existencia a través de nota . 

La extens ión de la divulgacióm será en relación 

con las circunstancias de la misma, así como l a naturaleza 

y evaluación de sus perspectivas . Cuando no se puedan de -

terminar la estimación de la contingencia deberá indicarse 

en términos generales de qué se trata y el por qué no es -

posible su cuantificaci6n, por lo que su revelación se --­

efectuará en forma cualitativa y no cuantitativa. Si no es 

posible de otra manera determinarla puede ser apropiado 

presentar la opinión de la gerencia o asesores de la enti­

dad en cuanto al monto de la contingencia . 

En los estados financieros o a ·tra~es de sus notas 

se divulgará la naturaleza y monto total de las contingen­

cias que se espera desaparezcan sin perjudicar a la enti -

dad como ser!a el caso de otorgamiento de garant!as por 

aval y por otras transacciones de naturaleza similar. 

Se deber4 tener mucho cuidado respecto a la divul­

gaci6n de las contingencias a efecto de evitar comentarios 

que lleven a una mala interpretaci6n respecto a su realiza­

ción. 
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Compromi sos. 

Cuando los compromisos que hayan adquirido las en-

tidades sean de los enunciados a continuaci6n deber~n dar-

se a conocer en sus estados financieros o a través de sus 

notas , así como la naturaleza y monto a que ascienden; di-

chos compromisos son: 

1) Los que representen adiciones importantes a las inver-

siones realizadas con caracter permanente. 

2) Aquel que derive de la celebraci6n de un contrato de 

adquisici6n de bienes o servicios cuando el importe ~ 

del mismo sea considerablemente superior a lo reque:..­

rido por la entidad en forma inmediata o para la rea­

lizaci6n de aus operaciones en el periodo. 

3) Los contratos de compra a futuro. Cuando los articulas 

contratados hayan sufrido una baja importante de su -

. valor debido a · la dibminuci6n del precio en el merca­

d~, antes de haber. sido recibidos. Ahora bien. si no -

fuera . posible la cancelaci6n del contrato, ea necesa­

rio registrar la p~rdida neta originada por la baja -

en el precio del mercado, de la misma forma que si se 

tratase de inventarios en existencias y en atenci6n -

a. su importancia relativa dicho importe se re9istrara 

contablemente en el período que se conozca ~aciendo -

su preaentaci6n en el estado de .resultados en un ren-

:··. . 

.·· 
" 
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gl6n por separado; no siendo necesario realizar todo 

esto cuando se cuente con contratos previamente ce-­

labrados para la venta de estos articulas que asegu­

ren su venta· y no ocasionen variaciones importantes 

en el precio. 

4) Las obligaciones contractuales como pudieran ser: 

a) contratos de compra o venta a futuro que se en-­

frenten a un mercado inestable o en constante -­

f luctuacic5n. 

b) las garant!as otorgadas para obtener un nuevo -­

producto y se carezca de experiencia pa.ra crear 

una estimaci6n adecuada. 

·e) compromisos adquiridos como serían por ejemplo: 

contrato de arrendamiento financiero a largo -

plazo. 

- cartas de crédito otorgadas. 

- activos dados en garantía de prestamos. 

- adquisición de activos de caracter permanente 

- obligación de reducir los pasivos. 

- obligación de mantener un determinado capital -

de trab~jo , etc6tera. 
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Indemnizaciones , primas de antiguedad y pensiones. 

Indemnizaciones y primas de antiguedad por separación 

o muerte. 

Se deberá revelar a trav~s de nota a los estados f i--. 
nancieros el tratamiento que contablemente se les ha da-

do a los conceptos del referido enunciado, el boletín -­

D-3 ha sugerido que dicha nota lleve la denominación de 

"Pagos por separaci6n o muerte de los trabajadores". 

Atendiendo a la importancia del monto su presentaci6n en 

el estado de resultados se efectuará en un renglón por -

separado o en su defecto en la misma nota. 

Pl~nes de pensión o jubilaci6n. 

Se deber! de revelar a trav6s de nota a los estados -

financieros lo siguiente : 

1) Si existe un plan al respecto, dando una breve ex­

plicación acerca del mismo, as! como de sus carac-

teristicas. 

2) Si cuenta o no con un fondo para hacer frente a 

tales situaciones. 

3) La referencia del diferimiento de los beneficios ·-

adquiridos ~~~dientes de cargar a resultados y el 

método sistematico de su arnortizaci.6n a e)ercicios 

futuros. 

4) Los cambios sufridos que originen incompatibilidad 
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en los estados financieros, describiendo en la -

misma el efecto del hecho o la situaci6n que la 

haya afectado, como podría ser cambios contables, 

los que afecten los calculas actuales u otros -­

factores, la adopci6n de un plan o las modifica­

ciones al ya existente. 

Se deberá compensar en el estado de posici6n -

financiera los saldos del fondo como los del pasivo -

para pensiones o jubilaciones, revelando el monto del 

saldo inferior compensado. 

La presentaci6n del saldo del fondo, del pasi­

vo o de su neto en el estado de posición financiera -

se efectuará, depandiendo de su naturaleza, después 

del activo circulante o del pasivo a corto plazo a -­

excepción de aquellos montos que sean exigibles a --­

corto plazo. 

Primas de antiguedad por retiro. 

Se revelara en los estados financieros o a tra­

vés de sus notas en el tratamiento que le ha sido 

aplicado a las primas de antiguedad por retiro, que -

en atenci6n a su importancia relativa sería el crear 

una provisi6n que se incrementara anualmente a efecto 

de cuando llegue el momento de su liquidaci6n se 

cuente con l o!' recursos suficientes para hacerle fren-
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te, o se prefiera, debido a su poca cuantía, que tal 

acontecimiento se registre en el preciso momento en 

que suceda. La nota a la cual hicimos referencia po­

drá presentarse combinada con la de pagos por sepa-­

r aci6n o muerte del trabajador. 

Cuando sea importante el cargo a resultados -

o el importe anual de la provisi6n, se deberá pre -­

sentar por separado en el estado de resultados dicho 

importe o en la nota correspondiente, la cual mencio­

namos anteriormente. 

Se presentará en el pasivo a corto o largo -­

plazo en atenci6n a su inmediata. o futura exigibili~ 

dad. 

Cuando la empresa tenga establecido un plan -

de pensiones o jubilaoi6n que cubra tambi~n las pri­

mas de anti9uedad por retiro, se revelara en la nota 

correspondiente que tal hecho ha sido considerado en 

el plan. 

Dentro de las políticas contables significa -

tivas se deberá presentar la política seguida con 

respecto al pago real o contingente de las primas de 

antiguedad por retiro , tomando en cuenta las reglas 

de presentaci6n ya enunciadas. En los primeros años 

debido a que el importe ·de la provisi6n es estimado 

al final .de cada periodo contable con base en sueldos 
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actuales o futuros, este será superior a las reservas 

en libros o al monto del fondo, debiendo revelar tal 

estimaci6n en la nota, al igual que el plazo durante 

el cual se está amortizando el costo del servicio -­

pasado. 

La Comisis6n de Principios de Contabilidad -­

sugiere se presente la pol!tica contable al respecto 

en los termines q~e a continuaci6n se enuncian. 

a) Cuando se establezca reservas en libros: 

" Las primas a que tiene derecho los trabaja-­

dores despu's de 15 años de antiguedad se reco­

nocen corno costos de los años en que se pres -

tan sus servicios. Al 31 de 19Xl la estirnaci6n 

de esta prestaci6n, determinada con base en -­

los sueldos que reg!an a esa fecha, ascendía a 

$ ($ en 19XO) y la compañia tenía 

registrado un pasivo de $ ____ ($ ___ _ en 

19XO). El cargo a los resultados del ejercicio 

importo $ ($ __ en 19XO), incluyendo -

la amortizaci6n del costo de. servicios pasados 

en _años". 

b) Cuando. se designe un fondo: 

"Las pri;;;.::as a que tiene derecho los trabajado­

res despuás de 15 años de antigüedad se reco-­

nocen como costos de los años en que prestan--
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sus servicios a t~avés de aportaciones a un -­

un fondo de fideicomiso irrevocable. Al 31 de 

diciembre de l9Xl, la estimación actuaria! del 

valor presente de esta prest3ci6n ascendía a -

$ ($ en l9XO) y el monto acumu--

lado del fondo a$ ($ en 19XO). 

El cargo a los resultados del ejercicio impor-

to $ ($ en l9XO) , incluyendo la 

amortizaci6n del costo de servicios pasados en 

~~~-años". 
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3. 3.l Ejemplos y comentarios. 

Los ejemplos que a continuaci6n se presentan co-­

rresponden a las mismas entidades que se señalan en 3.2.1 

y como en el se enuncia se mostrarán por grupos, que en -

este caso son los relativos al pasivo. Comentando las in­

congruencias de su revelaci6n con principios de contabili­

dad que se .han expuesto ante~iormente • 

. . . 
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(,.Nt41•r&:s::-.. :~1\.fl'Or•tlÓh 
!NeU9 'ip!y!o 

MlUlo 4t h&OL 

h•SYO • h••r•l6ft de to• .t.ccton11u1 
PASIVO A C'OllTO Pl.\101 
Prfeu.oe beneer101, Cnelvyett 
1211. no p .. ad•ro• en. d.61•r•• .,. 
UIJ f UOl ,HO "" Ull 
C! ... nt11 'I doc•eftto• por ,.. •• y 
qa atol ae.v hdoe 
C:uent•• por paq1r 1 ~11 .. 
tflll•d•• 
lll!pU•sto 1ot>re h unta "/ ,.rttcl• 
pac:t6n d• lo.t tubeja4Sar•• , ,. La 
Ut&Ud1d 41hrtdOll -
PUttc• ... c&Oa de loe trabej9fot•• • 
111 uttl&'-41• poi' ,.,.r 

lu.a el P1•l110 • cor.t.fl.e.,•lltl~ 
AJUllMDAltt...0 rlJl.-ctWIO A t.aaao 
Pl.\10 

PU.S'PAM ,_ ·- ll LAllllO 'loUO 11!9\e _., . --

' 

u f1 ........ ., 

111! W1 

cu.no 'º·"º 
l(o,1u u,ou 
u ,no s.11• 

Ut, lll 

11ns u.in 
•u,001 •a•,•H 

l1l•l 11!!1 

l1Hl1l'i 

Bn ~a pres~ntaci6n ~que : .. del pasivo se efectua podemos .. compro­

bar. .. que . . no .se .. incluye la claaificaci6n correspondient e a ~~ 

largo plazor así como los siguientes errores u omisiones . 

1) Se incluye en un solo rengl6n el impuesto sobre la renta 

y la participaci6n de utili dades a los trabajadores dife-

rido. 

2) No se hace menci6n en nota alguna sobre la adquisici6n 

de activos tomados en a~rendamiento con opción a compra 

ni se presentan dentro de inmuebles, planta y "equipo . 
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Ct::l'T'P.AL DE 1'.ALTA, 9. J\. 

"-'UNCE GENEllA.L AL l1 OE DICIEMBJU: ~ 1'82 ~ 

PbSIVO y ~APITAJ, CO!!T-'DI& 

P•tivo cb:culant•1 
OOtlmlllntO• por pagar a inatitucionea 

d• cr&dito (Nota1 l y S) (incluye 
$ )60,249,960 de pr6•tamo• v•nci­
doa) 

tntereae• por pagar (incluye . 
$ 109,945,559 int•r•••• v•ncidoe) 
(NOC18 l y 5) 

Proveedor•• 
Acr•cdor•• diveraoa y otro• 9••toa 

acumulado• 
TOt.l puivo cb:c:ulante 

.Docu.ento• por p;tgar • inatitucion .. 
d• cr,dito • largo plaao (llOtaa 1 
y S) 

ObU9acion•• contin9e.nt•• y oo.pro­
ai101 (Yotaa l y 7) 

l•~u•atoa diferido• (Nota 1) 

• J.. UJ, 000, 101_ 

lH,ISl,844 
61,162, 746 

___u,608,892 . 
2, 12,, 626, 189 

1,JSl.,420,000 

'.4i,ÓU,700 

El adjunto estado de posici6n financiera en la presenta­

ción que efectua cel pasivo se observd las s.i9~iente: 
1) Que no utiliza la terminolog!a que ha designado la 

Comisi6n de Principios de Contabili4ad par~ clasifi- . 

car el pasivo. 

2) ·Los documentos por pagar a largo p,l.azo no presentan 

en nota las caracteristicaa de los mismos como son: 

~l nv.>nto ha que ascienden, fecha de vencimiento,ta-

sa de ' interes , etcetera. 



- 92 -

tDITORIAl.. DIANA., S.A. 

8Al.ANCf OE!i~RA~.COHSOL.'~-'!.º0-~!: lo. Hl~RO Al. 31 OICl~MB!'E 1'82 

CIRCULANT! 
Documtntoa por ~g11 
AUIOfH lllóO IClttó« 
AcrHdOIH Of .... noa 
Provoodoret 
P1rt. de uhhdlllet 
Anticipo de 11hhd.ade1 
SUMA EL CIRCULANTE 

CONTINGENTE: 

PASIVO 

Prot. pnm1 U llgúeó•d y jubllacl6n 
Av1. por po1lc1ón m0111latl1 lavorable (n01191 
SUMA EL PASIVO 

1982 

231.110 
SUOll 

100,963 
29.•6• 
4.689 

( 4,:MOJ 
418,403 

8.422 
108,095 

' 520.920 

1981 

711,3'42 
50,885 
46,250 
2t,SJ2 
3.4G6 

(2.529) 
195,9411 

11,118 
8.686 

200,750 

l) La clasificación que del pasivo se presenta está en -­

desacuerdo con la designada por la Comisi6n de Princi-

pios de Contabilidad. 

2) No se referencia el renglón de primas de antiguedad y 

jubilación con la nota correspondiente. 

' 
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LA MODERNA S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

Pasivo e lnveni6n de lo• Accionlsto1 

Pasivo a cono ploio: 

Millones de Pesos 

Préstamos bancarios y vencimiento a un ai\o 
dol pasivo a largo plazo (Nhta 8) 
Cuentas por pagar 
Impuesto sobre producción y servicios por pagar 
Impuesto sobre la renta por pagar 
Suma el pasivo a corto plaz.o 

Préstamos bancarios y otros pasivos a. largo 
plazo (Nota 8) 
Provisión para compensaciones por retiro volunterlo 

Productos financieros por amortizar (Nota 8) 

$ 240 
1,030 
2,219 
1.019 
4,508 

6,408 
254 

11,170 
348 

· $ 17t 
1,301 
1,429 

• 2,901 

2 ,677 
229 

5,807 

El estado de posición financiera omite la presentación del 

pasivo a largo plazo, mostrando unicamente la corres-

pendiente ·a corto plazo y su importe. 

1) Se muestra agrupada la porci6n ci~culante de un presta-

mo a largo plazo, con los financiamientos a corto plazo 

debiendo ser su correcta presentación en un renglón por 

separado. 
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BACARDI Y CIA S.A DE C.V. 

P°*'6a J:!Jmnda. Cooea>!d.cta • J~ IO ·---·-- --s 
lllU 1981 

..._...__. 
Pla.o Na. ..... ""' 48,7119 -· C-IM por r..., uca • l'IU,911 598.MT 

.s-,. .. o...i.. .. l'IU ... , 887,179 

ia-~ ..... a.e1e 

Como se observo en el estado de posici6n financiera 

la presentación del pasivo ' no muestra la clasificaci6n 

corre'spondiente a corto plazo, sino unicamente la suma rela-· 

. 1) Tambi~n se presentan agrupadas las ouontas de impues-

to sobr~ la renta y participación de utilidades a los traba-

jadores diferido con las demás cuentas por pagar • 

. . 
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3.4 Reglas particulares de presentación aplicables al 
capital contable. 

A está clasificación le han dado varias denominacio-

nes entre las más conocidas estan: 

· - Inversion de los accionistas. 

- Patrimonio de los accionistas. 

- Capital social y utilidades retenidas o 

- Capital social y utilidades no distribuidas. 

- Capital social o deficit. 

- Capital contable, 

El capital contable debe presentar detalladamente 

cada uno de los conceptos que lo constituyen, mostrando -

por separado el capital social, superávit o dl!fi·cit. Con 

respecto a las distintas clases de superávit estas se --­

presentarán por separado, no siendo permisible agrupar --

2 o más de estos conceptea en un sólo total. 

En el estado de posici6n financi~ra se presentaran -

las distintas clases de capital, as! como la descripci6n · 

del tltulo, el nltmero de acciones emitidas y segGn el ca-

so, si se tratan de acciones con o sin valQr nominal. De 

las acciones pr,eferentes se mencionaran los derechos y -­

restricciones a las mismas cuando sean importantes. 

En los estad&''? financieros se most~arán los importes 

de los dividendos acumulados no decretados: ahora bien, 

si estos fueran ya decretados entonces vendran a formar -
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parte del pasivo en el estado de posición financiera. 

Cuando el capital social este representado un::~­

rnente por acciones ordinarias pero de distintas seri~s -­

que presenten características de importancia, como se=:~ 

el caso de estar su propiedad restringida deberá reve ~ ~=­

se tal situaci6n en los estados financieros. 

Las sociedades de capital variable en el esta~~ -

de posici6n financiera o a trav•s de nota deberán reve--­

lar el importe del capital fijo y el maximo autorizad~ . 

El capital suscrito se presentara en el estac~ de 

posición f lnanciera disminuido por el importe no paga~o -

del mismo, es decir el capital social suscrito no pa~ado. 

En el caso de que el capital social incluya ~ci-­

lidades capitalizadas destinadas para el pago de alg-1.n - ­

impuesto, cuando se reembolse a los accionistas, se ~~be­

rá informar del monto de las mismas. 

En los estados financieros se informara de l~s -­

cambios ocurridos durante el período, ya sea por el núme­

ro o clase de acciones o en su valor nominal. 

Los adelantos de los accionistas para futur~s --­

aumentos de capital social, cuando se tenga la evice..•cia 

suficiente de que está será su aplicación se presentara -

en un renglón por separado dentro del capital con~a~le : 

en caso distinto al mencionado, corno un pasivo a ca=go de 

la entidad. 
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Se deberá revelar en los estados financieros los 

movimientos de superávit registrados durante el período, 

o pudiendo también revelarse en, el e stado de posici6n --

financiera, en un estado financiero por separado o comple-

mentario del estado de resultados o a través de nota. Si 

estos movimientos incluyen el pago de dividendos es impar-

tante el mencionar c6mo se efectuo el pago, si en efecti-

vo-o en especie y el importe de dividendos por acción. 

En el estado de posición financiera o a trav~s de 

nota se deberán re.velar las restricciones existentes al -

capital social o al superávit, ya sea por disposiciones -

legales, acuerdos de accionistas, contratos de prestamos 

u otros tipos de convenios. 

Cuando el déficit acumulado o el superávit inclu­

ya pérdidas que fi3calmente puedan aplicarse a utilidades 

de periodos futuros, deberá revelarse a través de nota -­

tal hecho as! como el importe de ellas y la fecha de ex -

piraci6n. 
:· t. 

No se podrá utilizar ninguna de las cuentas--·cie 

superávit para reflejar las transacciones que fueran un -

cargo o crédito aplicables a las cuentas de resultados --

del período y que afectaran ia utilidad o pérdida de di -

cho perfodo. 

Debe presentarse por separado en los estados fi -

nancieros los ajustes a resultados de ejercicios anterio­

res, como un ajuste al saldo inicial de las utilidades --
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acumuladas, y deducidos del impuesto sobre la renta y par­

ticipaci6n de utilidades a los trabajadores, el importe de 

los mismos se revelarán en el cuerpo del estado corres 

pendiente o a través de nota a los estados financieros. 

De los estados financieros comparativos se deberán 

reforrnular aquellos que hayan sido afectados por e l ajuste, 

modificando las partidas involucradas y revelando la modi­

ficaci6n de que fueron objeto. 
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3.4.1 Ejemplos y comentarios. 

Por último se muestra la porci6n que del estado de 

posición financiera corresponde al ca9ital, que será obje­

to de comentarios sobre la revelación que se le ha dado al 

mismo y en el cual existe cierta discrepancia con princi-­

pios de contabilidad generalmente aceptados. 

•' 

~. · 



- 100 -

~ D!! KALTA, S. A. 

llAUJIC:E c:mEJIAL..AL ll . 11.e .DICX.Dml\.ILDt._1982 . . 

capital contable tNotae 4, 5,8 y 10)1 
cap1u l aocia11 

9,009,000 accionea a l portador, 
co~ va lor n01111nal d• $ 100 
c• =• una , !ntegr•~•nte pa9ada1 

ll•urva leqal 
su;ier .lvit por n'l&lu•c16n 
Otil1~a~•• por aplicar de • j • rci• 

cioa ant:•n.ore1 
Plrdida ~el e j erci c io · 

$ 900, 900,000 
26, lU, 9ll 

282,210,705 

139, 778,675 
( 7, 12), 0!10) 1,342,081,221 

$ 4,861,1'3, 110 

·····--······· 

'En ~l presente estado se muestran las notas corr espon­

- dientes a las cuentas de capital agrupadas en el rubro 

del mismo , no referenciadas con el renglón al cual --

pertenecen. 
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EDITOnlAI. DIAHA. s.A. 
UUNC~ CEN!:llAL CONSOUO.'l::>O D~L lo . c:.::no >.L l1 DICIEUDAE 1CU 

(milea da PHO'I 

C•pi!¡I •oclal 
Capital mlnoutarto 
Ulilidad por aplicat 
Superavil POt RtvllUI (N, 13) 
Aloc11d11 no con50Jídadaa 
Rosetva Legal 
Ublidad ne11 c!cl e¡uclcio 
SUMA EL CAPITAL CONTABLE 
TOTAL PASIVO Y CAPITAi. 

CAPITA\. 

142.830 
6.Z57 

52.166 
126.SOó 

7.523 
8.515 

53.934 
397.831 

1'018,751 

124,200 
17 

38,829 
38.224 

2.200 
6.467 

37 .~ 76 

2UAt3 
~56.163 

u.:======~=-~-"'===========================,,...,..-dl 

1) No se referencia la nota con el capital social o vice-

versa, 

2) La presentaci6n inadecuada del capital minoritario 

bajo el rubro del capital contable. 

j) Carece de sumario de politicas contables significativas 

presentando unicamente :J_as notas a los diferentes con -

ceptos que forman los estados financieros • 

... 
. .. 
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U\ MODERNA S.A DE C.V. 
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

Millonus de Pesos 

lnvera16n de loa º''ioni,101 (Nota IOJ: 

Capital social: 
Autorizado $3,240 millones máximo 
Suscrito y p¡¡gado 
Actuallzaclón patrimonial 
Sunornvit por rcvJluac1ón do inventarlos 
Utilidades acumuladas do P.Jercic ios anteriores 
Utilidad neta del c1ercicio 

1,080 
15.019 
10,039 
1.243 
1.234 

1,080 
6,905 
6,104 

905 
338 

Evento Po:itorior (Nota 8) 
28,615 15332 

$ 40.133 $ 21.139 

Las docii notas adjuntas forman parte Integrante de estos estados financieros. 

~Q 
Presidente Con11e¡ero 

El rubro de inversi6n de los accionistas como se 

puede observar esta relacionado con la nota 10 lo cual -

hace suponer que en ell a se trata todo lo relacionado --

con los renglones que lo constituyen , siendo esto falso 

ya que no considera más que a las cuentas de capital so­

cial, y actualizaci6n patrimonial. 
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BACA'RD1 Y CIA S.1\ DE c .. v. 
PIY'.Jd.6a. f!nanc:iaa ComoUda.da a JWJ:fo 30 
ca1 .... ..,. ........ 

CU'rT.U. CONTABU 
-...1.e,u 

C.pllal &80,800 M7,IOO 

Supcrtvll por K.,all4Ad0. t 'llele,800 t ,17S,90& 
llOla. 

R.,..,,,. Lc1ol 1 l!elatutada 611,008 47,058 

UUUct.4 Awmul&da Bt.JJt 141.471 
R1ew1adoe dd l?Jc.uao • 1•1sa.ann- s1a,19G 

Su.aio el Pul ro 7 C.p1ta1 &'002,675 a. 769,8a7 

La nota correspondiente al capital social es referenciada 

junto con la de utilidades acumuladas en el rubro de capi- · 

tal .contable, no siendo adecuada tal presentaci6n,- ya que 

cada nota debe ir· relacionada con el renglón al que co--

rresponda . 

'j • 
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3.5 Conclusiones. 

Los comentarios efectuados al estado de posición fi-

nanciera nos llevan a la determinación de que los errores 

más importantes son : 

1) La omisi6n de l as clasificaciones establecidas, ra­
~ 

z6n o denominación social y pol!ticas contables sig-

nificativas. 

'2) Terminología distinta a la establecida • 

. 3) Falta de referencia de la nota con el rengl6n corres­

pondiente a que afecta o la presentaci6n agrupada de 

ellas en la clasificaci6n. 

4) La inadecuada presentaci6n de ciertas cuentas, bajo. 

rubros a los cuales no correspondan. 

5) Omisi6n de información referente a contratos, pres--

tamos como ser!an clausulas, plazos, tasas de inte-­

res, fechas de vencimiento así como demás informaci6n. 

5) Omitir ·la integración de inventacios. 

6) ~a presentación agrupada de inmuebles , maquinaria y 

equipo, al igual que la deducción por depreciaci6n -

en las mismas ·circunstancias, y sin presentar en al-

gunos casos el importe correspondiente a cada uno de 

los activos. 

Pasar por alto el registro de los activos tornados en 

arrendamiento con opción a compra dentro de inmuebles 

maquinaria y equipo. 
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Los errores u omisiones que se han detectado son -

testimonio del desconocimiento o falta de atenci6n presta-

da a las reglas de presentaci6n aplicables al estado de -­

posici6n financiera. 

Los estados financieros exhibidoa son prueba fiel 

de que ni antes, ni ahora, estos se han preparado con ape-

90 a las normas de revelaci6n suficiente incluidas en los 

principios de contabilidad generalmente aceptados promul-­

gados por la Comisi6n de Principios de Contabilidad. 

Es necesario concientizar al contador ptíblico de -

que este es su campo de acci6n y por lo mismo no debe des-

cuidar tales aspectos aunque considere que no sea necesa•­

rio m!s que la correcta observancia a las reglas de valua­

ci6n; Enfatizando que las reglas d~ presentaci6n de infor­

maci6n financiera son tambi6n importantes, dado que ambas 

forman parte de la estructura bisica de la contabilidad --

financiera. 

Un trabajo profesional como e~ el que realiza el -. 
contador p6blico debe estar de acuerdo a ·las disposiciones 

normativas que le sean aplicables y no omit'iendolas, ya -­

que esto repe~cute en la calidad del trabajo, en la image~ 

de la profeai6n y pc-~6 en duda la preparaci6n del profeaio-

nal. 

Aunque no es responsabilidad del auditor la presen­

t aci6n de los estados financieros, ni la preparaci6n de --
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las notas; estos si pueden orientar a los contadores de -

las empr esas de aquellas situaciones referentes a la pre­

sentaci6n o r evelaci6n que no esten de acuerdo con prin-­

cipios de contabilidad, por tener mayor experiencia y co­

nocimiento sobre los mismos. 

El auditor adquiere responsabilidad social con un 

vasto nGmero de personas que utilizan su trabajo, el cual 

se realiza con un alto grado de calidad; garantizando su 

credibilidad ya que su opini6n esta basada en la verifi-­

caci6n que los estados financieros fueron preparados de -

acuerdo con principios de contabilidad y , como ya se ha -

citado, dentro de ellos se establece la revelaci6n que ha 

de darse a los diversos elementos que l os integran; por -

lo que se concluye que son situaciones que el auditor --­

también tiene que toma.r en cuenta, por ser un especialis­

ta en la informaci6n fin~nciera. 

Los estados financieros soYamente cumpliran con -

su objetivo de utilidad y confiabilidad cuando se reali-­

zan con apego a las normas 6ticas y reglas t4cnicas,ya -­

que el trab~jo· constituye la carta de presentaci6n y el -

medio para l ograr enaltecer y dignificar la profeai6n. 
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CAPITULO 4 

NORMAS' DE REVELACION SUFICIENTE APLICABLES AL ESTADO DE 

RESULTADOS. 

El estado de resultados es uno de los estados fi­

nancieros principales , que amplia y complementa en deta­

lle la información contenida en el estado de posici6n fi­

nanciera, ya que en ~l solo se muestra un extracto de las 

operaciones realizadas, que vienen siendo el resultado 

obtenido durante el ejercicio. El hecho de referirse a un 

período especifico es por lo que se le ha considerado co­

mo un estado financiero dinamico. 

El expuesto estado, tiene por objeto mostrar la 

utilidad o p~rdida del ejercicio y la forma en como se 

llego a determinar tal resultado, además de dar a conocer 

a todos aquellos interesados, qué tanto ha ganado o per-­

dido la entidad en dicho período. 

Para la presentación del estado de resultados exis­

ten dos formas, la primera de tipo informe o vertical,que 

consiste en partir de los ingresos, a 103 cuales se les -

deduciran los gastos realizados durante el período; la -­

segunda en forma de cuenta u horizontal que muestra del 
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lado izquierdo los resultados acreedores y aumentos en la 

utilidad, y en el lado derecho del mismo, todos los gas-­

tos y dem!s deducciones. 

Aunque existe diferencia en la presentación, los -

formatos no alteran la información debido a que el conte­

nido es esencialmente el mismo, dando lugar a que las en­

tidades elijan la forma de realizarlos de acuerdo a las -

necesi dades , conveniencias , estetica del informe o crite­

rio del contador ; pero debiendo cumplir con las normas -­

qenerales y reglas particulares que le sean aplicables, -

manifestadas en 2.3 y las que posteriormente señalaremos 

en el presente capitulo. 

~. 
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4.1 Estructura del estado de resultados . 

Esencialmente los elementos que integran el refe­

rido estado financiero son : todas las partidas que pro-­

ducen ingresos o utilidad y que repercuten en un aumento 

al patrimonio; y aquellas que representan un gasto o pér­

dida ocasionando una disminuci6n al patrimonio, a la di-­

ferencia de ambas partidas es a lo que se .conoce como re­

sultado del ejercicio que dependiendo de la naturaleza 

del saldo reflejará ya sea una utilidad o pérdida . 

Los ingresos y gastos para su correcta y adecuada 

presentación, as! corno para cumplir con el objetivo del -

estado de resultados serán sujetos a clasificacidn, en .-­

función de la fuente de que deriven, siendo est4s, de --­

operaciones propias del giro, ajenas al mismo y aquellas 

que surjan en fol'"tlla extraordinaria. Resulta obligado se-­

ñalar su procedencia para cumplir con principios de con -

tabilidad generalmente aceptados, e·specificamente con el 

principio del período contable que dGtermina; a los ingre­

sos del ejercicio se les deduciran los costos y gastos -­

que le sean inherentes. 

Los siguientes puntea a tratar se referiran sobre 

cada una de dichas r.lasificaciones, ampliando el concepto 

para distinguir, determinar y precisar a que grupo perte­

nece y el lugar a ocupar dentro del estado de resultados. 

· La clasificación es siempre relativa y deberá de-

"'¡ 
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terminarse en ca1a caso a base de lo que se consideren -­

actividades principales o secundarias; es decir propias -

o no del giro . 

·" 
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4.1.l Ingresos provenientes de las operaciones que consti­

tuyen el giro de la entidad. 

Los ing~esos o productos a que se refiere está cla- · 

sificaci6n son aquellos derivados de la ejecución de las -

operaciones que constituyen la actividad principal de la 

entidad para la que fue creada; la fuente primordial de -­

estos beneficios está constituida basicamente por la venta 

de mercancías a los clientes o por la prestación de los -­

servicios propios de su giro . 

Comunmente a estos ingresos se lea llama ingresos -

de operaci6n por provenir de las operaciones normales repe­

titivas de la empresa que se caracterizan efectivamente 

por percibirse en forma regular y permanente . 
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4.1.2 Costos generados por las operaciones del giro. 

Las entidades en el proceso de obtener ingresos lle­

van a cabo una serie de erogaciones, las cuales son indis­

pensables para la consecuci6n de la actividad principal -­

así como para el buen f~cionamiento de operaci6n. A estas 

erogaciones por el hecho de encontrarse tan intimamente -­

ligadas con las operaciones normales se les ha considerado . 

co~o egresos propios del negocio. 

Tambi~n hay que hacer notar que estos egresos se 

efectuan en forma regul~r y recurrente durante la vida de 

la entidad y que per!odo tras periodo se manifiestan con -

el proposito de obtener un beneficio a cambio. 

Generalmente los costos en que incurren laQ empresas 

industriales pueden clasificarse en dos tipos: 

1) Costos de produccidn. 

~) Costos de distribuci6n. 

l) Los costos de producei6n representan todos los cos-- · 

toa efectuados durante el periodo en el proceso de - ~ 

manufacturar un producto hasta que está listo para -

su venta. Los diversos elementos qu~ conforman el 

costo, han sido a su vez clasifi~ados en directos e 

indirectos. B~t~ reclasificacidn de los elementos del 

costo es en funci<Sn de su p~ena identificaci6n con -

las unidades producidas. -· 
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a) Costos de producci6n directos, son aquellos que 

facilmente pueden identificarse con el producto 

que se menufactura, es decir que son suscepti-­

bles de determinarse con exactitud en su aspecto 

físico o de valor en cada unidad producida; --­

ejemplo de ellos son: materias primas, partes -

compradas, mano de obra directa en ·1a fabrica-­

ci6n. 

b) Costos de producción indirectos. Estan constitui­

dos basicamente por las erogaciones que no se -

pueden identificar plenamente con los articules 

manufacturados,o sea distinguirse precisamente 

en el producto, razón por la cual estan sujetas 

a prorrateo entre las unidades producidas y de 

esta manera asignados al costo .de producción. -­

algunos ejemplos son: suministros, partes compra­

das, sueldos y salarios distintos a los de trans­

formación, depreciación, intereses sobre finan-­

ciamientos. 

Pero como el costo de producción =equiere de mucho­

detalle, se elabora un estado distinto denominado -­

estado de costo de producci6n~ del cual unicamente 

se tomara en cuenta el resultado obtenido para su -

presentaci6n en el estado de resultados, que se ---
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utilizara para calcular el costo de ventas del per!o­

do, que en forma algebraica se determina: 

Tomando en cuenta el inventario inicial de produc­

tos terminados, más el costo de producci6n, menos el 

inventario final de mercancías. 

Asimismo i' el costo también sirve para determinar 

las existencias que qued~n en el almacen y en proce­

so de producci6n. 

2) Costos de Distribución. Esta integrado por todas las 

erogaciones efectuadas durante el per!odo con el 

objeto de coadyuvar a la actividad principal de la -

entidad; ya que contribuyen a promover e incrementar 

·la venta de los productos o servicios a prestar y a 

la buena admlnistraci6n del negocio. 

Los costos de distribuci6n al igual que los cos-­

tos de producci6n se han clasificado en directos e -

indirectos. Esta clasificaci6n permite determinar la 

cantidad de egresos incurridos y asignables a los 

'articulas terminados y vendidos. 

a) Costos de distribuci6n directos. Corresponde a -­

aquellos gastos que se pueden identificar . plena-­

mente con la venta del producto, como son: sueldos, 

impuestos, publicidad, depreciación de equipo de 

transporte, comisiones. 
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b) Costos de distribuci6n indirectos, se encuentran 

constituidos basicamente por todos aquellos gas­

tos que no se pueden identificar con la venta del 

bien; entre algunos ejemplos se pueden citar: te­

lefono, enérg!a electrica, intereses sobre finan­

ciamiento. 

La presentación de estas partidas dentro del estado 

de resultados es inmediatamente después de los ingresos -­

que les dieron origen, los conceptos que en el se exhiban 

corresponderán a los que cada entidad designe como especi­

ficas o adecuados para refiejar la erogación efectuada. 



- 117 -

4.1.3 Ingresos y costos ajenos a las operaciones del giro. 

Aunque el beneficio principal de una entidad sea el 

percibido por la venta de mercancias o la prestaci6n de --­

servicios, también esta percibe durante el período ingresos 

de otra fuente muy distin~a a la actividad normal de la en­

tidad, en estos casos, deberá clasificarlos como ajenos a -

las operaciones normales; puesto que se tratan de activida­

des . de caracter accesorio, provenientes de la operaciones -

más irregulares o incidentales del negocio. 

Este tipo de ingresos ocurren ocasionalmente duran­

te el ejercicio y algunos ejemplos son: 

l) Diapoeici6n de bienes que normalmente no estan -

destinados para la venta. 

2) Cúando el importe de la venta sea superior al -­

valor que refleja en libros. 

3) 'Alquileres y derecho• derivados de efificios, -

predios, patentes Y. privilegios. 

4) Dividendos. 

5) Intereses sobre inversiones en.valores. 
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Costos. 

Ocurre también que algunas veces durante el ejerci­

cio las entidades tienen que efectuar ciertas erogaciones -

que no guardan relaci6n alguna con las operaciones normales 

de la misma, pero que sin embargo. tienen que hacerles fren­

te. Generalmente estas erogaciones provienen de actividades 

especiales, que no son regulares y de las cuales no se es-­

pera recibir un beneficio a cambio identificable con ellas. 

A este tipo de costos por las características que -

muestran y la fuente de que derivan se les ha denominado -­

como ajenos. Como ejemplo podemos citar: la pérdida en ven­

ta de activos no circulantes, pérdida en compra-venta de 

acciones. 

A pe$ar de que los costos ajenos se manifiestan en 

forma aislada es necesario incorporarlos al estado de re- -­

sultados, presentandose relacionados con los ingresos de 

simila.r naturaleza y mostrando en primer lQgar , aquel que de 

los dos qrupos sea mayor, para poder restar de su importe -

total. 

Dentro del estado· de resultados se deber! presentar 

por separado las cifras que muestra el resultado de las --­

operaci~ne~ de la entidad, de lo que constituyen -.resultados · 

ajenos a la actividad principal de la misma. 
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4.1.4 Ingresos y costos extraordinarios . 

A está última clasificación pertenecen las partidas 

de ingresos y costos que surjen extraordinariamente, duran­

te el ejercicio. La determinación de considerar una partida 

como extraordinaria o no estará en función de la mejor 

informaci6n posible que permita designarla como tal . 

Comunmente est~s partidas se caracterizan por que -

tienen su origen en eventos o transacciones que son sustan­

cialmente diferentes a las operaciones normales de la enti­

dad1 los importes que ellas reflejan son relativamente --­

impor~antes en relaci6n con los ingresos y costos del ne-­

r!odo; que 09urren fuera del alcance de la administración 

de la entidad y se espera tengan una recurrencia no fre -­

cuente, además de que no se toman en cuenta al evaluar las 

. operaciones usuales del negocio. 

Para ilustra~ mejor estas partidas enunciaremos 

algunos ejemplos . 

1) El resultado que se obtenga por vender una parte 

importante de la planta pr~ductiva. 

2) Expropiaci6n de bienes. 

3) La cancelaci6n de un activo ~ntangible importan­

te como podría ser, la cancelaci6n del crédito -

· mercant·il pagado debido a eventos no usuales. 

4) Costos y gastos de juicios de naturaleza especial 

o imprevisibles . 

. 5) Pérdidas sufridas por siniestros los cuales no -

' ;., 
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· estaban cubiertas por seguros. 

7) Las diferencias en tasas fiscales que pudieran -­

existir, cuando las entidades combinan los métodos 

de pasivo y diferido para valuar las diferencias -

temporales. 

8) Cuando sean importantes las ganancias por refinan­

ciamientos de partidas por pagar. 

9) Diferencias importantes en cambios, por devalua--­

.ciones o revaluaciones en moneda extranjera, que -

originen una utilidad o ~rdida. 

Las consecuencias que trae la exclusión de las par­

tidas extraordinarias en el estado de resultados, además de 

no cumplir con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados y las normas internacionales de contabilidad es -

que se distorciona la informaci6n financiera de la entidad: 

aai mismo si no se acostumbra su regular inclusión pueden -

llegar a ser ignoradas~ 
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4.2 Reglas particulares de presentaci6n aplicables a los -­

componentes del estado de resultados. 

Para preparar correctamente el estado de resultados 

es necesario se observen las reglas especificas que sobre -

el mismo han determinado tanto l a Comisi6n de Principios de 

Contabilidad como la Comisión de Normas Internacionales de 

Contabilidad y que al respecto establecen: 

El estado de resultados deberá mostrar claramente -

todos los ingresos, costos y gastos efectuados durante el -

per!odo, o que deriven de acontecimientos ocurridos durante 

el mismo, para que con tal detalle y presentación se llegue 

a determinar el origen del resultado neto del ejercicio. 

En el caso de que se presenten ajustes a ~esultadoa 

de ejE_cicios anteriores , estos tambi~n deberán incluirse -

en el estado de resultados conforme a las reglas especif~-­

cas que para tal caso se han previsto y que se encuentran -

descritas en ~.l . 

La información que como minimo deberá revelarse en . 

el estado de resultados, es la que a continuación se exhibe 

y cor~esponde a : 

l) Ventas u otros ingresos de operación. 

2) Depreciación. 

3) Resultado neto de financiamientos1 o sea gastos y --­

productos financieros. 

4) Productos sobre inversiones •. 
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5) Impuesto sobre la renta y participación de utilidades 

a los trabajadores. 

6) Eventos extraordinarios. 

7) Ingresos, costos y gastos no usuales. 

8) Transacciones de importancia intercompañias. 

9) Utilidad o pérdida neta. 

A fin de lograr una mejor interpretaci6n de las ci­

fras que forman el estado de resultados, este deberá elabo­

rarse en fonna comparativa e incluir porcientos integrales 

referidos a las ventas. 

Además, en los casos que sea necesario desde el --­

punto de vista de revelaci6n suficiente, deberá revelarse -

en el cuerpo del estado de resultados o a través de nota,-­

los detalles o descripciones que permitan juzgar más adecua­

damente los componentes del mismo. 

Las reglas particulares · referentes a la presentaci6n 

de las partidas extraordinarias estipulan que deberán mos-­

trarse en un renglón independiente , separadas de las ope-­

raciones normales de la entidad. 

Se debe.rá proporcionar una revelaci6n adecuada de la 

naturaleza y monto de di~has partidas. 

El monto que de ellas se exhiba comprenderá la deter -

minaci6n de los gastos complementarios o inherentes a cada -

partida, por lo que su presentación ser& ·neto del efecto del 

impuesto sobre la renta y la correspondiente paticipaci6n de 

utilidades a los trabajadores. 
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En el estado de resultados se podran agrupar las --

partidas extr aordinarias que sean de similar naturaleza,pero 

en el caso de no ser asi la disimilitud de ellas originará -

que su presentación se efectue en forma individual; sin 

embargo si estas Gltimas resultarán de un monto no muy impor. · 

tante, entonces podr!an corisiderarse en forma agrupada. 

Ocasionalmente los ingresos y los costos que mues-­

tran · los estados de resultados provienen de ·circunstancias 

especiales surgidas durante el período contable y que lesio­

nan la proporci6n que existe entre ellos en condiciones nor­

males de operación. 

Estas situaciones especiales deben revelarse en nota 

a loe estados financieros y tenermos por caso un per!odo en 

el que los costos y gastos comprenden 12 meses y las ventas 

solo 9 o 10 meses • 
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4.3 Ejemplos y comentarios. 

Los ejemplos que conforman el presente capitulo -­

corresponden a los restantes estados financieros adquiri-­

dos en la Bolsa Mexicana de Valores, relativos a las si--­

guientes compañías: 

ENTIDAD AUDITADA 

CELANESE MEXICANA,S.A 

CIA. MEXICANA DE 

~VIACION, S.A DE C.V 

GENERAL POPO,S.A 

IEM, S.A DE C.V. 

FABRICAS DE PAPEL 

LORETO Y PE~A POBRE, 

S.A. 

PRESTADOR DEL SERVICIO 

DESPACHO CARDENAS DOSAL, REPRE-­

SENTANTE DE PEAT MARWICK. 

DESPACHO ROBERTO CASAS ALATRISTE . 

DESPACHO RUIZ URQUIZA Y CIA, S.C . 

DESPACHO GONZALEZ VILCHIS Y CIA. 

DESPACHO VELAZQUEZ CRESPO Y ASO­

CIADOS, S.C. 

Los estados de resultados de estas empresas se 

exponen a continuaci6n . La exhibici6n de los mismos será -

con el objeto de verificar la observancia a las normas de 

revelaci6n que fueron comentadas en paginas anteriores • 

. .. 

.. , . 
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__ <;_?.LANESE MEXICANA, S.A. 

E Jt3do d~ Rt!suhados Consolidado 
ano~ tcrininados el 31 de Dic iembre de 1983 y 1982 
h r, 1n.1fun;h .. i. pu otl 

V1n1~s ne1:.s 

Couo da ~nus 

Gu101 de venta y 1dtNnut1acl6n 

Utilidad ck~ 

8fnaficiot fi~IH - ~lil 

Coito de finandamltn10: 

Utilidad tp4rdldal 1111 c:amblot 

Utilídad ' "'" clt ~o IObrtt la renta y 
Jlll'1idl)ICl6n dtl penonal en taa ulilldtdts 

lmpumo eobre ta renca 

Panlclp1ei6n dll ~ t n 111 utilidldn 

Utilidad anta dt 1*1icip1cl6n en afiliada 

hnlclp1ei6n ti\ IOI l'llllhadOI de •filiad.u 

UtllicMd nata 

Lle noias ldjuntll ton PoW\t inte911I d9 es1otnudol tlnanr;ltros 

13 

2 

. 8 

... 

~ .1!!! 
s 69.272 $23.~5 

37,962 • 18,045 

~ . 1,664 

18,988 4,238 

--2º _ID 

l1',0ll6) 13,278) 

1,880 318 

~ ~ 

'.863 1,tlel 

1431 {6~1 

__!!11 --'1!1 

4,803 1,031 

-1..!.!! __fil 

f 5,114 L..!B 
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CELANESE MEXICANA,S.A 

La informaci6n que muestra el adjunto ~stado fi-­

nanciero comprende todos aquellos aspectos que desde el -

punto de vista de ~rincipios de contabilidad es necesario 

revelar para su adecuada interpretaci6n, sin embargo , no 

s e puede afirmar que la presentación del mismo sea del -­

todo correcta, ya que las notas que son parte de los es -

tados financieros, presentan ciertas desaveniencias con -

las reglas particulares relativas. Esta discrepancia la 

hemos de comentar en el capitulo correspondiente a las 

notas de los estados financieros con el objeto de llevar 

a cabo el orden que se ha previsto. 
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COHPAlltA HE:<ICAHA DI! AVI.\ClOli, S. A. DE C. V. 

ESTADOS DE RESULTAOOS 

POR LOS EJERCICIOS ANUALES TF.RHlNADOS 

EL 31 DE DICIEHBRE DE 1983 Y 1982 

INGRESOS DE OPERACION: 

(Motu l, 8 y 9) 

(Cifr31 en mil11} 

Pae1jero1 y vuelos e1peciale1 
Expresa y exceso de equipaje 
Correo 

v Otro• 

CASTOS DE DPERACION1 
Oparacion1a de vuelo (Nota 4 . e) 
Yantas y publicidad 
Servicio 1vione1 7 trifico 
H~n teniahn to 
Servicios 1 raeajeroa 
Deprectac1ón y amortizaci&n 
Depreciac16n de r1valu1iión 
Ctnorala3 y adalni1trátivo1 
P1n1íon11 · ?Dr jubilaci6n y prima de 

"nti¡ued1d 

1983 

SS6 .812,801 
. 2,966.490 

71,990 
1,322 , 828 

HEI!EH! 
$11,386 ,679 

ll.93l,326 
9,689,656 
6,617,694 
S,020,563 
2,225,478 
2,701,982 
2,296 ,644 

l ,04l ,49l 
u2-nr;~tj 
---!.-------

1982 

$20,434.430 
1,278,3'14 

33,797 
597 .625 

!H~H!~HI 

$ 4.918,945 
5,080,622 
4 ,465 ,·1198 
3,290,897 
2,465,192 
1,239,256 

1,503,348 

552 , 323 
HEHE!!I 

Utilf4•d CP,rdtde) en operación 

CASTOS FINA~Cl!ROS. neto (H1no1 $717.0Sl 
de int1r1a11 y dividendo• 1~n1do1; 
ssss.200 en 1912) ($ 1.239 , 978)($ 1,702,645) 

~TROS (t:ASTOS) PRODUCTOS, uto 

Utilidad (Urdid•) entee. de 
p1rticlp1ctón de utilidades 
de 1ub1tdt1ri1 7 11oclada1 

PARTICIPACIO" Dl UTILIDADES NO DISTRIBUI-

( 17 571) 207,135 
<!:!~!~!!!!!><!:!~!!~~~!~> 

$ 1.01~.0'7 ($ 2,667.750) 

DAS DE SUBSIDIARIA f ASOCIADAS (Mota 3) -----~~~!~~ 

Utilidad (P,rdlda) ant11 de ·l•­
pueato y paretc1pec15n 

PROVISIONES PAIA: 
l•pu11to .1obr1 la renta 
Parttc1pact5n del personal en la uti­

lidad del ejercicio 
Porct6n diferida de lmpuesto y Part1-

c1pact6n. 

Utilidad (P~rdida) del ejerci­
cicto (Notas 41 8 y 9) 

$ $ 

e . s1,929) 

ta• nota• adjunta• aon parte do oer.ns estados 
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COMPANIA MEXICANA DE AVIACION S.A DE C.V 

Con la omisi6n de la nota relativa a la actividad -­

principal de la entidad, se desconoce si el concepto de --­

otros ingresos comprende el efectivo generado por las ope­

raciones normales o corresponde al percibido por eventos -

ajenos al qiro o transacciones extraordinarias; originando 

en todo caso que su presentaci6n bajo ese rubro sea inade-­

cuado. 

\ 
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GENERAL POPO, S. A. 

ESTADOS DE RESULTADOS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 30 DE NOVIEMBRE DE 1983 V 1982 

(En millones et. pllSOI, excepto .-1 el resultado por eccló~) 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

Utllldld bruta 

GASTOS DE OPERACION: 
Dlstribucl6n 
Publlcldld 
Venta 
Gener1l11 v de ldmlnlstraclón 

Utllidld en operaci6n 

OTROS GASTOS: 
Gestot mltcel4nlos (neto} 
G91tot !>O' lnter9191 (neto} 
P6rdlda en cambios 

útllldild (pérd ldl} antes de provi,iones para Impuesto 
tobfe la renta y partlclpec:lón de utilidades 

PROVISIONES PARA: 
Impuesto sobre i. renta 
Participacl6n de utllldades a los trabafadores 
Efecto de d iferencias tempera les 

P~rdi~ neta del ailo 

P6rdida neta ror acción con~idtrando el número 
de acciones en circulación al 3C de noviembre 1983. 

lM 00111 e lot .. - fln111elero1 «1J<¡nta - 118"1• .,, .. .,.,.de"'°' ft!M.Ot ,,-

5 

., 

1983 1982 

$8,405.4 $4,632.4 

. ?,~~g~~ -~!~~~ 
1 214.7 1 046.2 

·-~·.· --· -·'··-·· 
276.4 169.6 
93.3 60.3 

138,8 70.8 
.:'.?~~~~ ... HL~ 
---~~t ... ~?!Q 
·--~&-.• ~.~ 

48.9 .8 
477.9 163.8 

·-.. u.'! ... 1~9.=! 
·-. ~~.~ -.. ~~.~ 

12.1 
2.5 . 

•• _(~_.~l •••• _1~.;~ 

(66.4} 27.9 s { i~§ .2i s .. {á.6i 
.;";~~a#'ll:Z'"l'T#C:it 

$ (12.92} $ 10.86} 
tr : a a.ara ::z:.; ::1 

.¡ 

1 
i 
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GENERAL POPO,S.A 

El estado de resultados que muestra la General -­

Popo señala que las notas son parte integrante de los es­

tados financieros, aun cuando esto es cierto tal revela-­

ci6n no libera a la administraci6n por haber omitido co-­

rrelacionar los renglones que integran el referido estado 

con las notas respectivas; ya que la Comisi6n es muy es-­

pécifica al indicar que las notas deben ir relacionadas -

con los rubros de los estados financieros que afecten. 
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IF.M, S.A. DE C.V. y SUílSIOIAHl;\S 
EStADO CONSOLID~DO DE RESULT,\DQS 

Ven••• •h'I•• 
Cowv J., i.•nl•' fN,lt• 6J 

UiLJ .. 1 btu•• 
G.11..,. ,,k \C't1W. v-tn ... tMi• 'I dt • . tm.n1.:1.c.tn 

Oro, q.ohh • (1f\114"''" 

"""''ºº .. u ... Pf~hl.rlfk>f y 
CM'!f'tt b.HIC'MMott f Nuf• 6f 
11•1.Jal• •n c• f'T'lbol 
ln~Jh'.O' d•wtMK N.-to 

. . 
l.Jbhd..J lp~J.J.l • n••• i • lot ~uw••u p<o;.11ion" y P• lll• 
d,,1 t atr.ufJ.[f;,~lliH 

l'l<M.._n_, P61• U"l'U~~o d..• i. ••n•• y P"11iCljMCIÓft 

dt l.>t 1ut..~01'> tn lo uhlMlod IN11•• ~I 

lJl.i.dod IP'rdod•I •nin ~ lo p6111Clp..:16n d• las octoon11"1 

"""°"""'°' 
Portic.opocl4n d4 los ..:c.onlu•t m1110<.wroo1 •n k>11w...O.J111 
d# subold ...... 
UclllJ.d l¡.W1J.i.1 "•'• do! • l\o 

u. .. J.J l~hJ•bl J>U• occoón sobtc !>.400.mtl •"'""''' ' " 
. cv"'1Jco(on .i :11 J., Joti.n•bt• d• 1'1113 

Amitt d• \IMUd.l\ tnk•0td1u•t\u y llr\9Uh d i1 11. PAfhCIP• 
c.6n d.c ~,, a cturtt,l)t m1norn......,.. 
Yau.d.u ••U...,e.lm.atlJ I 
Htt• 

A1\~ qv• tetn\ln4 e l 

~' .dul!t••!!'~tr..l!r 
uu mz 

ti 1 601 OJO 
_ldi~Jll 

4 .2'~.4~· · 
UJU !.l·I 
ll631i7.; 

1.12Ci.íllll 
b-1~.!>77 

(111'1 tl<lll 

-lálli~ 

l.~91.892 

_fil.!,_~I 

667.777 

411'1.KllO 

J7 ~Z7 :l<l'I 

2..l!I;L'.!!..14 
V!>J :!OS 
lo~·~ -¡:-,,-.,-¡¿t 

5.:111 Slll 
l.tl<Y.. 742 
1:rk1 ~141 

11114.7·11· 

121S.ll'.l91 

__ QLJW 

1292.~7 ll 

1229.1761 

63.742 
1s"l6Wi341 = 

042.361 
ll.bl 

fi.'111 751 
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IEM,S.A DE C.V. 

En el presente estado de resultados se observo lo -

siguientes aspectos: 

1) La exhibición de las partidas extraordinarias, 

las efectua en forma agrupada, siendo que una de 

ellas como lo demuestra l a nota correspondiente 

no es de naturaleza similar a las otras, ni su -

monto es poco importante como para ser considera­

da en conjunto. 

2) Es recomendable para una mejor interpretaci6n de 

la informaci6n proporcionada que se presentara -

porcientoe integrales sobre las ventas a efecto 

de prover datos más significativos. 

3) En la nota correspondiente a la política de. valua~ 

ci6n de inversiones se omite la revelaci6n de lo 

que hubiere afectado los resultados del ejercicio. 
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(Clfr3S en miles de P<' S'JS) 

t:tilhb<l lir111a 

< ~.1 slvs dr op.:1·:ición: 
lle :lfl111l11l!<h0 :1clón 
lle \'l'llll 
F111a11t.:kl'OS (n<!lO) 

(Jl 1·us ~:a:;los y prurluc los (ndo) 

l'lilicl:id :111lcs 1lc l111p111·slo y participación 

í 111111'C't'lo !'ob 1·c l:t rc.•nt:t ctl!Hl'icln (nol:i 6) 

üliliil:i<I n111<.•s <le p:n·li<l:u~ <.':\1l'nordlnnrlas 

1':1 rl itlns cx11·:101'llin:w r:i s: 
1'(.1·1tldn l'll t·•111~1los , nNo tic l111p1wsto . .;ubre In rt•nta tlifc1·fclo 
lt11¡llll'slo ~,~JL·c In 1·l·11l:t dlfct'f<lo, nc.·to <le clcp1·ct:1:1ción por 1!!, 
. <·1·c1111•nio al \';1lor <ld ncti\'O fijo ¡.01· 1lc\':Jlu.1cfón monct:iria 
\·nlor :ullcioanl lle cv11~~11110 de m:itcl'in.; ()rhn:is (noln 10) 
l11lc.·r,•.scs <le c1-<·d ilos tld .FICOHCA, nc·to <le p1·oclucto~ de -
., ~ros créditos}' de lm¡:uusto 5(j>1·c la 1·rnlt\ dlforido 

llq1t' l 01·l:1dón i<ob1·c l'C\':ilu¡ición de ncll\'OS fijos por t'Cl.'xpra 
:;ión (nula 10) · -

Pfrdlcl:l nntcs do partlclp:iclón mlnorltarla de -
ncclonlstas 

f':i rtlclpnctón mlnodt:ir lo 

Pérdida nela total 

1983 

3.G~2,952 

:?85,846 
147,870 
'1!> 11 377 
ns1nfla 

.\1 O!JO) 

---~~ .. ~!? 
52, 005 

____ 1 1.l!Q~ 

BO, 414 

73,647) 
7, G98 

66,274 

16!>1 269 
~50,008 

3, 538) 

'.?38,661 
=-==~ 

L:is not:is 1 :t 11 .<¡uc ~e :1c11111p:u1an0 son p:u·tc lnlc¡;r:ulle de este J::slndo. 

EST,\00 11 

1 9 a 2 

2.os~.026 

t. GOS, i82 

125, 934 
82,3·1.\ 

'.!191391 
4271 GG9 

13, ·19.t) 

---~~1.ºQ~ 
341G!l9 

---~~ .. ~1Q 

\0-4, 5!>7 

~G , :.158 

29,208 

3S, S89 
109, 052 

111 

170, H l 
====:.=.:z::::: 



- 134 -

FABRICAS DE PAPEL LORETO Y PE~A POBRE,S.A 

En el adjunto estado financiero se aprecian ciertos 

desacuerdos con principios de contabilidad referentes a la 

presentación que del mismo •se efectua. 

1) Bajo el rubro de partidas extraordinarias se mues­

tra un rengl6n referente a p6rdidas en cambios -­

neto del efecto de impuestos, sin que se porpor-­

cione mayor informacidn sobre la naturaleza de -­

la misma, ni se relacione con nota alguna. 

2) Se menciona en una de laa pol!ticas que no se re­

valuaron los activos por desechar ; no reemplaza­

bles y fuera de operacion1 pero con referencia -

a eate ultimo no se revela que se hizo con el, 

puesto que no se presenta ni en el estado de po-

· sicidn financiera, ni en el estado ~e resultados ; 

hecho que de acuerdo a principios deberta realizar-

ee. 

3) No se informa sobre actividad extraordinaria 

celebrada· a fin de obtener divisas para el pago 

de materiaa ·primas1 hecho que se -revela unicamente 

en el infonne a los accionistas. Omitiendo su --­

presentación en nota. 
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CAPITULO 5 

NORMAS DE REVELACION SUFICIENTE APLICABLES AL ESTADO 

DE FLUJO DE EFECTIVO. 

5. 1 Estructura del estado de flujo de efectivo. 

5.1.l Efectivo generado por las operaciones . 

5.1.2 Financiamientos y otras fuentes de efectivo. 

5.1.3 Inversiones y otras aplicaciones de efectivo. 

5.2 Reglas particulares de presentaci6n aplicables al 

estado de flujo de efectivo. 

5. 3 Ejemplos. y comentarios. 

.· 
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CAPITULO 5 

NORMAS DE REVELACION SUFICIENTE APLICABLES AL ESTADO DE 

FLUJO DE EFECTIVO. 

Debido a la ~poca de gran inestabilidad economica, 

a las constantes fluctuaciones y al grave problema de li-­

quidez a que se enfrentan las entidades, ha provocado que 

la información provista por el estado de cambios en la si­

tuaci6n financiera no satisfaga los requisitos de utilidad 

para los diferentes usuarios, que es una de las caracterís­

tica fundamentales para mantenerlo vigente, por lo que la 

Comisión de Principios de Contabilidad ha decidido susti-­

tuirlo con el estado de flujo de efectivo, que proporciona 

una información m!s acorde con la realidad econ6mica, sa-­

tisface las demandas de los diversos interesados proporcio­

nandoles información n1!s amplia y detallada sobre el ori-­

gen y aplicación de los recursos de una empresa. 

Expresamente el boletín que para el mismo se ha -­

emitido, presenta los conceptos, caracteristicas, sugeren­

cias de formato• y reglas de presentaci6n todo ello con el 

objeto de mostrar correcta y adecuadamente la información 

relativa a sus componentes as! como lograr la uniformidad 

en su presentaci6n. La Comisi6n señala que conforme a 

principios de contabilidad generalmente ac~ptados se reco-
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noce al estado de flujo de efectivo como uno de los esta-­

dos financieros básicos, que junto con el estado de posi-­

ción financié ra y el estado de resultados permiten evaluar 

con mayor objetividad la liquidez o solvencia de la entidad. 

Además se afirma la obligatoriedad de presentar al 

estado de flujo de efectivo en lugar del estado de cambios 

en la posición financiera, todas las disposiciones que so­

bre · el mismo se han determinado entraran en vigor a partir 

de los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 1983 . 

BSsicamente la información que constituye a dicho­

estado proviene del estado de cambios en la posición fi--­

nanciera y del estado de resultados; la forma de presenta­

ción estar! a ca.rgo de lo que la .entidad emisora elija co­

mo adecuado para su exhibición, ya sea que se incline por 

utilizar los formatos que la Comisión ha diseñado para tal 

efecto o prefiera crear uno de acuerdo a sus necesidades -

que se encontrar' limitado por la debida observancia a las 

reglas de presentación que sobre el mismo se ha previsto y 

que se encuentran descritas en 5.2. 
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5.1 Estructura del estado de flujo de efectivo . 

Al estado de flujo de efectivo le han dado varias 

denominaciones entre las más usuales encontramos: estado -

de origen y aplicaci6n de fondos, estado de inversiones y 

financiamientos, estado de cambios en la posici6n financie­

ra a base de efectivo. 

Dicho estado presenta en forma más detallada los 

datos correspondientes al manejo de las inversiones y fi-­

nanciamientos a corto plazo, proporcionando informaci6n -­

m4s significativa sobre los cambios en la situaci6n finan­

ciera de la entidad ocurridos durante el período. 

Esta constituido como su nombre lo indica sobre -

la base de ' efectivo, ·pues presenta en forma condensada y -

comprensible el origen del efectivo y la aplicaci6n que al 

mismo se le ha dado durante el ejercicio, por lo que mues­

tra una síntesis de loa cambios ocurridos en las inversio­

nes y financiamientos. 

Para la elaboración del estado de flujo de efec-­

tivo se necesita el estado de posici6n financiera compara­

tivo que permita conocer las cifras correspondientes al 

principio y final del ejercicio, as! como el relativo esta­

do de resultados a la misma fecha. En el primer ejercicio 

social de la em?resa, sin embargo, este estado puede pre-­

pararse con base en un estado de posiciÓó. financiera no 
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comparativo. 

Se comienza analizando las variaciones de cada una 

de las cuentas que constituyen el estado de posici6n finan-

ciera, a fin de identificar los orígenes, que basicamente -

se refieren a financiamientos, aumentos de capital, venta -

de inversiones; y las aplicaciones relativas a inversiones, 

pago de deudas, divid~ndos, reducciones de capital; finali­

zando con el aumento o disminuci6n neto del efectivo . 

Es importante para tal analisis, la plena identi-­

ficaci6n del flujo de efectivo generado por las operaciones, 

que se obtiene convirtiendo el resultado neto que refleje ~ 

el estado de resultados a flujo de efectivo, el cual se lo­

gra a trav~s de determinar que partidas fueron consideradas 

en el mismo, pero no causaron desembolso o percepci6n de --

efectivo; que ser4n ·segregadas del mismo. 

Ya por dltimo se determinaran los movimientos que 

representen traspasos, pero que no impliquen movimientos de 

fondos, por lo que deber4n ser compensados a efecto de po -

der rea•lizar este estado: ' un ejemplo de el.lo es la reclasi­

ficación de las obligaciones a largo plazo, .que se transfie­

ren a corto plazo. 

Fundamentalmente los elementos que integran el es­

tado de flujo. de efectivo son: 

1) Efectivo generado por la operaci6n. 

2) Financiamientos y otras f~entes de efectivo. 



3) Inversiones y otras aplicaciones de efectivo. 

4) Incr~mento o decremento neto en el efectivo. 

Cada una de estas secciones a excepci6n de la últi­

ma serán expuestas a continuaci6n con el objeto de identif i­

car plenamente los conceptos que agrupan y el tratamiento -­

que ha de darseles. 

La exclusi6n de la sección anteriormente referida 

se debe a que esta unicamente se refiere a la suma algebrai­

ca de las secciones restantes, por lo que no es necesario -­

mayor explicaci6n de ella. 
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5 . 1.1 Efectivo generado por las operaciones. 

La presente sección se encuentra constituida por el 

efectivo derivado de las actividades normales o propias de -

la entidad o el destinado para su desarrollo. Es necesario 

para la correcta dete~minación del importe correspondiente, 

partir del resultado neto reflejado en el estado de resulta­

dos, el cual se vera afectado ya sea en un incremento o dis­

minuci6n según la naturaleza de las partidas que hayan sido 

cargadas a resultados , pero que no rep=esentan una percep--­

ci6n o desembolso real de efectivo; a dichas partidas por -­

tales características se ha tomado a bien denominarlas como 

partidas virtuales . 

Para ilustrar mejor a estas partidas se exhibe a -­

continuaci6n algunos ejemplos que representan los conceptos 

que con mayor frecuencia se presentan y que corresponden a: 

- Depreciaci6n y amortización. 

- Estimaci6n para cuentas de cobro dudoso . 

- Estimaci6n para inventarios obsoletos o de lento 

movimiento. 

-Reservas para pensiones y primas de antiguedad. 

-Gastos que se encuentren pendientes de pagar al 

cierre de operaciones del periodo, que se presen -

tan en el estado de posici6n financiera, bajo el -

rubro de pasivos acumulados ; entre algunos ejemplos 
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se enuncia intereses , sueldos y salarios, rentas 

y servicios pGblicos, impuestos , pensiones y pri­

mas de antigiledad, etcétera. 

-Fluctuaciones cambiarías cargadas a resultados , 

cuyos pasivos están pendientes de pago. 

No obstante los conceptos citados, algunas entida­

des han llegado a determinar como partidas virtuales,también, 

a las variaciones en las inversiones y los f inanciernientos 

proporcionados para incrementar las operaciones propias, 

básicamente ellas se refieren a los créditos otorgados a 

clientes, inventarios y proveedores, pues e l proposito que 

persiguen al considerarlas es presentar el resultado neto -

del período, estrictamente a base de efectivo. Sio embargo 

surge otro criterio al respecto que consiste en considerar 

a estas partidas como derivadas de decisiones financieras, 

por lo que constituyen efectivo que debe ser presentado co­

mo inversiones, desinversiones o financiamientos; es decir 

que su exhibici6n no corresponde a esta secci6n sino a otra 

de las enunciadas que conforman el estado de flujo de efec­

tivo. 

La Comisi6n a tenido a bien determinar con respec­

to a este problema que ambos criterios son validez, ya que 

se basan en razonamientos lógicos, por lo que la presenta-­

ci6n de las partidas en cualqui era de las dos modalidades -

se considera aceptable. 
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5.1.2 Financiamientos y otras fuentes de efectivo. 

A esta sección corresponden las partidas de efecti­

vo distintas a las comprendidas en el flujo de operaci6n. 

Principalemte se encuentra conformado por los financiamien­

tos adquiridos y otras fuentes proveedoras de efectivo, los 

conceptos que comurunente llegan a integrar la sección son -

los que a continuaci6n se exponen~ 

-Créditos a proveedores de bienes y servicios. 

- Créditos bancarios. 

- Prestamos de accionistas o empresas afiliadas o 

ambos prestamos. 

- Aportaciones de capital. 

- Desinversiones como son: la venta de activos --

permanentes, reducci6n de inventarios, etcétera. 
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5.1.3 Inversiones y otras aplicaciones de efectivo. 

Los conceptos que constituyen esta secci6n son to--

dos aquellos que hayan ocasionado un desembolso real. de ---

efectivo, pero por las caracteristicas que ·: :presentan y su 

naturaleza no fueron considerados dentro del flujo de efec­

tivo de operaci6n. En esta clasificaci6n observamos que las 

partidas de efectivo generalmente se determinan algún fin -

especial cuya aplicaci6n se aprecia en los renglones siguien­

tes que son los que con mayo! frecuencia incurren las enti--

dades durante el período . 

- Inversiones circulantes como son: inventarios, --

cuentas por cobrar y pagos ant~cipados, siempre -

que no se hayan incluido en el efectivo · de opera-

ci6n. 

- Inversiones en inmuebles, planta y equipo. 

- Otras inversiones permanentes. 

- Pago de pasivos a corto y largo plazo, excluyendo 

en todo caso a proveedores s! es ~e este ha sido 

previsto en el flujo de ~peraci6n. 

- Pago de dividendos. 

Reembolso por reducci6n de capital . 
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5.2 Reglas particulares de presentación aplicables al 

estado de flujo de efectivo . 

El estado de flujo de efectivo debe presentar en -

forma condensada y comprensible la informaci6n relativa -­

sobre el origen y aplicaci6n del efectivo de una entidad· -

en el período as! como el debido an!lisis de los cambios 

en la situación financiera. 

A fin de unificar el criterio que de efectivo se -

tenga y para 'efectos de presentación de dicho estado, se -

determina que el efectivo esta constituido por todo el 

existente en caja y bancos aa! como las inversiones tempo­

rales en fondos o en valorea que se utilizan para invertir 

transitoriamente los excedentes de efectivo. 

El estado de flujo de efectivo debe proporcionar -

adecuadamente la informaci6n sobre el origen y aplicaci6n 

que se ha dado al efectivo durante el per!odo de operaci6n; 

para lo cual deber& agrl,lpar los conceptos que motivaron el 

cambio en las 3 secciones consideradas por la Comisi6n co­

mo b4s.icas, siendo estas: 

a) Flujo de efectivo generado por la operación o 

el destinado a la misma. 

, b) Financiami~ntos y otras fuentes de efectivo. 

c) Inversiones y otras fuentes de efectivo. 
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Se debe presentar por separado de los origenes y -­
aplicaciones de efectivo derivados de las operaciones nor-­

males de la entidad, aquel los que provengan de eventos o 

transacciones extraordinarias, esta segregación es a efecto 

de resaltar su caracter extraordinario y no recurrente . 

Las características y circunstancias especificas de 

cada entidad pueden requerir una agrupación distinta a la -

predicha por la Comisi6n en cuanto a los conceptos que 

comprenden los origenes y aplicaciones de efectivo. En todo 

caso será aceptable la exhibici6n de un estado as! elabora­

do si proporciona la siguiente informaci6n: 

1) Que se revele todos los principales conceptos de 

origen y aplicación de efectivo. 

2) Que las cifras provengan del estado de posici6n 

financiera comparativo y del estado de resulta-­

dos relativo al período. 

3) Y que junto con las cifras anteriormente .descritas 

se proporcionen las conciliaciones que en su ca­

so sean procedentes de estos estados financieros. 

El estado de flujo de efectivo culmina con la exhi­

bic ión del incremento o decremento neto del efectivo. Que -

representa la suma algebraica de las cifras correspondien-­

tes a los origenes y aplicaciones del efec_tivo preaentado -

en el estado financiero, relativo al periodo de operaci6n. 



- 147 -

Se excluye de incorporar en el estado de flujo de -

~fectivo a las fluctuaciones cambiarías derivadas de la 

conversi6n de moneda nacional de los activos y pasivos en -

moneda extranjcr~; puesto que no constituyen inversiones ni 

financiamientos. Sin. embargo se recomienda, se revelen, --­

dentro del texto de descripción del rubro de inversión o 

financiamiento relativo, para que se pueda en un momento 

dado conciliar las cifras del estado de cambios en la posi­

ci6n financiera en base a efectivo con las que tenga rela-­

ci6n reciproca en el estado de posición financiera y el es­

tado de resultados . 

Se hace referencia expresa en las reglas de presen­

tación que el flujo de efectivo no deberá comprender las -­

cifras derivadas de las variaciones resultantes de la actua­

lización de activos y capital contable por efecto de la --­

inflaci6n, ya' que estos no constituyen inversiones ni fi--­

nanciamientos, es decir origen ni aplicación de efectivo.El 

tratamiento que se les dara será similar al de las fluctua­

ciones cambiarias a fin de poder correlaci6nar las cifras -

de este estado con el de posición financiera. 
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ANEXO 
(MODELO I 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA EN 

BASE A EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE l9X3 Y 19X2 

Fuentes de efectivo 
Flujo de efectivo generado por la operacion: 
Util~dad neta 
Más (menos) cargos (crdditos) a resultados 
que no r~quirieron de la utilización de 
efectivo: 
+ Depreciación y amortización del año · 
+ Incremento en las estimaciones para 

cuentas de dudosa recuperación e 
inventarios obsoletos. 

+ Incremento de pasivos acumulados por 
gaatoa devengados no pagados. 

+ Incremento en la reserva para pensiones y 

primas de antiguedad 
- Efectivo monetario acreditado al costo 

integral de financiamiento. 

19X3 19X2 

Efectivo generado por la operación (a>~~~-

F.i:nanciainiento y otras fuentes de 
efectivo: 

Incremento en cuentas por pagar 
Aumento de capital social. 
Reducción de inventarios 
Costos de activos fijos vendidos 

(b>~~~ 
Suman las fuentes de efectivo(a+b) (c>~~~ 

,· .,, .. . 1 



Aplicaciones de efectivo 

Inversiones: 
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En inmuebles, maquinaria y equipo 

(sin incluir $ por actualización del año) 

En activo intangible 

En cuentas por cobrar a clientes 

ANEXO 
(MODELO I) 

HOJA 2 

Suman las inversiones (d) __ _ 

Amortizaci6n de financiamientos y 

otros: 

Prestamos bancarios 

Cr~ditos de proveedores 

Pago de dividendos 

Suman las amostizaciones y otras 

aplicaciones (e) 

Suman las amortizaciones de efectivo(d+e) (f) 

Inc~emento neto de efectivo y equiva--

----
----

lentes (e+f) (g) __ _ 

•' 



' . ' ,. ,. _,. . ,,. .. 
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• . .. r • ...... , 

.e.NEXO 
(MODELO II) 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA EN 

BASE A EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 19X3 Y 19X2. 

Fuentes de efectivo. 
Flujo de ·efectivo generado por la operacion: 

. Utilidad neta 
Más (menos) cargos (créditos) a resultados 
que no requirieron de la utiHdad de 
e·fectivo: 
+ Depreciaci6n y amortizaci6n del año 

+ Incremento ~n . . las estimaciones para 
cuentas de dudosa recuperaci6n e 
inventarios obsoletos 

+ Incremento de pasivos acumulados por 
gastos devengados no pagados 

· + Incremento en la reserva para pensiones y 

primas de antigüedad 
- Efecto monetario acreditado al costo 

integral de financiamiento . . 
Efectivo qe~erado por la. operaci6n 

Incremento en cuentas por pagar 
·- Incremento en inventarios 

. + Incremento en proveedores 

19X3 19X2 

. SUlfta el efectivo ·generado (a) _____ _ 

Fi~anciami~nto y otras fuentes de efecttvo: 

· Apo.rtacione• de .capital 
· coat~• de activos fijos vendidos 
Suman otras fuen'tes de efectivo (b) ____ ----
Total de fuentes de efectivo (a+b) (c) ______ ----

"· 

, .. , .. '-· 
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APLICACIONES DE EFECTIVO 
Inversiones: 

En inmuebles, maquinaria y equipo 

(si n incluir $ por actualización) 
En acti vo intangibles 

Suman las inversiones 

Amortizacion de f inanciamientc y 

otros: 

Pago de deuda bancaria 

Pago de dividendos 

Suman ºotras aplicaciones 

Total de aplicaciones de 
efectivo(d+e) 

Incremento neto en efectivo y 
equivalentes (c- f) 

ANEXO 
(MODELO II) 

HOJA 2 

(d) ______ _ 

(e) ____ ----

(f) ___ ---

(g) _____ _ 
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ANEXO 
(MODELO III) 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

EN BASE A FLUJO DE EFECTIVO 

POR LOS ~os TERMINADOS 

EL __ DE __ DE 19_ y 19 __ 

FLUJO DE OPERACION 

Utilidad de operaci6n 
Depreciaci6n y amortizaciones 
Provisi6n por prima de antiguedad, 
pensiones y jubilaciones 
Costo de venta de activo fijo 

Recursos de operaci6n 

Cuentas por cobrar 
Inventarios 

Proveedores 

Flujo de operacidn antes de 
financiamiento e I . S . R. y R.U.T. 

Intereses y p6rdidas cambiarias 
Intereses acumulados por pagar 

Flujo de operaci6n antes de 

I.S.R Y' R.U.T 

Impuesto sobre la renta y reparto 
de utilidades a los trabajadores 
Impuesto diferido 

r.s.R. y R.o.T .por pagar 

Flujo de efectivo de operaci6n 

OTRAS FUENTES DE EFECTIVO 

Cr4ditos ·bancarios 

198_ 198_ 

$ $ ----

$ ___ _ $ 

$ ___ _ 
$ 

$ ------
$ ___ _ 

$ ___ _ $ ___ _ 

$ ___ _ $ ___ _ 
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Aportación de accionistas 

Otros 

APLICACIONES DE EFECTIVO 

Pago de pasivo 
Pago de dividendos. 
lnversi6n en planta y equipó 

Otros 

Aumento en efectivo e inversiones 

temporales 

$ 

$ 

ANEXO 
MODELO III) 

HOJA 2 

$ 

$ 

... 
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5.3 Ejemplos y comentarios. 

A efecto de constituir la presente secci6n se utili­

zan los estados financieros de las entidades cuyos ejerci-­

cios sociales terminan a partir del 31 de diciembre de 1983, 

debido a los cambios sufridos con respecto al estado de f lu­

jo de efectivo y que fueran comentados al principio de este 

capitulo. 

Se pretende con tal exhibici6n observar el acata.mien­

to a las reglas respectivas as! como e l comportamiento que -

la entidad ha desplegado al mismo e indicando a su vez 

aquellos aspectos incongruentes con las disposiciones seña­

ladas para su adecuada revelaci6n. 
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CHllYstf.R DE HEU 00, S, A, 

(SCB Stl>lARU DI'! CHRYSLU OOll'OIATtON) 

~1\1 . llf. CAHllIOS EN U SITUACTON rtHANClERA EN BASE A EF'f:CTlVO 

(En aillone• de pe101) 

FUl::UT.ES DF: ~Fl::CTI \'O: 
PfrdÍd6 IH•ta 

Car,01 (crfdito) • re 1ultado1 que no 
requieren u•o de efectivo : 
Dtpreci ación 
E1ti~•ci6n par• ob1olt1c:cnci1 de inventarlo• 

y 1a ldo1 de cobro dudo10 
G11toa dtvcn,1do1 no paa•doe 
lmpuP.&to, cxc;~pto el impue1to tobre l• rent• 
P~rdid• en ca•bio1 
Amort1~1c:i6n df' P•ao• anticip1do1 
Impuesto sob re I• ·rent• 7 pa~icl,.cl6D de 
utilid1de1, diferido• 

c.:11 ... nto 
!nv .. nt 4rio• 
Proveedores 
Adf'udr> ~ IP co11pallfa ••tri& 
t.t .. .:t1"" neto 1en1radode l• operac:i6n 
Dtr~• 1uence1 de • fac t ivo: 

Prdstanoo; de inttituo.:ionH de c:rldito 

Total fuente• de efectivo 

APLICACIONES• DE EFECTlV01 
lnversione• en propiedad, pl•nt• y equipo 
P•&o Je pnivo• 'I otroa: 

Catto1 1nticipado1 
Caatoa 1cu•u l1do1 y otro• p11ivo1 
t~puestol p•&•do• 
Otra• cuenta• por cobr•r 

Total fuente• de efectivo 

t.t.:1ct:Hl::NT(I (AU~'.NTO) 1:ETO t:N EFECTIVO, 
tr:l.:LUYEt;OI) lllVEP.SlONES TV.HPORALF.S 

Allo que terwind e 1 
ll de dichabre de 
1911) 1982 

C S4 ,890) CU,316) 

2,197 995 

310) 942 
1,34 7 2,0&6 
1 ,978 1,521 
2,07l 3H 

361 

. e 175) 
2,1Sto 2.~l9 

( un 99 
( 2,810) ( 2,27S) 

1,802 ( 556-). 
( 250) +m -¡os· . . 

4,013 ..hlli 
4:671 S,482 

, 2,476 1,519 

554 361 
1,403 . 1911) 
1,431 1,171 

262 ( 339\ 
6,126 2·,514° 

SI ,448 lh~·: 

... 

'.• 

. ' .... 
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CHRYSLER DE MEXICO, S.A 

Se observa en el anterior estado financiero los si-

guientes desacuerdos con principios, fundamentalmente en 

lo concerniente a: 

1) La depreciaci6n anual que no fue revelada oca---

sionando con ello,que se suponga como incluida 

en el renglón relativo del presente estado. 

2) Los pasivos a largo plazo comprenden la provi-­

si6n para primas de antiguedad, sin embargo es'ta 

no llega a revela~se dentro del estado de flujo 

de efectivo como una partida virtual • 

• • • I 

t • ··~1 , 

.. :. 
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~OllPllU MUICAllA or AYl4 CIO J l. .. l> I c. Y. 

UT400 S Ot ClMll01 U U SlTrACIOI rtllA~.!.!!! 

U U SI l rt 111) 01 UlCTlfO 

IL ll Dt DICllH111 Ot l tSl T l tS? 

(C llrao • • • ll ea ) 

19Al ltU 
fLDJ O DI IPICf lVO t W OPllACIOl 1 

Ut lll••• (P,r41d o l 4al • l • << l<lo 64 7,091 '' 1,)4) ,41 1) o.,, •• , ••• ,ft ' ••o r • ••••l6• del •J •r ,lclo 
Dapraclacl6ft da • •••luacl o• 
letr•etGID ea P••l•~ • • cvewl •do • por 1••t • • 10 , ..... . 
l•tlaecl óa p•r• re parcct6• 1 ~• At••t • t •ato •• 

•4'*''º •• •"• lo 
f•p uo• to oobro l a raat a 1 porcl clp ac l5o lol p•r• 

••~• l •• I• utilidad dl fo r ldoo 
P•rt lclpa cl6ft de l p• r ••••I t n l o utlll4.4 

OTIAI PDl•TIS DP. EPI CtlV01 
A••••t • do l• douJo • larao pla10 r •tto ro acla• 

•• , •• ~, •• '"º'ª ·-~ ) "····-C••••r•I•• a oort• plaao 
Mh• 

fraapato •• corta a lar10 ple10 •• la ••u4a 
r-•ec rucc .. u•a· •• •Uuu au rlc••o• 

A••••to •• ~I oaoclataato • uo alo ••1 •••l•• • l•••• ,, ••• , ,.,, •• 
'••ta i ratlro •• ·~ulp• •• •••l• r atro• C••l•r 

•••• •• ll\rot) 
· Dl1alftYClfa •• P•I•• ••tlclp•dot r otro• 
l1hl~l~te1 •• capital 1ocla l 

IY••• laa l a••t•• •• afacctwo 

APLICACIOlll 01 IPICTl•Ot 
l•cr••••t• •• 11 ca•l• •• ••vlf• •• YYelo por lll•r•••l•• •• c••~l•• co,ltalt••••• 
lacr••••to •• c~••t•• ••e co~rar • l••••t•rl•• 
A4.Ylt&cS6a 4a c••lpa 4a •••lo . Cierra J actoa 
Dl••l•uct6• •• pr••••••r•• • ocr••••r•• p pati••• 

•&•••la••• 
C••t•• •• 11cl•••• •• fur~orr1actar••• 1 , • · • 

•• ,., •• ,, •• , ,.,, ••••• l . '· •• c. ' ·· , 
acrea .. ,., ........ , .. ,, .. ,.,.,.,, ....... ,,. 
IC•IO•U p Ur11 

on .. 

A••••t• •• af ac tloo J ••l•r•• •• 1•••-
4 la ca raalicacl6o 

Z,2?),411 t ,:>t,ZS6 
l,101,912 

l , 4Sl ,UI S , 411,6U 

1, 01s,111 U0,071 

)U,11) 1,)24,312) 
H,Hl l, l U ) 

----------- -----------flS,4U ,Ot6 ' 4 . tl7 , 196 

----------- -----------

U0 ,676,611 Ul , 12',206 

U, ltl,811}( s, us,oon 

......... , 
----------- ----·------tll ,US.6'J tu,su.10 

11 ,10• ,uo '·'°'·"' 
U,UO llt,SH 
22, 141 lzt , SOt ) 

4U,tU 

--------·--· -·····--·-···-fU,Ul,101 u1.uo.sn 
----------- -----------ue,t21.1n tU,Ul,US 

----------- -·---------

tU,482 , JU U6,tU,254 
4,901,2'1 l ,92' ,Ut 
),Ut, 110 ll,7U,1l0 

""'·º" IH, 72' 

"'·'º "'·ª" 
'"·'º' su,ut 

J , tU 

----------- ----------.,, . su.,., tU,7H,ll7 
........................ -----------
' >,Ho,•n '71 , JU ........•.• .••...••..• 

L•• ••tea a•jaata1 ••• perca •• ••t•a ••e•••• 



- 158 -

COMPA~IA MEXICANA DE AVIACION, S.A DE C.V. 

La información que compreúde el anterior estado fi­

nanciero presenta ciertas incongruencias con los preceptos 

que se le han conferido para su adecuada revelaci6n, sien­

do básicamente: 

1) La exhibición bajo el rubro de otras fuentes de 

efectivo de las cuentas de: 

- Conversi6n a corto plazo . 

- Traspaso de corto a largo plazo de la deuda 

reestructurada en dolares americanos. 

Aumento en el vencimiento a un año del pa-­

sivo a largo plazo y otros. 

Cuando dichos conceptos no representan re-­

. capciones o desembolsos de efectivo, sino unica~ 

mente .movimientos contables . 
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CELANESE. 

Euado de Cambios en el Flujo de Efectivo Consolidado 
años terminados el 31 de Diciemlue de 1983 y 1982 
lrn '""1l1onu die 0tsod 

~--llllll'l ____ MIDllGllW:A•i:al?tllll•1a111:1n1111111•101M•9I•• 

Efec11110 obttnldo do apcr..:ioneJ: 
Utilidad neta del ti\o 
Otptectaci6n 
Panocip¡¡:oon en alilledn , nato 
lmc>ueitOt diferu:los 

RtWl'\Ol dcri111dol de I• opt~cl61' 

C.trbiot en: 
Cuentu por cobrar 
lnvcnt.aiiot 
Cuentu po1 1>1911'fpiSivo1cumut~do 
Otro1 acti- y l)fSivos. neto 

Flujo de elecuvo e» Ojle<Killn 

lnv.1110n en ptant.a y tc1u1po: 
Por edquisicionn dtl 11\0 
Por capit.atlu ción dt intllreset 

Tot.al de la ln~ibn 

.A.ctlvldadn lln1ncian1: 
Dividendo• d~cre1tdo1 
P11ivo • largo plmzo: 

Prht.amot obtenidos 
P19011fectua<I01 

NtlO obtenido pot linanc11mien10 

Incremento tdi11ninuci6nl en ti ali<> 

Electivo y valo1n 1t.>liublet: 
Al p1inc11110 del año 
Al fin del allu 

LH no1.111djunia1 son.~• integral de ntOt estadot linanciero1. 

!!!} .!m 

s 6,914 $1,206 
5,013 1,5~2 

t!Mll 1451 
41 _ _.?.Q 

10,381 3,235 

(8,9081 (3.0341 
(2,8381 1 219) 

908 4,714 
13931 63 

l, 1!i6 4,819 

( 4041 11,6941 

--- _!_7741 

~I ~I 

1 3!'>41 

3,188 
111511 ~I 

' (1 ,7541 2,352 

ll.~21 ~ 4,703 

<1,787 84 
íU85.,. ~· ~ 
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CELANESE. 

Se aprecia en el anterior estado financiero los si­

guientes desacuerdos con principios: 

l) La omisión del importe a que asciende la depre--

ciaci6n; situaci6n que afecta a los estados fi-

nancieros y especif icamente al presente debido -

a que no revela exactamente si el monto que re--

fleja como cargo corresponde a la depreciación -

del periodo y la relativa a la revaluaci6n. 

2) La presentación compensada de otros activos y pa­

sivos bajo el rubro de cambios1 cuando ni siquiera 

se menciona a que tipo de bienes u obltqaciones 

corresponden. 

1 

... 
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ESTM>O rv 

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIO~ DE EFECTIVO POil LOS l.:J EJtCICIOS COJ\IPrtU.:OIDOS 

. DEL la. DE ENERO AL :n OF. DlCIE~ffiRE DE 1983 Y 1992. 

(CUras en mllos do pesos) 

Or(nne11 de efectivo: 

!Y!~PJ!.J!l!D!o..Y-º.!r.!~f.!:!~.1'!!. !!,e_e.!e.,!;tl_VQ.i 
Crédltoa bancarios 
CIM!llltu por pagar a proveedores 
Doc:wnent.os por papr por zmqulnarla 
Otros pulvos 
Venta da actho fl)o 

. DlamJDaclóo. cte la IA"1'11Ól ca otras em¡:ireaas 

' AellyclP!• dt afectho: 

...... 1one1: --¡;;;¡;;baadá, ....... 
Dl c:umW por od>rar 

, »:i taMatarlo• 
:b petA>1 dtrerldoa 

!!~':!!4..~l§!i_4!: 
Créditos bancarios 
PrO•t.16a para pertlcf¡tacl6G de mUld.adea 

. ~..J~l§.o_d_!: ' 
blllltado del ejercicio 

(Carp•> l!bc*O• efectuado• a loa reaultados que 
. DO •lllUD(de...,olsoe) lqresos de efectivo: 

DIPreolacláll 1 amortlucüm 
lmpleao1 dlf•rtdol 
Pmt.16a para prlmaa de mtlguedad 

8umm1 las apllcaclonos de efectivo 

• 

1983 

1.012,106 
150, 761 

116,131 
1,592 

L280,690 

415,6(2 
297,989 
346,312 

. !·-O!!:!.~ 

116, 264 

__ 1!6.a.~ 

238,661 

279, 702) 
144.186-
111800) 

__ !!}. .... 3jf!. 

__ !3.a.l!..4! 

1.280,510 

1982 

509, 27-t 
'6, 272 

473,421 
22,860 
2,289 

105 

1.054, 221 

771,112 
72,077 
66, 931 

1.869 
_.!tl.a.9~!_ 

81 694 
___ 8.a.~! 

170,&71 

( 173, 926) 
85,835 

( 31 MO) 
__ !JA.tff. 

__ !:4.a.~P!. 

l.0&4; 221 

Las notas 1a11 que ae acompaAan, son parto Integrante ero este Estado. 
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FABRICAS DE PAPEL LORETO Y PERA POBRE. 

Se advierte en la información anterior que la admi­

nistración ha prescindido de aplicar ciertas reglas de pre­

sentación como lo demuestran los siguientes hechos: 

Aun cuando el estado de resultados incluya las par­

tidas extraordinarias claramente expuestas, se omite seña­

la~ dentro del estado de flujo de efectivo su existencia y 

por ende el segregar los orígenes o aplicaciones o ambos -

conceptos, con el fin de resal tar su irrecurencia.Las refe­

ridas partidas comprenden aspectos como son: 

- Perdidas en cambios. 

- ISR Diferido . 

- Valor adicional de consumo de mate~ias primas. 

- Depreciaci6n sobre revaluaci6n de activo fijo 

por reexpreaidn .• 

Siendo. lo m4s probable que la entidad las haya --­

combinado con laa cifras de las operaciones normales trans­

grediendo as! los precep~os que indican su revelaci6n por -

separado. 

.. , 
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IEM, S.A. DE C.V. V SUBSIDIARIAS 
ESTADO Of CAM:l!OS EN lA SITUACION FINANCIERA 

" SOBHE U\ BASE DE EFECTIVO (NOTA!) . 

M:l<I d• .,. .... 

Fu•-• '"",;,"""~.!!!..~!.~ 
Elecuw 9<1r.-i .. to po< tuwdo PAt•I t. opn..:16<1: 
~ lp411lod1) 1><1.t J<I ano Anl,. J. panldu 01100.dina· 
Jloa• . 

M4a !rMnoJ) º"JOt l<riJ.1011 • ••1..Jl.J.>1 que no 1tqu1wron 
d. l. WJlll""'6ft d• •l«UYO. 

Plltldu CJllU•lfdlllaN\ 

o.p,~. 11 ª"'º'"'""16" """"'nlO (dlln!01\UC.l~11) •n i.. a11111.a.:tunn 

l*I C\la\IU 11\<~L.ob:.r., lnwnl.n<>J 

~ 11 Pfl<NI ~' 1nt'!)U«d..¡ 
Uuli&IAci .,, Wnl' ti• ,,,,.,no y ftl•"IUHIAll.I ~ 

~~"""•lo ••1111 v p11hcipe<:oón ¡¡,loe cr~n en 
t. uubd.d tldenJo. · 
l' .. dkl.a en ui11btu1 P<>< l>lftr.,,,.,. b&nc:.&not 
no llqloloS.rodot .i lin d.:1 • •\o 
V~en: 

CAlcnw pct cobrar • cll•ntn 11 ello• 

~·-<>Moa 1N9ld0& por a111itie>'do 11 CMllO' dilaldot 
CucnlM pct pw,¡.w a p.ovccdOfn v pasivo• acum~ 

flillnc.......,,10 v Oll'u lucr11n d• 11 .. <two: 

.p, humo• b.anconos 
Vcr11 ... <obrad•• dt lrnno v maquln1rta 

lnv11110nn y ouo1: 
Adq.;.tlci6n d• tnmu•bl.s. ,;,•quinaria v equipo 
R•ducci6n en el •nterft mtnonloticJ pruw:1palnwnl• po< dtcte· 

'" d• divkkndo1 

t~11m&nucidnl •umt'nln en cl.tct1vo l! lnvc1uouo \!U y,,!i'lh•t n~JOCh'~'~' 

Efi1ct1vo" inV"'jWnlo!t "·u \'Jlot~• nlfljll('1.tl•l\•t .a1 JU1nc1~>10 d.tf ""º 
ÍÍfd.,u C UMU- fft wbia ....,,.l&blal •' [,. dfÍ 4~U 

Alt4 q•• '""'lil4 d 
ll.~L!!!ill.rnl!lL!ls 

1983 !.!!!! 

W.1,171 • 

483.880 
485,329 

lo9.059 
1344.707) 

594,193 

425,000 

12.100, 721) 
(940,730) 

1202,642) 
(257,031! 

(l,0!!015931 

900.4'17 
_filill 

1.331.728 

(378.7141 

(40.6'>2l. 
(419,4061 

t16l:l .~7 ll 

1.200.590 
iTii:i2jij -

($292,4711 

62.695 
211,780 

($4,6901 

23,362 

300.000 

11.137,845) 
122U491 

29.9d7 
1.422.364 

343.733 

b96.40S 

696.40S 

t76.94Sl 

171> '1451 

963193 
237 391 
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IE.M. 

En la informaci6n anterior se aprecia la incongruen­

cia en la aplicación de las normas y reglas de presentaci6n, 

básicamente en los siguientes aspectos; 

En primer termino, la entidad efectua una serie de -

cargos y creditos que son confusos, destacando entre ellos 

el de las partidas extraordinarias que comprenden las utili­

dad ·neta por vent~ de terreno y maquinaria concepto que pos­

teriormente deducen y el cual incluye el importe correspon­

diente a impuestos y pa.rticipaci6n. 

Además de lo expuesto, ea notoria la supresi6n de la 

regla que estipula que los origenes y aplicaciones de even-­

tos extraordinarios deben mostrarse por separado destacando 

au naturaleza irrecurrente. 

El rengl6n relativo a ~a• estimaciones agrupa a va­

rias como son cuentas incobrables, inventarios obaoletos y 

primas de antiguedad, haciendo que su presentaci6n no sea -

lo tan clara como debiera ser. 
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CAPITULO 6 

LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

6.1 Notas b~sicas indispensables . 

6.2 Notas complementarias en las circunstancias. 

6.3 Ejemplos y comentarios. 
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CAPITULO 6 

LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Es muy común ·que por cuestiones de espacio, asi --­

como el tratar de evitar que los estados financieros sean -

largos y extensos, se proporcione la informaci6n explicati­

va necesaria en las notas a los estados financieros; esto 

tiene una doble finalidad, la de no distraer la atenci6n 

del lector para que pued~ apreciar en forma panoramica la -

situaci6n financiera de la entidad y la de allegarse infor­

maci6n más amplia y detallada sobre aquellos aspectos tras­

cedentales en la misma. 

La presentación de las notas obedece a ciertas dis­

posiciones por parte de la Comisi6n, que as! lo ha exp~esa­

do a través d~ las reglas particulares de presentación; fa­

cultando al mismo tiempo a la administraci6n de la entidad 

para revelar la información que estime pertinente al caso. 

Por lo que se puede afirmar que las notas son 

explicaciones que amplian el contenido de las cifras y da-­

tos que muestran los estados financieros, destacando la in­

formaci6n relativa de aquellos hechos o sucesos economicos 

que hayan afectado o podrían afectar a la empresa; al igual 

que revelar datos y cifras sobre la repercuci6n de ciertas 

reglas ·particulares, políticas y procedimientos contables, 
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señalando simismo, cuando se presente el caso, de la incon-­

sistencia de ellas. 

Tambi~n cabe hacer notar que las notas constituyen -

un medio para mostrar el análisis de ciertas partidas que -­

pudieran resultar extensas si se incluyeran en el cuerpo del 

estado financiero respectivo. 

En atenci6n a la relevante informaci6n que contem -

plan las notas es por lo que son parte integrante de los es­

tados financieros, considerados conjuntamente corno unidad -­

inseparable . En la divulgaci6n de las mismas se deberá poner 

especial cuidado en la terminología a efecto de que estas -

.sean claras y objetivas, traduciendose en informaci6n acce­

sible al público interesado. 

De igual manera se recomienda clasificar la infor-­

maci6n que de acuerdo a su naturaleza y contenido , dará lu­

gar al surgimiento de 2 tipos distintos de notas que son: 

1) Las notas básicas indispensables. 

2) Las not as complementarias en las circunstancias 

Cuya descripci6n se ha previsto en los puntos -­

que posteriormente se desarrollan. 

Las notas a los est ados financieros tienen que ---­

cumplir con ciertos requisitos mínimos como son: 

l) Ir encabezadas por un titulo GUe denote su con-­

tenido. 

2) Referir.se al periodo contable de la informaci6n 
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comprendida. 

3) Revelar el tipo de moneda en que fueron valuados 

los fenomenos economicos-financieros incluido$. 

4) Divulgar la fuente de donde deriva la informa--­

ci6n; es decir . si proviene del sistema contable 

o no. 

''11 

. ' . 

~ 



" 

- 169 -

6.1 Notas básicas indispensables . 

La importancia de las notas a los estados financie-

ros va en aumento debido a que la tendencia a preparar es--

tados financieros sintetizados es cada dia mayor. 

De acuerdo a lo anterior, cada vez es más frecuente 

encontrar cierto tipo de notas que se relacionan con circuns-

tancias muy comunes a las empresas, tales como financiamien-

tos, pasivos contingentes, arrendamientos , garantías otorga-

das, etcétera . 

Sin embargo, se puede afirmar que por lo menos hay 

2 notas que deben aparecer en los estados financieros de las 

entidades .correspondientes a: 

a)Personalidad jurídica y actividad principal. 

b)Políticas contables significativas. 

La primera de ellas, debe divulgar la fecha de 

constituci6n de la entidad, el marco legal en que fue hecha 

dicha constituci6n y las actividades propias del giro o de 

las cuales se obtienen los principales ingreso~ de opera-­

ci6n. 

Estos datos son importantes ya que numeL·utta~ ~m1:1L"~·· 

sas llevan a cabo operaciones e_speciales cuya naturaleza no 

puede conocerse mediante la sola lectura de . los estados fi-... 
nancieros. 

La nota sobre políticas contables es esencial pues 

permite a los lectores conocer la interpretaci~n y aplica--

'""t 

..... . ,. , 

·.· 

. .. _; .. 
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ci6n que de los principios de contabilidad. a hecho la empre ­

sa para el registro de sus operaciones. 

Cada r englón del estado de posición financiera y -­

del estado de resultados es una consecuencia de políticas -

contables . Con ello se puede considerar que, al menos, hay 

que difundir políticas contables relativas a 

a) Efectivo. 

b) Inversiones temporales. 

c) Cuentas y docwnentos por cobrar. 

d) Inventarios. 

e) Pagos anticipados. 

f) Maquinaria, equipo e instalaciones. 

g) Cuentas y documentos por pagar. 

h) Obligaciones acumuladas. 

i) Pasivos estimados. 

j) Contingencias. 

k) Capital contable. 

1) Ingresos de operaci6n. 

m) Costos y gastos. 

Dicha revelación se tiene que efectuar exclusivamente 

en una nota,intitulada ya sea como " Polí ticas. Contables - - · 

Significativas•,o se opte por otra denominaci6n que indique 

de igual manera· su contenido. 

Las notas a los estados financieros deben ser concre­

tas, objetivas e incluir datos necesarios para un conoci 

miento integ~al de todos los hechos que hay detrae de un 
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rengl 6n de los estados financieros y que por razones de 

caracter práctico no se han incluido en dicho estado. 

Las notas a lo~ astados financiaros c~ben rcfcrenci~r-

se precisamente con el r e ng lón del estado de posici6n finan-

ciera o del estado dc · r~sultados al cual corres~onda su con-

tenido . 

Las notas son un complemnto y no un sustituto de los -

renglones que integran los estados financieros . 

Las notas al formar parte de los estados financieros, 

se consideran declaraciones de la administraci6n quien es -

responsable de su contenido, 

. " ... 

, · .. ·-· 



- 172 -

6.2 Notas complementarias en las circunstancias. 

La difusi6n de este tipo de notas estara a cargo de 

lo que la administraci6n de•la entidad estime como necesa­

rio revelar de acuerdo a la importancia de las situaciones, 

hechos o circunstancias que afecten a la misma; por lo que 

. hay que poner especial cuidado en su revelaci6n a fin de -

evitar incorporar informaci6n intrascendente que ocasione 

distorci6n en la interpretaci6n de el~as, así como pasar -

por alto la informaci6n relevante. 

Es importante aclarar que una nota no libera a la -­

administración de la entidad de la responsabilidad por no 

haber registrado un evento que, desde el punto de vista de 

principios contables, haya tenido que incorporarse a libros. 

La informaci6n complementaria a los estados financie­

ros, la constituyen p~r regla general , analisis de uno o -

varios renglones de los estados financieros lo cual permi­

te a los .lectores conocer con mayor detalle la informaci6n 

financiera; sin embargo, esta informaci6n complementaria no 

es indispensable para interpretar la pos~ci6n financiera, -

los resultados de operaci6n y l~s cambios en la posici6n· -­

financiera. 
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6.3 Ejemplos y comentarios. 

Las notas que a continuaci6n ae muestrán correspon­

den a 5 de los estados financieros que fueron utilizados en 

el desarrollo del presente trabajo, relativos a las empre-­

sas descritas en los capítulos 3 y 4. 

La exhibición de las mismas es con el proposito de 

determinar el cumplimiento a las reglas que indican su ade­

cuada revelación y señalar en todo caso, las faltas en -­

que incurre la administraci6n de entidad . 

·, 

... 

. . 
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CELANECE MEXICANA S.A. 
Notis a los Estados 
Financieros Comolidrdos 
aC 31 de drcit:ml>'f 195:1 y 1 ~1<!2 Ccn millonu dr tJe,oal 

1. OPERACION DI': LA COl.IPAf;llA y 
PRESENTACION DE LOS ~STAOOS 
FINANCIEROS 

U Co1'1'4'1!111 w d•die<1 1 11 manuhc1ur1. mc:rudeo y 
wor.1 dt fibr11 stnt,11e<11, producl<n quim•c:o& 
plásticos v e>¡>«ialidadn. ' 

us p:>lltlcas conublet signofic.ativas adoptadas por 
~lane:z Mexicana, S.A. v ws CompaililS 
Subsidiarias, se expresan en 11111 cuniva junto con llS 
nons relativas y formtn pana integ11I de las 
misma. 
Los e11Mfos línmcitros conralidMios al 31 di 
dicitmbtt rh 1983 y 1982 incluyen los actill(IS, 
p:l$ívos y ttwl11dos dt fa¡ Compañías Subsidiarías •n 
I~ cualn Ct/Jnese Mu ican•. S.A. poset m.11 ~I 
5d'fo dt su CJpiwl wcial. La inveni(Jn en xciooits d& 
CompM!i1S AfiliildilS M fu wales Ctlant•u Mt~ica~. 
S.A o 1111 subsidiarias poseen menos del 5U'lo de w 
capit.t 10eial, st valoiJn 1»¡0 •I ~todo dt 
oanir.ip;x;idn. Todas lu operKione1 de imporunci.a 
mue üi.nne Muic.afM, S.A. y w1 Compañia 
Subsld/4rias, han 1ido tliminadu. 

len estados financieros de 1982 hin sido rl!l:lnificados. 
par1 ser comp111blrs con los de 1983. 

2. CONTROL OE CAMBIOS Y POSICIONEN 
MONEDA EXTRANJERA 

L1 Cotr(Jltii1tfgistr.a111opr1aciones1n moneda 
t .. tr1nitt1 1 los tipos d1 c111nbio vigcnrtl • fu ltchu 
d1111 c1!1bración o li~uidaci6n. Lo1 acti•os y pJ11vos 
montlltios tn montd.a 1•tr.anit11 son convmido1 
'los ripos dt cambio v19'1f1t11.a l1 lteh• del bal1ncr 
general. L.s # rdidas tn umbio1 que u idtntific.an 
con in~manei 11n propiedad, ptanra y 1quipu w 
c~i1ali11n fno11 6J"' ''I" contr.11io, se 111/ejan 
.,, ft'IUlt.adOI.. 

Con reltci6n al sistema de control de cambios 
establecillo en 19112. a !'>l~ir del :nes dt dic~mbtt 
funciONn en el PI is tres ..,a• idades cambiuiH: 
un tipo de cambio ttpec;a1 (a¡:-licable ti;sic.ameni. 
1! pa<)Ddt pMIVlll ~r moneda exttfnjera :!er.tro del 
p1kl; un :ipo de cambio con11ol10o (aptiuule 1 
exponacioroei, importac;iones, compallfH 
m1quilldor11 y Pl!!OS de principal t interne:· a favor 
di tntidadn fin1111r.iern ntunjeras v muicar.as. 
i:a91dmle en el utranj•ro y 1el~clon1dn con 11 
deuda rtgis111d1 antr el ,;obiemo de tMxicol v un 
ti110 dt cambio libre /r.>;¡cable a 1<.das tn derná 
tran.accionn en l'fl~ otranjen). 

estos ti Pos d~ c.an1blo han \t. nido un dt'11iumltnto 
lle 13 C•ntavo1 di¡ roos . .C.I lo o~ enero dt 1984 
Y J1 de di~icmbo• d1 1~'83 tstol tif'llX Ot' CAntbio 
tn 1t- •aciOn con ,; dOl¡r an,eric..-.no fuc'on l05 
·g~ienre¡; 

• ipo de cambio: 
Libre 
Cont1ol1d.> 
Esµtcial 

llM. 
$164 

146 
146 

mi 
$162 
1« 
144 

Los acti...os v P•IÍVOI al 31 de diciembre oe 1983 v 
1982, Incluyen derechos y obli9&clonos ttl moneda 
txtr•n)era, princir.almente dó'art'> 1mcric.anos, 
como· sigue: 

Mil!ones de clblares 
~ 1982 

Activo cira.;anu ~ Lll. 
Pasivo circuunt1 8 67 

Ot:uda • largo plazo _j --12.L 
PtsillOS ~ 388 

Posición activa (pb1iV11) nela E! fil:!!! 

Al 31 de dicirmb"' de 1983, ~o u lncluyr 11 
o pcsición por 11 deud~ 1 largo plazo de 32i mltlontS 
de d6lare1. Que se incorporó dentro de! Programa de 
FICORCAdel 81nco de M~tico. Ver fa nou 9 ~ra 
in.is inforn'lici6n. 

3. CUENTAS P<IR COBRAR. 

.,. integran como sigue: 

-~lientes 

)11•< Clientas por cobrar 
'.:ompai\oé!S afiliadas y ~S<X'i•d• 
lnttres~~ por cobr.r a FICORCA 

Suma 

11.enos: estlmaci6n pa'11 cucnlH 
de .:11bro dudoso 

1m. 
$10,444 

2,904 
1,184 

__M§ 

15,080 

mz · 
$5.694 

2,&33 
46 

7.773 

$14,51~ ~.El12 

Clientes incluye doc:umer'IOI dllGonlldcs por 
$1,293 mlflonet en 1983 y S 370 millones en 1382. 
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CELANESE MEXICANA,S.A 

Se percibe en la información de Celanese Mexicana 

la discrepancia en l a aplicaci6n de principios¡ destacando 

los siguientes aspectos: 

·, 

1) En las principales notas a 'revelar la entidad -

ha prescindido de señalar la fecha de su cons-­

tituci6n, asi como marco legal. 

2) Prevalece el hecho de que las pol!ticas conta -

bles significativas se exhiben dispersas entre· 

las demás notas, pasando por alto las disposi ~ 

cianea que estipulan su divulgaci6n en una sola 

nota, la cual debe ir encabezada por un titulo 

que denote su contenido. 

3) No se informa sobre la sustituci6n del estado -

de cambios en la posici6n financ.iera, omisi6n -

que afecta a aquellos interesados que no se 

encuentran tan íntimamente relacionados con 

aspectos .contable~ y que sorpresivamente se en­

frentan a el, sin explicación alguna. 

, ....... 
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COMPAIIA MlXTCA"A D! AVlAClOK, S. A. O! C. V. 

"OTA~ A LOS ESTADOS flKAK Cl lMOS 

AL ll or Dl CIP.K at! DP. 198) l 1982 

(C ifra• ea •il•e ) 

l. Polfttca1 Contable•-

Lea prlnctp1le1 pollti caa cootebl•• da la Coapaa[a 1e re1uaan 
• co11ttnuacic111: 

•) 

b) 

e) 

•) 

ln•ar1t6a an vclorea de taaedlata raa ltcaci~D- S1 
re,1atra11 el coito de adqu111c16n o a 1u valor da 
••rcado, el •u• ••• ••nor. 

Matertalaa 1 coabu1:tble1- S1 •alúaD a coeto pro••­
•io • .valor de aarce,o, •1 ,ue ••a ••nor. 

ln••rat6a •• acetona•- ' Sa ra1t1traa 11 coeto de ad­
quieicl611. 4 ttft de cuap l lr con lo diapuaato por 
la Caai1l60 Racional da Valor••• a partir 4• 1913 
aa e4opt6 la pol[ttca de r1eaaocer la pertic1paet6n 
•• eata lapra1a en al capitel contable da au 1ubet -
411rl1 1 a1octad11 . (l11t1 1912 no •• reconoclan 
por aer roco repreaeatet1Yel 1 aater en periodo 
preoperetorto) . Adaala ee .preeentan por ••parado 
11tadoa ftnan c i1roa conaolldadoa d• Coapaff la Mexi­
cana de Avtecl6n, s. A. de c. Y. J 1u 1ub1tdlari1 , 
A1ropu1rto1 J Terranoo .. C • . A. d1 C. V. 

l 4ulpa J propl1d1da1- la re1tatran • ea coi t o •• 
1d,ot1lctla. In vtrtad del efecto del ceab1o ea •1 
nt•al da pr1cto1 orlataado por la tnf lact6n, la 
Coapai(a dactdt6 adoptar coao polltic1, a partir da 
1912, el revaluer aoualaent• au1 1cttvo1 fijo•, can 
baaa an evalúoa pra'ctlcadol por . peri to• hdepelldien­
tea 7 ' fabrtcentea de equipo da vuelo, autori1ado1 
par la Coai1t6a Ract~aal d1 Val~r••• coateaplaado , 
•• el calo •e r••ltila•c16o da 1quipo de •uela. la1 
ltforaactao ca•biariao ••rivada1 d• paa t •o~ coa­
cral•o• •• •&lar•• •••rtcaooo para 1u adqui11ct6n . 

l~utpoo 1rr•o•ado1- La1 dereebaa 1abre aqutpo arrea-
. da4o. ••• al roaultada dal Saporta aonor. 1atr1 al · 
•alor da •oreado ••l bS•• a la fecba da celebract6a 
••1 ceatrata, 1 al valar praaanta dt loa pa1•• . •l­
•i•a• •• raatea pa1ad1ra1 durante •1 parlado da 
arr•••••t•ato . 
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f) Deprac1ac16n y a•ort1iac16n- Con aotiYo de la r•••­
luaci6n da equipo 1 propiedad•• lle•ada a cabo ea 
1982 y actuali1ada en 1983, •• deprecia •1 •alor 
actualiaado de e•toa acti•oa, con bate en l• •t•a 
útil ••tinada qua arrojaron loa ••alúoe correapoa­
dientea, a partir del ejercicio 1iguienta, • aq•el 
en que ae llev6 • cab~ dicha actuali1ac16a. Por 
otra parte, el coito da loa activo• adquirido• aa 
el ejercicio •• deprecian y ••Orti••• por al alto•o 
de linea recta a partir del aea a11uieate al 4e •• 
aJqui1ici60, y au revaluac16o correapondi••t• a 
partir del ej•rcicio atguiaote, La• ta••• atillaa .. 
da .. par• depreciac16n 1 ••ort1aac16n del coato •• 
adquiaici6n proaedian 8.7SI. 

·11 aonto d• deprac1a~16n cariada a lo• raaulta••• ••1 
ejercicio aacandt& a $4,927,460 da .loe caalaa 
$2,101,982 corraaponda~ a la dapraciaci&n •• .r•••­
lu1ci6n dt dicboa acti•oa. ~n 1982, el ao•t• aac••­
d16. $1,2)9,256. 

&) leparaci6n j •antaniaiento de aqaipo de •uelo Do••l•• 
oc-10-1s- La e•tiaaci6a •• iacr••••t• coa ~••• a 
cuota• dk reparaci6n eatiaadea por hora de •••lo, 
Laa reparacionea aayor•• 1 •••t••i•i•~to ratiaarlo 
•• carian a la aattaact6e creada; otraa reparacto­
n•• da aenor i•portancta •• r~1tatraa directa .. ata 
en re1ultadoa. · 

h) Reparacióo y a1nteolaieato de equipo d• •velo loai•I 
727- La• rapa~ocloo•• y aantanialaoto •• ••t• •••i­
po da vuelo H carian a l'oa raaultadoa ••l •jarcl­
cio; ain aab1r10 al 31 da dlcleabra do ltll •• tl•• 
na conatitolda una raaar•a para falla• do aotor••• 
da aeta equipo da •aalo, por la poaibla te1eatlfa 
da cuerpo• eatraioa por 491 •6lar•• aaarlcaaoe 
($79,S9l), de acuardo .coa aatudio• efact••••• far 
tfcnicoa aa la Coapaila. • 

i) Caatoa preoparatorioa ~C-10-15 y otro•- la ala•• la 
pr&ctica de dlfartr la apllcaci6a a raault•••• •• 
loa Locar•••• d•••o1ado1 por f lnaaclaaiaatoa a~t•­
otdoa para le eetra1• da dap6aitoa para ~•••i•lclfo 
da aquipo de •oalo; ••l coao 101 coatoa •• •••orro~ 
110 para operar la nueva flota ta a•ioaaa DC-lO-lS, 
talaa,coao aatranaataoto a ptlotoa,•pateoool •• 
aantaniaianto. ate. · !l .aonto capttallaado da lato­
raae1 al ll de dictoabre •• l98J aacieoda o fl4l.l7l 
($292,211 hatta 1982}. 

' 
; ·.~ 
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j) Plao de poo1lone1 . ret iro • y pri aat d~ tnt1gut da d­
Se t11nea Ct l ableci dot f l J1ic~at10~ n~dian te loa 
cu1le1 l k e1ncj~ un fond o pera penolor.ea por 
j ub1la c i6n y ?e tiro para e1 pc rson~ l d~ est a 
Coap1ala . A la r oche d~ l b~lance el oon to d~l 
foado a1c itod ~ a S l , 610. ) ~8 ($1 , 2~1,519 r.n 1982). 
La a portac t 6n de la Cozpd~ (a en e l presen te 
•Jerclcto fut de $ 4 0 ) .~ 05 (8 2 36,8 92 ~n 1982 ) . 

k) l•pueato anbre la renta y pa r tic i p1ci6a ~1fer ido'-
la •11u1 la prfctlc• de dife r ir el 1a pue 9to aobr• 
la reata 1 particlpa( tóa del per1 001 l e n 11 ut llt­
••• 1pllcable • lae d1far1a ciaa en t itapo reau l tan­t•• del reconocl•lea t o de c iartae part id•• para 
afecto• ftaeacJero1 7 fta calea; a1{ coeo por 11 
••orttsac16a futura 4e la p'rdtda fta c1l eu f rlda ea 
1982. 

1) Moaedaa estraa jara1- La• op1rectoo11 ea eetaa dlvl­
••• •• ra1tat rao al t•po dt ceabio vtacnt• • la 
fec•a 4e au celabrec16a . Loe ea l do• al cie r r e del 
ejercicio•• coavtert•o. a l t i po da ca•b i o coatrola­
•o o ll•r•• de acuerdo con al tipo de operac16a que 
le d16 orta••· La• diferencia• reaultaata• da la 
eoav1ra16a anterior, ••capto aqualla1 derivada• 'de 
paeivoa 4eatiaadoa a adquirir equipo de vualo. 1e 
raatetraa dtract••••t• •• loe raaultedoa del aj er­
elof.o. 

a) · C•••toa H el nhal •• 1raci01- L·aa ctrr&1 da lo• 
eatadoa ftnancteroa aatla dataraioada1 1obr• la 
•••• · •• au valor bl1t6rtco, iacorporaodo e l ra1ul­
tado da la ravaluaclla d•· aqutpo 7 propiedad•• qua 
•• •••clooan ••al lacteo d). !a aota por ••parado 
•• 1raaaat• la taforaact6a adlclooal relativa a loa 
efaccoa d• la loflac16a eo la taforaac16a ftoancta­
r• ~·· r~coaiaade 11 Ioatltuto Karicaao da Coota­
dorH P411Uco1. 

l. C•••Saa por so1trar¡ 

11 e1ldo da ••to nllro .. f.oteara coao .•i1ue 1 

Ul3 198Z 
C•••t•• por collrar-

' cli••t••· ••parado• por coa-
trato• de c r &•tto U.116 ,275 $2,000, 756 

' eoapellaa aar1aa 1 ••••cia• de 
viaje l.US,lU 1,147,699 

l•p•••to 11 valor a1ra1ado por 
141.17 5 acre•tur 1,337,!01 

Al 101tiarao •••f.ceno ., 1ob1ar1101 
••traajaro1 197 , 7 3S 14,456 

Otras 1,223 239 626,066 
n:uis!n1 n:'1S':1n 

lattaaci6a para cuoa~ •• de du-
doa1 recuperac16n 101 455 70 523 

n~2n!n1 u;uz!2n 

.... ~ .. ,...,~ 
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3. Otros a~tivoe-

a) tl •al4o de ••te rubto •• 1nte1ra da la 1t1ataatc •••ar1 

lnvar1i6a en accioac• da Tarbo­
rr ~actorc1, s. l . (27t dal ca-

Ull 1912 

pital 1ocial ••hibido) $ 745,500 f553,%5C 

tar1rat6a ea aceto••• da Aero­
P••rto1 7 Tarraao1, s. A. da 
c. Y., Coepai(a Sabaldtaria 
(toda• la• aceto••• aaooa 
c•atro) 

Ia••rat6a en accio••• da Datatro­
atc, l. A., (4t.tl del capital 
aoctal) 

Daplaitoe a lar10 plaao coa ia­
taraa ••riabla 

ldifleio \•t•cla dep6tit•• a pla­
ao •• tr•• 1 do• •loa e•• ta­
teda hl 17 'J 20I •Hal 

441 ·"º 

tl,00 

17,,147 

U,JU 

7,001 

51,lSI 

11,14j 

t1,J1t,11s tt11 . 14: .......•.. . ....... 
b) 11 ••ato •• la i•••ral6a •• Detatreatc. 1. A •• •••re••· 

ta••• ftaaaclaroe •o a••tt•••• r A•r•P••rt•• r terr•• 
•••• l. A. 4c c. '·• Caapalta •••et••• f ••••tdlerl• 
r11pacttraaaata ta~l•r•• 1• part1ctpaci6a •• 11ta ••­
et•••• •• la• act'l••••• aat•• •• •t•trt••t•a• por 
132,146 r •• al aaparlYlt por actaallaactla patrteoat1 
por t41,tn. 

e) la rtaca •• ~·· a la fec•a 4al •teta .. • da loa a•~ttere; 
ao •• caeata coa aatad•• ftaa•ci1ro1 dict••t••••• da 
Tar•erreactoraa 0 S. A. J ea Yirta• de ~·· eota c .. pel! 
ao ••lila tatcta•o for••l•••t• ••• eparectoa•• el 31 1 

diclaabre •• ltlS , la Adatai1tractla •• la Coepalla 
••ct•ll ao rac•••c•r 1f 1ctc ala••• •• al coato •• aet 
~·••r1l6a. por ao poder pr1ct11r el aoato •• •~ perti 
cipacl6a •• la1 •••111111 plrlt••• o atilt••••• aeta• . 
••a arr•J•• loa ••t•••• ftaaact1ro• dictaataa401. t.. 
ctfra1 preltaiaara• •• 11t1••• fta•o<laro1 •• aeta I• 

. fr••• arroja• •• ••ato··· act1•o• to:ale1 •• H .• 306, 1 
ata lacorp1r1r la raralaact6a ·•• ••• actfYOI 11J••• J 

, ••• plr•t•a •• oparac16n •• tl.Jl),144. 11 aoato 4• 
•till(od o ptr4lda ••• 1•4ia18a ••ri•ara1, 1a racoaoe 
rl ••• ••• deftaida la attaactla f iaaact1ra •• 11ta 
co.,alla . 
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4 . lsalro y proplededc&-

1) !1 1aldo de aat• rubro •• iategr• co•o •1-ut : 

IQUIPO DI 9U!LO-
l.'t'lo110 a, t11rllf­

aa1, aiac1la­
•••• •• coau• 
a1cac16• 1 

felor 10 

libro• 

l983 1982 

levaluac16n Valor V•lo r ea 
neta __ t_o.!!,l_ ltbroa 

aa•ogaci5a $1S,934,6ll tS0,8~8,674 $66 , 823 , 301 SlS,222 , 963 
laracclo••• 7 

iiarfu l,397,6H l,397,634 811 , ZH 
l.11tlclpo1 para 

••••lllcUll 
•• ••dro 124,Ul 124,821 10 , 0l7,903 

HllCIOI SOHI 
IQIJIPO DI 
HILO Hlll'­
HDO DC-10-15 

HOHID&Dll t 
1q1no-
•••'•• torra•­

tro, ao\l-
Uorlo 1 

$17,457,011 SS0,111 , 674 $68 , 34S,76Z $46,057,997 

• l , 97t,oo6 s12,111,060 •14,091,06' _, 9,960,049 

otr~• S 1,473,247 $ 3,170,464 • 4~643,7ll S 3,588,380 •••••• ••llt•­
•l•l••to, 
••Uhlao 1 
t•rra•o1 532 , 570 Z,319,951 Z,92Z,S2~ 1,715 , 537 

Caa•traccio••• 
•• fHCHO Z,Ul , OSl . Z, 931,051 l ,Ul,063 

• 4,t4l,161 $ S,560,422 $10,S04,290 t 7,031 , 980 

. tZ4,J79,t6Z •61,567,156 ttZ,947,118 S63,0Sa,OZ6 
••••••••••• •••••n••••• ••••••••••• -••••••••• 



b) Con •otl•o de la ra•a1oac16a de eqolp~ 1 •ropleda4aa lle­
•ede e cabo eD 1982 1 l•Bl en be•• e •• l•ecloae~ da 
perttoe lndepeodteatea , •• be a•a •r•do un eepar&•lt por 
re•aluacl6n de $71,318 , 136, da lo• raale1 $50.472,922 
corre•pondea e dtfereociaa en caabt~• jerlwi••••• loe 
pasivo• en d61are• •••rtcaaoe dea t taadoa e ad~olrtr o 
rentar equipo de •o•lo, que •e a cred1teroa al pe al•o 
r espectivo , y $20,796,217 al aupori•it por actual1sa­
cl6n pe t r t aonlel; adea6e,de coo•iderar S41,tt7 •• la 
perttc i pacl6a de aate Co•paite ea el Superi•tt de Coa­
peffla Aaoc1eda . Ouraata 1912 ao hubo cario a raealta­
doa por la deprectae-16a del aJuate el coato oriataal 
por difarcnclae caab l erlae conel(eradaa coao parte da 
la re•aluact6o¡ el e l ecto de eata caa~io , •• ralarlaa 
coa la po l itice eeaulda haata 1981, ort1ta6 ~-·la,,,_ 
dlda del aje r ctclo fa••• aenor •• •4?5,Sl2, dadactdo al 
afecto da iapueato eo~r• le reata y partt ctpactla de 
utilidad•• dlfartdoa. · 

e) Coaetrucctonaa •• procaeo- 11 aaldo corra1poada fr&•c•­
••l•••t• al coeto •• la eaa•tr•cc16o da lea edlf&c1$e 
pare oftctnaa aeaerel•• •• la Coapalla J la ••~·•••• 4• 
aaat•• i •l••to •• Cu•dalajar1, J1l., ,.a r•qaarl~I• ••a 
aro1acl6n adictoaal da tl,OJ0,000 ••r••i•••••••t• J 
fecha eetlaada de ter.la1ct6• JO a•rtl J dlcj•••r• •• 
l984 reepecti•••e•te . 

d) Aaticlpo• pare 1d,uf1tctfa •• aqatpo •• • ••lo• La ...... 
ifa tt1a1 cel1br1•0 coa •c.Doanell Doaalaa C1rr1r.attoa, 
coatrato d• co•pra •••t• •• doe ••ton•• DC- 10-lS ca• •• 
ª'ª''º ~•lcioael, Al Jl de dtctaabr1 da 1982 •• •••l•• 
aattctpa•o 100,967 46laraa eaertcanoa ($9,692,84J) co• 
rra1poadl1ate 11 coeto total •• dtc~ea ••loaee, l•• 
cual•• fueroa r1ct•t•o• 11 ll •• •••ro •• 191J. 

a) •••lpo arr•n•••o- La C1ap~Ala ti••• c1la•ra4•• · •1 Jl •• 
4tctaa\re •• 1913 coatr1toa •• arread1ataato par• por 4 
••ton•• !oetaa 727-200-A; •1 •oato •• la reata •late• 
•• •• d511r•• •••ricaac• 462. Dareat• 1913 el cario• 
raaultedoa por r1ata totel fue de 6,4JS (10,145 •• 
1912) 461er•• •••rtcaaoe ''799,001 y 1462,llJ •• aa•••• 
aáctuaal raapecti•aa1aca) ; 11 aoato da lea raataa blat­
ca1 fatvraa aaci•••• 1 46lar•• aaertcaao1 4,ISO. 

,,, .. l~ 
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f) le ti••• celebrado contrato da co•odato da una turbina 
para ••vipo DC-l0-15 haat• junto de 1984 coo opc16n de 
coepra al t'r•1no de dicho plazo por dólar•• asert caoo a 
2,J25 aproaiaedaaenta. H'dtanta aate convento la Coa­
pa~(a •• coeproaeta a pagar todo• l ot R~•to1 lnherant•• 
• au reparact6n 1 aaQteoiaianto. 

S. Coacta1aact••-

a) Oert•edo •• l•• dlapoalcto••• contenida• an la Lay Fed1-
ral ·d•l trabajo, ••ti••• ua paai•o no cuantlflcado por 
l•• poatbla• in4eaataacloaea qua tuviere que paaar a au 
p•r••••l en caao da daapldo, bajo ctert•• ctrcuaataa­
ctae. Taapocn •• ttaae aetiaact6n creada para panalo­
••• por Jabtlaet6n da ••b~ocar101 . Loa peaoa por aaboa 
cooc••t•• •• caria• • lo• eaeultadoe del ·~•rctcto en 
•u• •• efactGao . Duraota al ajarctcio •• p•a•rou por 
lndaaaiaacton•• fll2,5lt ($62, 999 en 198l) 1 por pen­
•to••• a aob!acar10• Sl4,87S ($ 9,8 40 aa 1982), 

b;. La Co•pall(a ha aldo raquartcla pC>r al Inatltu~o dal Pond o 
Racioaal de la Yt•iaada para loa Trabajaclorea, • cubrtr 
la• aportactona• •u• hao alelo entr•a•d•• diractaaaot• • 
ptlotoa Y aobrecar10• coao proatac16n anclal • partir 
del 1• •• aayo •• 1972. ' Al 31 d• dichahre el• 1983 , la 
coatln1aacta •'•l•• por 1portactonea ao cublartaa a•• 
ctea4• 1 t2SJ ,141 aproala•d•••nta , ato incluir la• au l­
taa ' recaraoa correapoa4teataa. La Coapa~(a interp~~o 
racureo •• inoonforaldad y ••t• en ••para de la ra-olu-
~16a cleftalttva. j 

e) te ti•••• ••.rila• d•••n•11 •• "'•leo y al axt raajaro por 
•t•eraoa aotl•oa. la optnt6a da loa funclouartoa 1 del 
Depert•~~nto Jur!•tco •• ~· Coapa~la, el reaultado de 
loa Jatctoa oo afectar• · auatanci•l-•nt• au attuact6n 

·• ftaaactara, 1 al roaultado d• •u• operacton••· 

•> A la lec•• ••1 ~alaaca •• tieaan ref acctouea 1 parto• 
para •••tpa DC·lO•lS, ea coeat1nact6n por t2S6,S63 (d6-

· lara1 •••rlcaao• 1,513) Ct21S,433 J 1436 an 1982 r••­
pectl•a•••te) . 
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6. Capltal tontable -

a) r.1 tap1ta1 eocial de la Coapa!lA a• encuentra lat•arado 
de la 1iauient• Nanera: 

Capita l fijo atnlao, repre­
aen tado J or ·29,423 accio­
na• coa unea noa lnati• •• 
de la Serle I con •alor 
noafaa l da cincuanta pa-
101 cada una, tnta1ra-

IUl tHZ 

~•nt• paaadae $1. 471.170 · fl.471.170 

Capital • ar1tble il1a1tado, 
r1pr1aantado por 33,274 
acciona • no•1nativaa de 
la Sarlt lI con valor no­
alnal da cincuenta 'ªªº' 
cada • •• • ínt•ar••••t• 
pa1adaa 1.HJ,69.t 

.......... . ........ . 
•> 11 capital aoclal iaclur• fl , 89Z.214 de atilt••••• ca,1-

t•.lt••••• •'ae aad11 ••Jata• al pa10 •• l•P•••~• •••re 
l~ le~ca (SSl) . que •• ratendrl a loa acctoni•t•• en 
~·•o d• r••ucci6n o reeabolao del a t aao, ••capto c•••d 
•• •~au•n • ~oit edadea aarcaotll •• •••lea•••· 

e) La utilidad del ejerc icio attl aujatt •• c110 •• dlatrt­
balr••• al pa10 del t apuaato aobr• l• laata (SSI) ••• 
1a· rataadrl a loa accioa1ttaa, ••capto caando ee ••••• 
• 1octadala• aarcaatil•• •••tcaaaa. 

7. t ap•••t• 1obr1 l a lenta-

a) · La Lar del tapuaato aDbra la lent a •• •liar , peralta ••• 
lea p•rdidaa ftacal•• ••• •• tufraa P••••• aaorttaar•• 
coatra vttttd•••• ••1 •J•reicio •ntarl ar J •• 101 c••­
tro aubºaecuaat•• (Hh por aquella• Hfrld•• ea ltlZ 1 
l t lJ ) , a e41ual ea •u• ocurr16 l e pfr•t••· la ltlZ •• 
obtu•o una ''rdlla fiacal de $4,212,061, •• la• caal•• 
•124,106 •• aaorctaaroa coa la utilidad flacal 4a1 ''ª 
••ata a~arclcto, qaalaedo t> , 4~7,619 ••• polrl• •9ort1 
••r•• c~a uttltdedaa fatura• h11t• 1991. 

-... 
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COMPARIA MEXICANA DE AVIACION, S.A DE C.V. 

Se observa en la informaci6n proporcionada la omi--

si6n de las notas relativas a los siguientes hechos: 

l) La actividad principal fuente generadora de ingre-

sos, fecha de su constituci6n y marco legal . 

2) La substituci6n del estado de cambios en la posi-

ci6n financiera por el de flujo de efectivo indi-

cando el motivo de ello,asi como los cambios que 

la informaci6n del ejercicio anterior haya sufri­

do para hacer posible la presentaci6n del estado 

en forma comparativa • 

. . 

. . 
' 

. . ·'• 

. í 
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FABRICAS DE PAPEL LORETO Y PE~A POBRE, S .. A, ·. 

Nota1 a loa Estados Flna.ncltiroa 

31 de diciembre dft 1983, 

(Cllra.s eo mllea de peaoa) 

.NOTA 1.- · Rea.unen de pOlntcaa de OODaolldaclón e 1Dveratói:ie1 m otru empre­

•••· .-
La re!ereiuita a CODaolldactóza ee apllcable Wllcameiite a J09 cuoa en 
que ee lndlca Qlte han al.do lDclaCdo1 loa eatadoa fluilcteroa da otrll& 
com¡jlA!aa, qüe IOll ¡io!M!(daa Poi' majorca de capital ÍIOclil. 

Da eüoa 01101, laa tru1acc:kia.i1..CtMi éompdíae •• ellmtDllD para 
etectoa de la caa80lidacióD. 

Da el caao de que no se utlllce 11 Ccia.Ollditélóei, ie indican lu lnver­
eloaea que se tienen en otras empreaae. 

Al 31 de dtclealbre de 1983 lu 1Dver1lon11 eran como 111\les 

Orupo ADc:ora, S. A. de c. V. 
PA4'1lera de Moreloe. S. A. de c. V. 
Papelera tnc•utrlnl y Mercailtll, S. A. 
Transformador:a Voracl'U.Za.oa, S. A. 
C(L Sllv(c:ola la Pella. S, de R. L• 

Máa: 
Ellt~ep lldlclooal a Gnipo AAoora, -
S. A. de C. V. 

$ SH,996 
52,9110 
l,'600 

325 
913 

$ 390,59" 

S85,236 
• . 7'15,830 

o::-=aoima 

!la todOe loe -• • CODt6 cea e1Udo1 ft.ou.clero9 dictamlaadoe por 
c.tador ~tlco. 

Apllcaado el método de partlctpacl.6o para •alaar tu IDveraloaee ae -
obtleDe ua total de $943, 51'1 el cual n.> time apllcacloo para efectos -
de conaolldacláo 

. .... 
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provlelén 'll<l li'.colt t·:.b:e loe rle~¡;os fuluro!; po:· .: ~te cor.ccr.to. 

Los l.:iventn.rloa rlc ::.~.:J.::::las·p::tr::.a ll, :nL.!erl:tlc t' i!lvers.?1>, acc:­
sorlos de !:!brice.elfo y rda.c::k:.::11s, r;: \'3!111.'l :i ¡::-<!'clo p::.:.c::t : 
dio últlmo de a.1c;i:tst::tn ~UI.' lr::luy~. e11 casi tcc!!>J lo!l caso;, -
laa eroó'lciooes hal>!:. su e:::rc~ e;t ~s pl~tas. 

• • 
Los productos t.erml::~os !le v::ilú:i:i :i co:;~ de proc'Jc-=lón. Los 
proó.:ctos e:i ¡:rcccr.c. eobre l..i Ml!:ml. ba:,-:, calculnda l!e a:::u~::­
do ceo el eolito de c:ul..l ¡irtieeno pro<!uctt•o. 

d) C11p!tal\uclóo de activos, deprcclA~!.ón r amorllz.'lolói: 

Las Lovernlooos en prq>ltdliden, ¡:lanb y cq11!po se rcgifitrllll al 
co11to do 11.<3:¡•.1lslclón y loe garlos t!e éc.in:-ervnclóo y reparación -
ee car¡;a..n dlrect.imc.nt.e a los rc~-u\tatoa l!ol ejercicio eJl que soti 
~rog:s.do s. 

- . 
Lila lnverelone11 r;e ~pltallZ3.D cu.:udo el proyecto rclatlvo ha -
quedado totalmente conctu!do. 

J.oa activos registrados a como de iu'.qutslclón so deproclan p:>r 
el método de H:iC4 recta a partlr del ~ de a.dQulslclón, de - -
a.cuerdo con ta Tld.1 átU prcb:!blc. 

La amottl;¿aclón de toa guros de org3J1l%aclón se calcula a r11-
&ÓD del si anw. 

Se h lllcorporndo a los esta.dos fln:ir.4:leros ta :ictuallz:iclón c!e -
los ~ctlvoa ll)os cor: bl13c e:i un anlúo ~e:r:o, practicado '11 -
cierre del ejercicio por proCeslool.;tl..9 lndcpendle.nt';!& autorb­
dos por la Comloló:i Nacional de Vnlores. 

Loo activos por del:cchar, no rcempl:iz:ibtcs y fuera de opera- -
clót1 no !ueron objeto de actu:11tz:iclóo. ns( como otros de escas: 
lmport3!lcl4 "!que se ~sl.dera.roD totalmente depreciados. 

El cücuto de la dcpreoloclóu sobre los vnlores actualizados se 
efectúa de acuerdo .:on las vld'ls útiles estlm:uins para los dlie­
rent~a activos al lnlclo del ejercicio. Los LDcremcotos :it valor 
del actl·:o fijo por devaluai;lón monet3J'la S! deprecl:l.D a !Jartlt: · 
tet e)erclclo do registro de acuerdo con las vidas íitlles probables 
de loa activos. 



• ' 
189. 

Las derlv~a de b Ley Feecr::il del Tro.b:i}o y de \os ooo.traloa 
de lralJ:i)o <;-Je oo el'.tio cUi l<!rt.u ;:ior al s.t:;os.ro !;.)c:l:ll, no( eo-­
mo us prl.m:uJ CJ? ;u;tli;t:cd."1 pa¡;.·uus ll peraaial, i'? c:i.rcnn a -
\oo reuuH~ca del cjer-ctclo coque son l!quld1.:l.ii;. 

Al 31 de d lciera!.lre de 19ej Lis co~:i!l(:i.a Ue:icc r cgtutr11das -­
provlsl;;oea de p:>elvo par:i pr~s de 3.Dtlg-.:e:hd por zas. 099 -
que ea :;pro::..:.m.:.o :J ulor- de \oc derechos devcn¡;r.doa eo favo:' 
del ~r :ioc..:tl p0r este ronce¡;t.Ó. Dlclu provisión se l.ocromcol! 
ri e:; los ejercicios sti>secu.e.ates. 

?'OTA 3. - Cu~!:.t:a y ¿ocu=tos por cobnr: 

Se fcrm:lll como 1lgu.e: 

Docume..olos a C3l'l:O de clla>tes 
Clle!Ate& Cl1 clleOU abierta 
A.otlclpo a ¡:rov~doreií de materia prlJna 
Fwiclol:..ll'lo& y emplc:i.doa 
Intereses par cd>r:ir FtCORCA 
Otras cuellbs por cobrar 
Provisión p:in cuentas l.Dco~r:ibles 

SOTA 4. - lnve.Dtarlos: 

Están lJ:¡tegr:idoa como sigue: 

Materl:is prlma.s 
M.alerlalea dlveuos y ac¡:csorlos de fa­

brlcaclón 
Productos tcrml'lndos y en proceso 
?i1aterlalPS eri tránelto 

. i 14, 433 

Sum.:u 

5!)3,'739 
62, 716 
· 8,561 
44,5'40 
47, 048 

fil. 001) 
$ . 755, 036 

$ 159,8.U 

225.129 
4;¡7, 223 

75, 131 

" ' 897,325 

= 
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NOTA 6.- PrQPIC?d:irles, pl:mtn y 1'!".!'Jlpo: 

I,os valores orl¡:la:i.lcs t~m coILO Glg-Je: 

C'o~to dt? Dcpr~clnctón V!!.lo:- neto 
11.:.!qul sic! 5,!l ,..!_C_!~ rn 11 l:l da t'n Hbrc !! 

·Terrtnos $ IG. '.!ól s lG, 351 
Edificios y coastruQ 
e loo os 70,370 $ .;9, 75-t 21,624 
M.11.qulnllrla o 1.Juto.4_ 
clones 2.250, ·192 489,912 1.760,550 
F.qulpo de tr.an sport e 
y moo!acargas 28,617 19,562 ·9, 055 
F.qulpo de cómpato y 
mueblas 87,315 40,353 46,ea2 
Equipo ~e oficina 2,822 775 2,047 
Otros 454 414 40 

&una: $ 2.456,439 $ 559, 770 $ 1:..- 856, 669 
z 

En el detalle worlor 11e lncluyC!I e:qulpos arrecd.ldos COl1 cpctón de 
coinPra con lmiiorte de $13,557. 

Los nloree segúA avalúo · externo, son como sigue: 

Valor de Depreciación 
reemplazo acumulada Valor neto 

Terrenos $ . 3. 2.:!9, 522 $ 3. 229, 522 
Ed~lclos _Y con! 
~ccloaoe 3,1'71,002 
M.iqulni.rla e le! 

$ l. 643, 974 1.527,028 

talaclones 14.507,488 8.006,557 6.500,931 
Equlpo de trans· 
porto y ' JDOntac=!!, 
¡as 
l'.qulpo de cóaipató 

101,433 53,378 48,055 

y mul'bles 248,584 103; 760 144, 824 
»:¡úlpo de oflc~ 19,205 5,968 13,237 

auna avalúo: • 21. 277, 23t • 9. 913, 637 $ 11.-163,597 
Otros no a~jetos a 
avalúo 454 4H 40 

&lma: $ 21. 277,888 $ 9.8U.051 s 11.463,637 . 

. " 
·. ~ ,. .. 
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?\OTA G. - lm[l!:etUI! dlferirtus: 

El l::pslesto soore ta teAta y la participación de utllldndes a los tra­
b11Jn:bre6 se calcul:in con ba:ie cu la utllldad cc..itable, 11ln consldc-­
rar :ilfere:iclns temporales que existan entre é~as y el tncreso grr.­
vablt • 

.\1 31 de diciembre de 1953 estas dl!ereoclas ascienden a 5313, 214 y 
pro\·!c!len de es:lmaclones par:i prlaus de a.ntlg'Jedad, cuentas de co 
bro c~!oso y resa1tados obtenidos po::- las ei:cprcs;as. -

NOTA 7. - Pash·o a largo plazo: 

Este ~1..-o 2e encuentra documenta.do y regido por cootrntos de cré­
dito ccn !es Lotcreses y cl.iusube norm.:i.les atlll%adas en estas tu.n­
sacctc:nes. En el c1ro de estar gatatltlzadaa se menciona la gar1111tCa 
otorr..:!.a. 

La3 restrlcclOI1es ea.m!>lartas y b. falta de dlspcmlhllld"1 de dlvlsaa -
dl!lc-..:.ltarai el cw::ipllmlento oportuno da pasivos eo moneda eJr!ranje-­
ra. 

Por tal m:>tlvo alg-.llloa de loa compromisos a.dqulrldos se encuentran -
pendientes de pago. 

El 0--..blerno Mexicano por cond11cto de Banco de México, estableció Wl 

Pro¡rama admlnl&trado por el Fideicomiso para la Cobertura de Rle! 
¡t>s Cnmblarlos (FIOORCA) cuya rtnalldad es facllltar el pago de los -
compromlso1 atqulrldoa con prestatarios del extr~jero, pormltlendo 
un plazo de pap·prevlamente acordado y una.s condlclones de segurl­
dad para la obtenclón de monedas 'extranjeras, tanto e.n el pngo de ca­
pital como de los lllteresea devengados. 

Al ser dlvulpdo e&te PrograiM ae estudla.ran laa ventajaa 'que pres~ 
taba. ~ ·p11n la empre a oomo para los prestaiarlos del extraje-­
ro, y M decldló la IDcorporaclón al mlsmo. 

Debido a que 13 l.Dlcrtpctóo en el Programa fue llmltada a una fecha -­
lmp;orrogable, ee obtuvo el consentimiento provlaloJUl de los prest.:l- · 
tulos, sujeto a un acuerdo posterlor para el cual se fijaron las ba.ses 
prel~es. 

.. , 

. , 
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LORETO Y PENA POBRE,S.A 

Se percibe en las notas que presenta la referida 

empresa las deficiencias en la aplicaci6n de principios; 

como lo demuestran los siguientes puntos: 

. .. 
: •• t :. . : ~ ' 

1) Se ha omitido la revelación concerniente a la 

personalidad juridica y actividad principal. 

2) Se observa la carencia de la política sobre -

inversiones temporales. 

3) Seria muy conveniente señalar la sustitución 

del estado de cambios en la posici6n financie-

ra, en atención de proporcionar a los lectores 

información que contribuya a disipar sus posi­

bles conjeturas. 

4) Algo sumamente importante en la elaboración 

del estado de flujo de efectivo; pero que no 

se considero, es la revelación de la reclasi--

ficaci6n a qúe fue sometida la informaci6n de 

1982 para conformar la presentación comparati-

va de 1983 • 

.·· . . 

-·~ 
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GENERAL POPO, S. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1983 Y 1982 

(En millones de pesos) 

(1) · Actividad y principales Polftlcas 
contables de 11 Compañla: 

Actividad de la CompaiU1-

la Compañía se dedica a la fabricación y venta de llantas y cámaras para automóviles y 
camiones. En el proceso de fabricación utiliza algunas materias primas importadas, básica· 
mente hules naturales y sintéticos. 

Las principales políticas contables de la Compañía, las cuales están de acuerdo con 
principios de contabilidad generalmente aceptados, se resumen a continuación,: 

Valores re11iZlbles-

Los valores realizables se encuentran registrados al costo, que no excede al valor de mer­
cado. 

Inventarios- ... 

A partir ael 1 o. de diciembre de f982 la CompafHa cambió su método de valuación de 
inventarlos de costos promedios a últimas ent~as, · primeras salidas (UEPS) para reflejar 
adecuadamente el costo de las mercanc(as vendidas a costos actualizados al momento de la 
venta, lo'cual presenta un cotto de ventas más acorde con la.r~alldad en períodos inflaciona­
rios. El efecto de este cambio fue de incrementar el costo de lo vendido en relación al que se 
hubiera tenido al aplicar costos promedio~ en$ 713.1. 

Propiedades, planta y equipo-

las propiedades, planta y equipo, se registran inicialmente al costo, el cual es ajustado 
por los efectos de fluctuaciones cambiarlas subsecuentes y anualmente se actualiza a los va· 
lores de reposición, según avalúas practicados por valuadores Independientes, registrados an· 
te la Comisión Nacional de Valores. Los avalúos son revisados por personal técnico del depar­
tamento de producción de la Compañ(a. Al 30 de noviembre de 1983 y 1982 estos rubros se 
integran como sigue: 
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Terrenos 
Edificios 
Maquinaria y equipo 
Construcciones en 

proceso 

1983 1982 
---··--· ·· ··- ·----·----·-·-- ·---- ---------·--- --- ·- -·--· 

Re valuación Revalu~ción 
Costo y Pérdidll.$ Valor Costo y Pérdidas Valor 

Oríginal Cambiarías Actualizado Original Cambiarios Actualizacio 

$ .1 $ 1,783.6 s 1,783.7 s 
72.1 1,373.3 1,445.4 

733.1 17,581.0 18,314.1 

. 1 
58.3 

671.7 

s 833.8 s 833.9 
500.5 558.8 

4,593.4 5,265. 1 

891.1 20,737.9 21,629.0 827.5 5,927.7 6.755.2 
Depreciación acumulad~_ ~~~~·!1- . t~.~P.!3;~! _. i~·?.!l-1.:~! . _(~5>_6:~! _. _(?! ??g:~I __ (_?!q~~:~t 

Efecto fiscal de la 
revaluaclón 

508.4 14,429.3 14,937.7 521.2 3,207.7 3,728.9 

( 5,592,31 (5,592.3) (699.2) (699.2) ·---........ ---------- · --- ~- ---- -------··---·-·--- ·---·----· 
$ :508.4 $ 8,837.0 $ 9,345.4 $ 521.2 $ 2,508.5 $ 3,029.7 
::::::.:: ::::::::.:: : ::.:;:::::: ::: :-: :. : : ;:;= :.;:::.:. .:..:.~;:::::: 

El total de revalt.iacíón y pl!rdídas camblarias, incluye$ 3,821.0 de pérdidas cambiarías 
capitalizadas, integrado por $1,555.6 de ~rdldas capitalizadas en 1983, $2,169.5 en 1982 y 
S 95.9. en ailos anteriores. 

La depreciación de propiedades, planta y equipo se ha calculado a tasas determinadas por 
los valuadores en base en la vida útil probable de las partidas que integran el activo, utilizan· 
do las siguientes tasas promedio de depreciación: 

1983 1982 

Edificios 2.36% 1.96% 
Maquinaria y equipo 2.93% 4.79% 
M_uebles v enseres 4.79% 5.65% 
Equipo de transporte 7.01% 11.02% 

El cambio en la estimación de vidas útiles disminuyó el cargo por depreciación en 
S 177.3en-1983. 

Al registrar el superávit por actualización patrimonial se consideró el efecto del impues­
to sobre la renta y participación de utilidades a los empleados que se causarán al depreciar o 
vender los activos a los valores actualizados. 

Provisión par1 impuesto 
sobfe fa rtntl y ptrti· 
dpedón di util~ 

La Compailfa ha r~istrado el efeeto de partidas temporales de conciliación que rever· 
S1rán en el futuro en el cAlculo del impuesto sobre la rente y la participación de utilidades a 
101 trabajadores. La provisión del impuesto sobre la renta fue calculada sobre un ingreso que 
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GENERAL POPO, S.A 

Se confirma con la información provista que la en­

tidad no ha observado los ·lineamientos marcados por la Co-

misi6n. Dicha afirmaci6n se basa en el hecho de haber 

incluido en la nota sobre pol!ticas contables significati­

vas el analisis de propiedad,planta y equipo; situación --

que puede ocasionar pase inadvertida la información rele -

vante. Precisamente por lo trascedental de las políticas -

es que se han segre9ado de las dem&s notas, confi'riendoles 

a estas Gltimas el compendio de los analisis y especifica­

ciones que amplíen y complementen los renglones de los es­

tados financieros. 

Otro aspecto discordante que contribuye a la de--­

claraci6n expuesta es la falta de correlación de las notas 

con los renglones de los estados financieros que le son -­

relativos 7 que aun cuando los mismos comprenden un parrafo 

aclaratorio que las señala como parte integrante de ellos 

no con esto ·logran subsanar o liberar su responsabilidad -

por tal omiái6n. 

·: 1 

.. ' 
. ' .... . 

:.: _ . 

·' .. : 

.. .. ·~ 
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notas a los estados 
ji11a11cie1·os co11solidados 

EDITORIAL DIANA. S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS PO~ El 
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE OfCIEM9RE DE.1912. 

1) La consolidación comprende las 
cílras de Editorial Diana. S.A., Edi­
torial Universo. S.A. y Editorial Ori­
gen, S.A .• las dos primeras fueron 
auditadal y dictaminadas por no­
sotros. no así la tercer3 cuyos es­
tados financieros nos fueron pro· 
porcionados por lil empresa sin dic­
tamen de ninguna clase. 

.,..-2¡ Debido a problemas de computa· 
ción no fue po~ible solicitar conflr· 
maciones de cuentas por cobrar. 
ni comprobarlas por r-rocedimien­
tos alternativos. 

5) La valuación y control de inventa­
rios está acorde con las disposi­
ciones fiscales vigentes. bajo el sis­
tema de inventarios perpetuos. 

13) Las partidas que Integran el ictivo 
fijo. es1án consideradar. al costo y 
las reservas para depre::iaclón se 
han calculado de acuerdo-con lus 
i:orcentajes legale~ . 

7) Las revaluac!ones de activos fijos 
están de 1cuerdo con el estudio 
elaborado por Pro')ectOlyAvalúos 
Industriales. S.A., con registro en 
la Comísión Nacional de Valores 
RV-80-11-3·106. 3) Bajo el rubro de documentos des­

contados se pre.senlan créditos de 
e1<port¡tción en dólares y moneda 
nacional como sigue: 

TIPO DE 
DOlARES CAMBIO IMPORTE 

$ 291'US 
$!511 

S3tl'204. 

Créditos en Moneda Extranjera 
Créditos en Moneda Nacion~ 

4) Durante et tjen:icio • incftmeft• 
1aron las reservu ~ra cuentu in· 
cobrables con el 14!t sotJfe las ven­
tas netas. considefando su aplica· 
ción a rnuttados como SN'f1idH 
no deducibles para efectos del im­
puesto sobre ta Mnta. 

' . 

3'022 $ 96.53 

. .. 

-·-..... .. .... .. .... .. ~ 

" . .. 

.. ~· 

·.·: 
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La deprei:iación de la rcval~ación 
· se aplica a resulladcscon \':ar;\ctcr 

de partida no deducible para eli:c · 
· tos c!el impuesto sobre !a renta. 
8 ) Las cifras presentadas en Inversio­

nes fue dcte•minada por el método 
de participación en el capi;ai"cOñ-
table:· · • · 

~) El pasivo contingente está cons.­
titui~o '1Qr las reservas para pri· 
mas de jubilación y de antigüedad. 
asi como por "otras reservas," que 
represen~n diferencias entre los 
tipos de cambio registrados en li· 
bros y et oficia! al cierre del ejer· 
clcio, por operaciones realizadas 
en mon'!da extranjera: 

10) Dlt ¡¡cuerdo con la politica estable­
. cid• por la empreStt. se carga· 

ron a resultados las indemnizacio­
nes al personal que fue separado. 

11) De acuerdo con autorizaciones de 
la Sectttacia de Hacienda y Credi· 
io Público, se subsidió el lmpues· 
to sobre lá renta que resultó a car· 

· go de líls empreus en ~I al'to de 
1ÑZ. en los siguientes J)orcenta· 
jls: 
Editorial Diana. S.A. 
Editorial Universo. S.A. 
Edilon.1 O~igen . S.A. 

.. · .. 

•,. 

, .. 

12) El cap1ta1 5oc1al esta representado 
pcr 5'71:?,200 ai:c;oncs mtegramen­
te suscritas y pagadas cora v¡¡lor 
nominal de S 25 cada una. 

13) La actuatizacion patram!lnial co­
rresponde a velores de activo :1¡0 a 
la lecha del ba lunc~. ' 

Es las notas forman parte i ntegrante de 
los estados financieros consolidados a 
qiJe me refiero en dictamen adjunto de 
Editorial Diana. S A .• al 31 de diciem· 
brc de 1982. 



,,.. 

. .. 

... -

. -··- -·· . ... ,,. .. ,. ..... ""'.," 

- 198 -

EDITORIAL DIANA. 

Se aprecia en las notas a los estados financieros 

2 aspectos sumamente graves. 

El primero de ellos, se refiere a la injustifica­

ble e impropia actitud de la empresa que ha prescindido 

de revelar las pol!ticas contables significativas, contra­

viniendo así los preceptos que señalan su indispensable 

diyulgaci6n, amenazando con ello la confiabilidad en la 

informaci6n. 

El otro hecho es todavia aun más serio, pues el 

auditor utiliza las notas propiedad de la empresá para 

justificar las deficiencias de su trabajo, situaci6n que -

denota por una parte la negligencia de la administraci6n 

por haber permitido tal empleo, olvidandose de que las --­

mismas. son para su uso exclusivo y por otra la ineptitud 

del auditor, juicio que se fundamenta en la carente capa-­

cidad profesional al no. poder solucionar los problemas --­

inherentes de su actuaci6n asi como de la falta de cono-- . 

cimiento en los aspectos propios de su actividad y de la -

indiferencia por mantenerse actualizado • 

. ., 

.::· 
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e o N e L u s I o N E s 

Las normas de revelaci6n suficiente constituyen -

disposiciones enfocadas a garantizar confiabilidad y uti­

lidad a la informaci6n financiera historica. 

... ·~···~ --"'~ 

El reconocimiento de los efectos inflacionarios -

en la informaci6n financiera depende importantemente de -

las cifras historicas. En consecuencia, las normas de re­

velaci6n suficiente participan en forma determinante en -

el .proceso de actualizaci6n de activos no monetarios, pa­

sivos, capital contable y resultados en los terminos del 

boletín B-10 de la Comisi6n de Principios de Contabilidad. 

El estudio efectuado con los resultados que se -­

analizan en este seminario permiten concluir que un name­

ro importante de normas de revelación suficiente no se -­

acatan por las empresas en la prepar~ci6n de los estados 

.financieros básicos y de las notas que forman parte de -­

~llos. 

La dictaminaci6n de estados financieros y, en --­

copsecuenci~, las normas de auditoria .generalmente acep-­

tadas, participan de l a responsabil i dad de verificar el -

cumplimiento que l a~ ~mpresas dan a las normas de revela-

·' 
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ci6n suficiente. Sin embargo, en el presente trabajo queda 

claro que las firmas de contadores públicos independientes 

aceptan violaciones de las normas de revelación suficiente 

en los estados financieros de sus clientes. 

Se puede considerar que la falta de ap1icaci6n de 

las normas de revelación suficiente obedece a la poca di-­

fusi6n que se hace respecto a ellas::y, lo que _ppd·ria ser 

más inquietante, a la falta de interes en la actuaci6n 

profesional de los contadores pdblicos involucrados en la 

información financiera b~sica. 

Aun cuando la responsabilidad primaria _ppr la pre-

. paraci6n de los estados financieros es de las _empresas, el 

dictamen involucra al contador pGblico independiente. Las 

normas de auditoria generalmente aceptadas y ios procedi-­

mientos de revisi6n que establecen los boletin~s .de la --­

serie "G", no dejan posibilidades de discusi6~ J J.U1te res­

pecto. 

Sin embargo, en nuestra opini6n, basada ~n la in-­

veetiqaci6n efectuada, los auditores independ¡entes ~ienden 

a conceder mayor importancia a las reglas de v~~uaci6n que 

. ·: a las normas de revelaci6n. Esto _tia quedado, deIXl.QStrado en 

algunos estados financiel\Os dictaminados inclui~Q& en capí­

tulos anteriores. 
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Hay un motivo de inquietud adicional: la incoheren­

te declaración en el dictamen en la que se afirma que la 

información fue elaborada conforme a principios de conta-­

bilidad, origina que se pongan en tela de juicio los cono­

cimientos del auditor, quien debe proporcionar un trabajo 

de calidad que contribuya a dignificar la profesión conta­

ble. 

Si tanto contadores y auditores llegan a continuar 

con esta práctica, las normas de revelación suficiente po­

dr!an presentar serias repercusiones en la uniformidad de 

la información con consecuencias trascedentales para los -

interesados. Asimismo será perjudicial para la entidad, -­

que precisa de informaci6n financiera historica acorde a -

principios a fin de presentar estados financieros conf ia-­

bles para su reexpresi6n. 

Si los estados financieros de las entidades coti-­

zadas en la Bolsa Mexicana de Valores que aparecen en esta 

investigación y que supuestamente estan acordes con prin-- · 

cipios' presentan. violaciones y omisiones . en cuanto a las -

normas de revelación, · ¿que informaci6n podrá esperarse de 

aquellas empresas no registradas en dicho organismo y, tal 

vez, ni siquiera dictami~adas?. 

Se concluye que es. labor de autodisciplina y difu- · 

ai6n el acatamiento a las promulgaciones normativas del 

Instituto Mexicano de Contadores .Pablicos que pretenden 
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objetivos especificas que coadyuven al mejoramiento de la 

profesi6n contable. 

.., 

... 
,;'.' 

· .. 
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